
Glücklich, Julius

Rejstřík

In: Glücklich, Julius. Nová redakce zemského zřízení království
českého z posledních let před českým povstáním.  Brno:
Filosofická fakulta s podporou Ministerstva školství a národní
osvěty, 1936, pp. [487]-565

Stable URL (handle): https://hdl.handle.net/11222.digilib/126602
Access Date: 28. 02. 2024
Version: 20220831

Terms of use: Digital Library of the Faculty of Arts, Masaryk
University provides access to digitized documents strictly for
personal use, unless otherwise specified.

Digital Library of the Faculty of Arts,
Masaryk University

digilib.phil.muni.cz

https://hdl.handle.net/11222.digilib/126602


Rejstřík. 
Abatyše 96, 97, 166. 
Ab intestato 222, 
Academia viz akademie. 
Acceptum 418. 
Actío 94,117,120, 276; oriminalis 413; 

nobiliom 461, 462; parsoDalis 126, 
351, XXIV; in personam 110, realis 
126, 269, 861, XXV; in rem 110. 

Actor 74, 118, 142. 
Actum 333. 
Accnsare 262, 269. 
Accosator XXIV. 
Adiudicare 142. 
Administrátor konsistoře dolejší 35, 

85, XLIX; nové podobojí XXXIII, 
XXXIV, XLI; pod jednou způsoben, 
pod oběma zpuosobama 40. 

Adulterium 411. 
Agere in rem 129. 
Akademie pražská 11, 40, 41, XXXV, 

XL, XLI; podobojí 83, 84; viz též 
defensor. 

Aleator 235. 
Almužna 435, 436, LVI. 
Amnistia 13. 
Anna, manželka Matyáše II. XXXVIII. 
Antialkoran V. Bndovce XLI. 
AppeUacl, appellatí 26, 27, 29, 31, 63, 

67,307,349, IV, XXIII, XX VII, XXXV, 
XLVII; viz dosazování, odvolání, od-
volávati se, rada, úředníci. 

Appellačnl sond viz sond. 
AppeUationee 416, XXIII. 

Apologie druhá 13. 
Aqna plnvia 295, 
Arcibiskup pražský 34, 39, 41, 85, 

XXXIII, XXXIV, XLIX; viz nedosa-
zování. 

Arcibiskupství pražské 39, 395; viz 
kostel. 

Arcikníže 23,81,132,824,437, XXXVII, 
XXXVIII; viz Ferdinand, Matyáš II., 
Maximilian II. 

ArciprySt 377, 
Archiv český 47,160,298,815,394, 413, 

470. 
Archiv korunní 40, 65. 
Archiv země české XLV, XLVIII, LXIX. 
Arrestum 414, 458. 
Artykul 4, 6, 6, 8, 26, 34, 37, 39, 40, 

41, 44, 46, 48, 64, 70, 71, 77, 78, 
81, 84, 85, 86, 98, 104,107, 108,111, 
113, 114, 119, 122, 131, 133, 134, 
135, 142, 145, 148, 149, 150, 156, 
166, 157, 159, 163, 193, 197, 198, 
199, 201, 208, 212, 214, 216, 216, 
217, 219, 220, 223, 225, 231, 233, 
235, 238, 239, 240, 244, 245, 248, 
249, 250, 258, 259, 262, 270, 272, 
275, 279, 280, 281, 282, 283, 284, 
285, 286, 291, 296, 297, 298, 299, 
300, 306, 308, 310, 312, 321, 823, 
332, 333, 841, 342, 343, 849, 350, 
353, 361, 363, 364,, 368, 371, 376, 
381, 382, 383, 384, 396, 403, 424, 
425, 426, 427, 435, 443, 448, 451, 



488 

456, 457, 460 461, 463, 464, 474, 
476, 478, III, IV, V, VII, VHI, K , X, 
xi, XH, xin, xiv, xv, xvi, XVIL 
xvni, xix, xxvn.xxrx, xxx, xxxi, 
xxxn, x x x m , xxxiv, xxxv, 
XXXVI, XXXVIII-XL, XLm, XLVI, 
XLvn, XLvni , LI, L Í H , LV, L V U , 
LIX, LX, LXI, LXHI, LXVII, LXVIIL 
LXIX, LXXI; viz kassirovati, vymě
ření, vyměřiti, vysvětliti. 

Artyknl o moci dáni defensorům viz de-
fensor. 

Artyknl o nekonfiakoyánl statků XVIII. 
Artykulové obecní, třetino stavu ae do

týkající 97, 98, 350, 449, 450, 480, 
481, 482, XLVI, XLVII, LXXII. 

Artykulové obzvláštní) kteříž se samého 
království českého dotýkají XLVII. 

Artykulové a snesení všech tři stavův 
pod obojí přijímajících a k konfessí 
české se přiznávajících 37, XIII. 

Auersperg Josef, hrabě XVII. 
Aoípejtové 439, 441. 
Austejlar 440. 

Babka 446. 
Balbin Bohuslav XVII. 
Bandyt viz přechovávati. 
BauSrejber 296, 476. 
Bechynský kraj 165, 168. 
Bellům 129. 
Bergmann Frant. XVII. 
Berka z Dobo Bohuchval IX, XXIX; 

Václav nejst VIII. 
Berkové z Dubé 52. 
Berně 99, 154. 
Besjchréibung der Bdhmischen Frivat-

mánzen 331. 
Beze latí 139, 310, 391, 417; viz lest. 
Bezelstní 62, 63, 73, 178, 205, 241, 

268, 292, 306, 308, 420, 425, 458. 
Bezelstnost 58, 277, 468. 
Bezprávně 149, 151, 262, 425. 
Bílá hora 52. 

z Bílé Frydrych IX, XXIX. 
Biřic 330. 
Biskup 377, 395. 
Biti 268, 275, 283, 284, 425, 445, 446, 

LXV. 
L. Bittner 15. 
Bitva 251, 252, 283, 286, 288, X; viz 

očistiti se, zapovědět!. 
Blázen 278. 
Bohatý 277, 281. 
Bohémi, Bojemi, bohemice, bohemicos 

34, 63, 229, 411, XV, LXX. 
Boleslavský kraj 165. 
Bona hereditaiia 316. 
Bonaventura John LXIX. 
Bondy-Dvorský LVII. 
Boreň Václav ze Lhoty na Roztokách 

a Vilímové 448. 
I. Borovička XLH. 
Kl. Borový &%. 
Bouřka v království 1. 
E. Brandenburg 15. 
Bránění škod 304. 
Braní díla, dlluov 74, 216, 218, 208; 

dříví 296; komorníka 176, na 187, 
s komorníkem 140, 147, 148, 161, 
162,168; puhonuov 74; pro úrok 183, 
186. Viz též komorník, půhon, úrok, 
vyhostiti. 

Brániti 252, 280, 296; Be 241. 
Brati co 175; díly 216, 217, 218; dva 

groše 163; tři groše 190̂  jednu kopu 
190; od desíti kop grošuov českých 
až doluov 190; hojemství 227; má 
ingrossátor 190; s komorníkem 151, 
164,166; listy o škody 302; mordéře 
do vězení 241; památné 179; poklid 
85; na půhony 92; od rozdílu 173; 
svrchky 197; pro úrok 186; na svou 
víra 463; zločince 253. 

Bratr, bratři 92, 93,180,169,167,173, 
196, 198, 204, 205, 206, 207, 210, 
213, 215, 216; 218, 220, 221, 222, 
225, 226, 238, 244, 246, 314, 380, 



489 

397, 898, 399, 417, V, X, XXV, XXXV, 
L, LI; viz rozdíl, vůle, zápis, zapiso-
Táni, zavadí t i ; dílen, dílný 92, 200, 
202, 203, 219, 246, 400; nedílný 92, 
93, 180, 195, 196, 199, 201, 203, 210, 
214, 215, 217, 218, 219, 222, 380, 
899, 400; léta mající 399, let nemající 
217; mladší 205, 210, 214, 216, 216, 
217,218; nejbliž&í viz spadnouti; ne
oddělený 218; nejstarěí 196, 204, 217, 
218; starší 205, 210, 216, 21&; zle
tilý 92; Viz oddíl. 

Bratří če&ti 40, XXV, XXVI, XXVII, 
XSXI, L. 

Brním XVII. 
Budějovice (sněm 1614) 30, 83, 342, 

XII, xiu, xx vm, xxx, xxx vin. 
Budkovský Mikuláš z Budkova LXIX. 
Budovec Adam 136, XXI. 
Badoveo Václav 2, 3, 4, 9,19,22,23,24, 

26, 26, 30, 34, 36, 37, 40, 45, 46, 
47, 49, 53, 64, 65, 66, 57, 61, 63, 
64, 66, 67, 69, 70, 71, 72, 77, 78, 
80, 83, 86, 89, 90, 93, 94, 100, 101, 
102, 103, 104, 106, 107, 109, 110, 
111, 116, 117, 118, 120, 123, 125, 
127, 128, 129, 130, 131, 133, 134, 
136, 136, 139, 142, 145, 152, 153, 
164, 158, 159, 160, 162, 163, 164, 
168, 194, 195, 196, 197, 199, 202, 
206, 206, 2Q7, 208, 210, 214, 216, 
218, 220, 222, 824. 226, 227, 228, 
229—281, 232, 236, 240, 247, 252, 
253, 257—259 260, 262, 264, 267, 
269, 271, 272, 274, 276, 276, 283, 
289, 291, 294, 295, 297, 312, 315, 
316, 317, 318, 319, 320, 321, 322, 
880; 341i 350-363, 367, 361, 3S8, 
386—388* 897, 399, 401, 403, 404, 
406, 406, 410, 411, 413, 414, 415, 
419, 418, 419, 433, 424, 432,. 433, 
434, 447, 448j 449., 462—456, 458, 
461, 4Ř% 463, 464. 466—469, 470, 
471, 474; IV, IX, XX, XXI, XXII, 

XXIII, XXIV, XXV, XXVI, XXVII, 
XXVIII—XXXI, XLI, XLU, XLVI, 
LI, LXIX, LXX, LXXI, LXXIL 

Bucnholtz F. B. 16, 
Bokovanský Pinta Jan XI, XXI, XXIX. 
Bulla zlatá Karla Čtvrtého 1,15,60, 64. 
Byt 246, 248, 249, 260, 266, 40& 
Bytnost 124< 

Camerarius Ludvík XLV. 
Campana 419. 
Cancellarius 66. 
Capitanens 405. 
Captivi 272, XXIV. 
Caput 220. 
Causa 467. 
Cedule 57, 213, 214, 228, 229, 259, 367, 

368, 370, 371, 373, 383, 463, LIX; 
dílci 216, 216; hanlivá 270; nešle
chetná 270; pefietěná 216; řezaná 
88, 228, 229, 286, 370, 376, V, -VI, 
XXIII; svadebni 207, 208, 209, 396, 
478; zapečetěná 370; zpečetěná 213; 
zrádná 231, 270; viz dodáni, do-
dati, klásti, lípati, metati, peůetíti, 
položení, položití, apiaovati, stihatt, 
vyzdvihnouti, vyzdvižení. 

Certifikaci listovní 85. 
CeBsio 117. 
Cesta 253, 254, 255, 291, 412; svo

bodná 232, 288, 289, 294; viz opra-
vovati, převozovati. 

Cimrováni 439. 
Cln 442. 
Církev boží XIV; íeaká XW,XXVIH 

XXXIX; evangelická česká XIII; 
katolická římská 39, XLI. Viz Wí 
zdání. 

Císař (J. Mt. cis.) 2, IQ, 25, 87, 108j 
200, 202, 212, 213, 217, 247, 255, 
272, 279, 281, 287, 288, 297, 321, 
343, 344, 365, 366, 870, 391, 886, 
438, 441, 442, 443, 444, 445, 451; 
460, 466,473,476, IV, X, XIV, XXVII, 



490 

XXXVL. XXXVII, XXXVIII, X L V , LI, 
L X , L X I V ; císař (J. Mt. cis.) s stavy 
288, 367; císařovna 395; viz duo-
stojenstvi, dvůr, rada, relaci, služeb
ník, úřednici, vznésti. 

Citans 71, 78. 
Citaře 94, 468. 
Citatio 71, 73, 74, 104, 117, 123. 
Citatos 71, 72. 
Civia, civitas 258, 449, 456, 467, 458, 

461, 462, 466. 
Civitas viz civia. 
Cizoložství, cizoložstvo 410, 411, XXV, 

X L I X ; viz přetrhovati. 
Cizozemec 15, 17, 18, 22, 27, 29, 30, 

39, 48, 49, 67, 118, 119, 120, 201, 
245, 248, 249, 256, 280, 281, 307, 
310, 320, 408, 471, 477, 480, III, 
iv, v, xxiv, XXVII, xx vín, xxxiv, 
XLIV, X L V , LXXII ; viz nedosazo-
vánl, postihnouti, přijímaní, přijí-
mati, prodávati, sázeti, vyhofiťováni. 

Clo 11, 296, 47&, 481; vajsadnl 253, 
254, 255; vyaazovati VKTTTT; viz pro
jeti, vyzdvihnonti. zaatavovati. 

Coder Jnstinianaeus XXIV. 
Compactata viz kompaktáta. 
Concionari 449. 
Conditio 153. 
Conaensns 207. 
Consistoř viz konsistoř. 
Constitationea 228. 
Contractna 153. 
Corona regni huius 2. 
Corpus inris civilis XXIV. 
Creditor 158. 
Crimen laesae majestatis 4, 5, 6, 479, 

XXXIX, XLUI. 
Criminalia 102. 
Costodia 405. 

čabelický Karel ze Soutic LXIX. 
Čada Frant. XVI, XXII, LXXII. 
Čáslavský kraj 165, 168. 

Čech, Čechové 15,18, 30, 250, 471, IV, 
XXVIII, XLIV, L X X ; hodni 7 přiro
zení 30; rodilí, rozeni 16, 39, XLIV, 
L X X , LXXII; viz úřady. 

Čechy, Český 21, 42, 307, 347, 442; XV, 
xxin, xxxvi, X L I H XLVUI, 
LXXI, LXXII; viz Bohémi, dědic, 
desky, gros, halíř, jazyk, knížata, 
kollej, konfesse, konina, král, krá
lovství, mince, národ, peníz, Respu-
blica bojema, stavová, věc, země; 
Ceiky aby psány byly vklady ve dsky 
zemské větší, menši, trhové, zápisné, 
půhonné, památné 160; Českým jazy
kem aby cizozemci před soudem 
své pře vedli 67. 

Čekanec království Českého 31. 
Čeládka 254, 258, 481, LI, LVIII; 

náchlebnl 294, LI. 
Čelako vský Jaromir 460, X L VIII, LXXI . 
Čeled, Čeleď 59, 76, 235, 280, 2č9, 290, 

301, 306, 812, 313, 318, 320, 327, 
357, 374, 411, 421, 422, 478, 481; 
zběhlá 301, 305, 308, 309, 312, 
313, 320, 357, 459; m, V, XXXIV, 
X L I X ; viz nevydání, poddaní, posta
veni, postihnouti, přeohovávati, vy-
dati, vzíti. 

Čeledín 101, 279, 310, 815, 316, 317, 
319, 420; cizí 813; nádenni 318; ne-
oeedlý 420; osvobozený 307; ookolní 
318, 319; přístavní 306, 313, 318; 
Blnžebný 306; svobodný 307; vyslou
žený 820; zběhlý 307; viz nevydání, 
postihnouti, přechovávat!, vžiti, vy-
dati, zaplatiti. 

Černá věž 308, 364, 366, 366, LIV. 
Černín Humprecht starší z Chudenic, 

místokomorník král. oes. XII. 
Čest 8,18, 47, 48, 61, 67, 60, 62, 75, 82, 

89, 101, 108, 123,126,127,132,150, 
155, 226, 227, 228, 230, 231, 232, 
233, 234, 235, 236, 237, 241, 244, 
245, 246, 247, 252, 256, 257, 263, 



491 

264, 268, 273, 285, 286, 291, 292, 
349, 350, 358, 367, 372, 373, 376, 
877, 379, 385, 454, 464, 465, 466, 
467,468,470, XLIV, LIII; viz člověk, 
dotýkati se, lidé, nářek, obaílati, od
souzen býti, poháněti, pokuta, pověst, 
přísaha, souditi, Skodno, víra, zápis, 
zavázati, závazek, ztraceni, ztráta, 
ztratiti. 

Čihadlo 430. 
čisti, čtení, přečtení viz desky, nález, 

odpor, pře, sněmy, vajpověd, zápis, 
žaloba. 

Člověčenství 115, 309, 310, 312, 440; 
viz propoustěti, propuštění, slíbiti. 

Člověk 68, 69, 101, 103, 127, 132, 
152, 163, 233, 242, 243, 246, 247, 
251, 258, 259, 278, 279, 289, 290, 
291, 292, 300, 306, 309, 310, .311, 
312, 313, 315, 816, 317, 319, 320, 
821, 874, 406, 407, 410, 412, 413, 
421, 462, 455, 475; cizl 101, 241,412; 
dědičný 306, 311; dobrý 152,233,268, 
347; dobrý a zachovalý 251, 268; 
dobrý a na cti zachovalý 465; du
chovní 35, 361,377,468; hodnověrný 
294; hodný 315; mladý 163, 213; 
městský 459; nešlechetný 270; pan
ský 259; poddaný 68, 86, 103, 278, 
292,417; poddaný cizí 306; popravní 
412, 422, 428; rytířský 51,123, 207, 
257, 259, 277, 279, 289, 290,309,317, 
318, 319, 413, 420, 421, 422,428,451, 
452, 453, 455, 456, 467, 468, 460,461, 
463, 466, 467, 468, 469; sedlský 240; 
světský 35; zachovalý 288, 315; zlý 
a nešlechetný 252; zrádný a nešle
chetný 284; viz nepostavení, nevy
dání, postavení, postaviti, postih-
nouti, přechovávati, slíbiti, stav, sta
větí se, táhnouti Be, tázati se, umo-
řiti, vydati, vysouditi, vyznati, vzfti, 
zabiti, zaplatiti, žalovati, zdržovati. 

čtení viz čisti. 

Čtvrtiti jako zrádce 270. 

Daliborka 126, 127, 364. 
Dáni, dáti, dávaní, dávati 18, 21, 29, 

34, 35, 84, 91, 99, 138, 167, 163, 
166, 167, 170, 171, 174, 181, 199, 
200, 207, 210, 211, 214, 215, 219, 
221, 238, 289, 298, 304, 323, 332, 
338, 339, 353, 367, 371, 373, 374, 
881, 389, 418, 460, 464, 468, 469, 
470; IV; dání krále J. Mti. bud 
z manství nebo duchovenství k dě
dictví 157; viz dědictví, dědina, erb, 
Kamajk, kůň, moc, odpuštěni, právo, 
rekognicí, statek, svědomí, Vladi
slav II., zapisovati. 

Dar 434. 
Dáti, dávati viz dáni. 
Dcera 93,199, 201, 207, 208, 218, 219, 

220, 222, 238, 311, 314, IV, V, X, LI; 
neodbytá a nevdaná 201; nevybytá 
206; pobočná 311; vlastní odbytá200; 
zletilá 244; viz nezamlouváni, odbyti. 

Debitor 468. 
Decipere 197. 
Decretales Gregorii IX, XXIV, XXV. 
Decretum Gratiani XXIV. 
Děčín XII. 
Dědic, dědicky, dždický, dědičný 15, 

21, 23, 48, 49, 53, 55, 56, 64, 83, 97, 
109, 116, 117, 118, 119, 129, 132, 
133, 136, 137, 139, 144, 148, 154, 
156, 160, 161, 163, 197, 200, 201, 
214, 221, 222, 233, 238, 239, 298, 
299, 312, 316, 324, 325, 328, 353, 
355, 390, 395, 396, 397, 400, 438, 
442, XXXVIII, LXX, LXXI; viz dvůr, 
lidá, pán, právo, smlouva, statek. 

Dědictví 15, 20, 22, 50, 62, 71, 72, 73, 
75, 102, 109,110,111,117,119,127, 
128, 129, 130, 134, 135, 137, 139, 
140, 142, 145, 148, 154, 156, 157, 
160, 161, 168, 170, 171, 194, 196. 
197, 199, 200, 201, 202, 207, 246 



492 

269, 322, 323, 324, 325, 326, 349, 
376, 388, 395, 397, 399, 429, XXXV, 
L, Lllf, LXY; manská 322; viz držeti, 
dvůr, lidé, odcizovati, odkázati, pro
dat!, promlíeti, prosouditi, ovázati, 
vydržeti, zapisovati, zpraviti, ztratiti. 

Dědina 70, 71, 72, 110, 111, 112, 114, 
121, 122, 124, 128, 129, 136, 137, 
138, 139, 140, 141, 144, 145, 151, 
162, 154, 165, 160, 161, 163, 164, 
166, 168, 169, 172, 174, 181, 182, 
183, 192, 215, 226, 226, 284, 309, 
313, 324, 326, 827, 328, 330, 332, 
334, 836, 338, 357, 388, 389, 396, 
453; dědičná 134, 388; duohovní 
121, 154, 155, 330; královská 154, 
155; manská 134,155, 181, 323, 324, 
330, 339; městská 330, 331, 332, 
334, 337, 339, 453; nápravní 330; 
odůmrtní 330; pozemská 238, 239; 
služebná 330; svobodná 72, 73, 
121, 122, 124, 135, 148, 152, 154, 
155, 181, 200, 229, 299, 330, 339, 
350, 400; zápisná 72, 109, 121, 122, 
134, 142, 181, 388; zapisujícího 
181; zprávní 71, 72, 398; viz dědic, 
hora, kraj, lán, měření, přidati, při-
sonditi, postonpiti, slíbiti, nvázati se, 
věsti, vkládati se, vyprositi, vysluho
vat!, vysonditi, zapisovati, zástava, za-
staviti, zavaditi, zavazení, zpraviti, 
zpravovala. 

Dědinik 34, 112, 114, 122, 145, 306, 
318, 421, 427; viz vžiti. 

Dedukce LXIX, LXXI. 
Defenestrace XXXHL 
Defensor 37, 41, XIV, XV, XVI, XXXIX, 

XL, XLI; viz sjezd. 
Děkan 165, 377. 
Deklamátor 333. 
DeHamátorslvl zemské 299. 
Děkováni, děkov&ti viz desky, porneen-

Btví, pořadník. 
Dělení 216, 218; rybníkův 295, 464; 

statku 223. 
Delinquens 291, 405. 
Děliti se 171, 178, 174, 178, 179, 213, 

214, 216, 217, 219, 222, 223, 400, 432. 
J. Demel LVI. 
Den nedělský viz neděle. 
Depositum 387. 
Desátek 438. 
Desátník 440. 
Desertores 72. 
Desky (dsky) 24,32,34,36,36,42,43,45; 

52, 57, 60, 68, 65, 66, 73, 77, 82, 88, 
90, 96, 98, 101, 110, 114, 116, 117, 
118, 120, 122, 127, 128, 129, 180, 
133, 134, 136, 136, 137, 188, 139, 
140, 147, 148, 149, 153, 154, 155, 
156, 158, 159, 160, 162, 163, 164, 
165, 167, 169, 170, 171, 173, 174, 
176, 178, 179, 180, 181, 183, 184, 
186, 187, 189, 191, 194, 195, 196, 
197, 199, 200, 203, 208, 209, 211, 
213, 214, 215, 216, 217, 218, 223, 
224, 233, 244, 299, 300, 301, 303, 
304, 314, 824, 327, 381, 832, 335, 
337, 338, 389, 358, 362, 364, 367, 
878, 379, 381, 382, 385, 388, 889, 
896, 397, 398, 399, 400, 402, 422, 
449, 452, 457, 463, 466, 467, 468, 
471, 475, III, XI, XXIII, LDI, LV, 
LXVI; viz ingrossátor, klásti, komor-
nictví, komorník, písař, písařBtví, 
poslové, přiznání, přiznati, propuš
tění, řád, registrátor, relace, shoření, 
služebník, směnění, spadnouti, úřad, 
úředníci, vajpis, vklad, vertovati se, 
vésti, vložení, vložiti, vymazání, vy
psáni, vyzdvižení, zápis, zapisovati, 
zaplatiti, zavřití, zmocniti, zpravo-
vati; dvorské, dvorské 23, 42, 43, 
134, 181, 216, 226,-288, 263, 322, 
828, 324, 326, 327, 328, 335, 339, 
340; královské 329, 330, 335, 389, 
340, 341, 441; viz ingrossátor, úřad, 
úředníci, úředník, zpravovati; ze 



493 

slonových kostí XXXVII; království 
českého 225, LXI; měděné XXXVII; 
menM 74, 161, 169, 180, 181, 184* 
187, 188, 369, 397, viz ingrgssátor; 
oboji 177; památné 67,121,134,138, 
161, 160, 182, 183, 184, 188, 189, 
379, 381, 393, 356, 40», XUV; viz 
nález, zapisovati, úřednici; pobořalé 
viz vajpis; půhonní, půhonné 14, 76, 

- 160, 184, 379; soudné 337; svobodné 
340; trhové 140,142, 157, 160, 170, 
174, 175, 190, 191, 839, viz zápis; 
věttl 160, 175, 176, 190, 191, 386, 
viz úředníci; zápisné menši 180,181, 

.379, 381; zápisné větší 160, 161, 
174, 190, 191; zemské 3, 5, 8, 9,11, 
15, 16, 18, 19, 21, 22, 23, 37, 38, 
43, 48, 49, 60, 70, 75, 84, 87, 88, 
100, 112, 115, 119, 120, 121, 122, 
128, 130, 133, 141, 143, 146, 146, 

.160, 161, 162, 154, 162, 163, 167, 
168, 170, 178, 194, 195, 196, 198, 
204, 206, 214, 216, 217, 221, 225, 
226, 232, 288, 241, 244, 247, 248, 
251, 263, 275, 278, 295, 297, 298, 
303, 323, 325, 327, 328,, 331, 334, 
339, 342, 345, 347, 361. 360, 361, 
868, 369, 378, 385, 892, 393, 399, 
442, 455, 464, 466, 467; III, XXIII, 
XXVI, LLX, LXVL. 274, viz písař, 
relace, úřad; zemské menší 61,160, 

. 204, 274, 295, 299, 885, 386; zem
ské památné 38,134,189, 400; zem
ské pohořalé 475; zemské půhonné 
184, svobodné 329; zemské větší 160, 
162, 299; zvodové 339; viz písař, 
služebník, . iřednfai, vajpis, zápis, 

, zapisování, zapisovati, zapisovati se. 
Détt 51, 91, 92,124.156,157,169,162, 
-163, 169, 196, 197, 201, 2Q6, 209, 
210, 219, 221, 222, 241, 242, 315, 
$16, 402, XLV, L, LI, LIV; královy 
LXX;-neoddělené 91; viz yydhoTáni. 

Děvečka 182, 204, 206, 210, 219,222; 

viz sirotek, vdáti se. 
Diffidator 247, 262, 264, 267, 269. 
Digesta 158, 235, 271, XXIV, XXXI; 

viz propadnouti, řediti, rozebrati, 
spadnouti, stvrditi, utratiti, zapiso-

- vati,. zaplacení, zaručiti, zavaditi, 
zavóstL 

Dli 13, 92, 93, 94, 153, 154, 156, 159, 
160, 163, 164, 173, .179, 196, 198, 
199, 207, 210, 211, 212, 213, 214, 
215, 218, 223, 238, 239, 241, 280, 
341, 353, 357, 361, 362, 368, 366, 
380, 395, 397, 400, 432, 460, 464, 
IV, LI, LIV; rovný 196, 205, 207, 
335; spravedlivý 196, 215, 216, 218; 
viz braní, držitel, klásti, nestvrzení, 
odbývati, predati, propadnouti, ře
diti, rozebrati, spadnouti, stvrditi, 
utratiti, zapisovati, zaplaceni, zaru
čiti, zavaditi, zavésti.. 

Dilatio 72. 
Dilný (nedílný) 214, 219; viz bratr, 

otec, přátelé, poručnik, společník, 
strajoové, syn. 

Dílo 319; oukolnl a nádenni 320. 
Direktor 165. 
Dispensace, dispensácí, dispensatl 39, 

40, 207; papežská XLI; svatosti pa-
- pezské 39. 

Dítky 453, LXttl; viz děti.. 
Diviěovský Martin 445. 
Dluh 89, 90, 98, 94, 118, 119, 120, 121, 

137, 140, 144, 148, 149, 160̂ 162, 
163, 177, 180, 182, 198, 199,. 201, 
202, 209, 213, 217, 226, 231, 235, 
263, 301, 819, 326, 331, 337, 358, 
354, 355, 356, 358, 359, 363, 367, 
388, 389, 393, 413, 414, 416, 461, 
452, 453, 457, 458,474, UV; hlavní; 
právem listu hlavního 362; listovní 
451, odbývati .460; spravedlivý 200; 
238; starý 367; vyvaiovati .202; viz 
dobývala, držeti, lidé, nezaplaoenl, 
plácaní, platiti, položití, odpírati 



494 

pojištění, postoupiti, přisonditi, pro
mlčet!, půjčka, ssouti, uvozovati, vy-
yaditi, zápis, zaplatiti, zplacováti. 

Dlužen 213, 326, 359, 393, 413, XLIX. 
Dluženi se lidí mladých 211, 212, 213, 

480; lidi poddaných LXIII; viz ne-
dluženi. 

Dlužiti se 118, 162, 163, 211, 212, 364, 
414, 452, IV, XXVI, LVIH, LXHI; 
viz rzdložiti ae, zdlužiti se. 

Dlužník 353, 354, 355, 361, 414. 
Dno 295. 
Doba habsburská III, předbělohorská 

XLVUI. 
Dobré obecné 4,14, 41, 43,45, 314, 437, 

449, XXXVID; sirotci 204; zemské 
obecné 13; viz rušitel. 

Dobré zdáni 3, 5, 6, 11, 27, 28, 30, 37, 
84, 85, 107, 108, 208, 286, 297, 308, 
309, 312, 342,349, 365, 366,426,427, 
443, 460, IH, IV, X, XVHI, XXVII, 
XXVIII, XYT, XXXI, XXXII, XXXIII, 
XXXIV, XXXV, XXXIX, XL, XLIII, 
XLIV, XLVI, XLVIII, XLIX, Lil, 
Lín, LIV. 

Dobříš 146. 
Dobytče 293. 
Dobytek 152, 292, 293, 294, 362, 363; 

viz držeti, protráviti, vydati, vyru-
čiti, vžiti, zájem, zhubiti, zmařiti. 

Dobyti, dobývati 333; dluhu 355, 458; 
pokuty 243, 278, 407, 423, 428; 
práva 118, 211, 250; spravedlnosti 
242, svého 242; škod 392, 393; viz 
stříbro, zlato. 

Dobýváni 265, 277; ůroka 359; viz 
hrad, město, tvrz, zámek. 

Dobývati viz dobyti. 
Dočiniti se moci 262. 
Dohnaný 374. 
Dohnati 372, 374, 384. 
Dohoda viz porovnáni. 
Doloženi, doložiti 177, 180, 339. 
Domácí 119, 120. 131, 447, XLIII. 

Domínka 393. 
Domnění 261. 
z Donína purkrabě Jan 31. 
Dopómáhati, dopomocl, dopomožení 

291, 368, 413, 414, 452; duochoduov 
888; pokuty 273, 274, 289, 306, 819, 
375, 421, 424, 430, 457; práva 269, 
270; spravedlnosti 260, 413, 414; 
škody 415. 

Dopomoci, dopomožení viz dopómá
hati. 

Dos 220. 
Dosazováni do appellaci 849; do soudu 

zemského 6; soudu většího zem
ského 47; úřadův vyšších i nižších 
30, 44; zemských4 9; od J. Mti. král. 
vyšších i nižších úředníkův 49. 

Dosoudití 223, 430. 
Dostání, dostáti před J. Mti. 404; 

k obeslání 238; před pány a vlády-
kami, Boudci zemskými 239; práva 
415; ku právu 241; před soudem 
městským 241, zemským 241, 404, 
454. 

Dosti činiti, učiniti 107,108,109, 127, 
131, 132, 281, 232, 233, 254, 286, 
353; dosti se stati 204, XLIII. 

Dostiučiněni 235. 
Dovedení práva 105. 
Drahota 255, 458. 
Drát 425, LXIV. 
z Dražova Samuel Martinius XIV, XV. 
Dřevo 476. 
Dřiví 254, 281, 290, 296, 297, 362, 439, 

476, 477; viz též braní, plavení, 
plaviti, prodati, smejčeni, uplynutí, 
zadržování, zastavovatí. 

Drženi 91, 119, 129, 136, 141, 148, 
149, 392, 395, 441, XLIV; dědictví 
127; dědin 392; gruntuov 283; po
kojné 127; skutečné 110, 112, 113, 
115, 116, 215, 389; Btatku 349, 395, 
396, 401, XLIV; zboží 127; zboži 

! a gruntů 428; viz uvésti, vpustítí. 



495 

Držeti viz dědina, dlah, dobytek, dvůr, 
grant, městečko, moc, partyta, právo, 
půjčka, ruka, sněm, statek, tvrz, ves
nice, vazba, vězeni, zámek, zatykač, 
závazek, zboží. 

Držitel 112, 138, 141, 154, 327, 328, 
392, XXVII, XLIV; dědin 138, 141, 
326,327,328, vysouzených 392, zpráv-
ních 398; díla 198; lesaov 253: statku 
105, 117, 118, 119, 195, 323, 395, 
398; statků manských 441; statků 
k království náležejících 15, IV, 
zemských 16; zboží 370, 890; viz 
též statek, dědina, 

Dobití 51, 52. 
B. Dudik 2. 
Duellnm 247, 252. 
Dohoň (duohon) 286, 870, 372, 373, 

878, 883, 425;. viz list. 
Důchod (daochod) 11?, 146, 160, 173, 

179, 180, 198, 216, 841, 888, 440, 
441, XXIII; běžný 215; yiz náklad; 
duochodové najvyšglho komorníka 
168; daochod mlstoplsaře království 
českého 173; písaře menších.desk 
zemských 180; najvyiělho písaře 168; 
purgrabský stávej 357; spplečnl 179; 
stálý 215; najvyššího sudího 168; 
menších úředníků 168; najvy&šleh 

(nejvyStlch) úředníkův 24, 168. 
Duchovenství, duchovni 11, 34, 98, 

129, 157, 836, 890, 891, 392, 395; 
viz lidé, městečko, město, osoba, 
promlčeti, statek, vrchnost. 

Dukát 444. 
Důl 807, 438, 439. 
Dům (duom) 84, 124, 127, 142, 143, 

285, 286, 318, 439, 451, 458, 459, 
Lil; rakouský XXXVni; svobodný 
451j íosovnl 124, 459; v městech 
202. 

Duoítojeastyí stolice, knížecí 10, J. Mtí. 
král. 4, 5, 44, J. Mtí. cis, 108; viz 
kníže. 

Daovod 454. 
J. Darandi Speculum indiciale XXIV. 
DuSe 856, 376, 463; viz vyznati. 
Dvořák 318. 
Dvořák M. 26. 
Dvořané 287, 471. 
Dvůr 252,264,265,282, XL Vllj.dědičný, 

manský, zápisný 262, 264; J. MtLcls. 
476; krále J. Mti. (královský) 33, 
252, 325. 347, 450; najvySSiho písaře 
království českého 75, 275; viz 
držeti, osaditi, služebník, sudí naj-
vyíší, sudstvl, úřednicí, uvázati se. 

Ebrietas 41L 
Ecclesia 156. 
Electio 53; libera LXX." 
Emler Josef 50, 51, 62, 232, 331, 455. 
Emptor 276. 
Erb 12, 13; erbu dávaní 12. 
Erga 294. 
Esculenta 434. 
Evangelíci, evangelický XXV, XXVHL 

XXXV, XL, XLU. 
Evangelium 54, XXVL 
Eviotio 110, 134, 158. 
Exekuci (exekuti), executio 26, 110, 

123, 239, 349, 360, XXIV. 
Exlex 83. 
Expedioe viz kancelář. 
Expensum 418. 
Exul 315. 

Fakulta XLL 
Faleš 858, 380. 
Faleěnlk 165, 227, 355, 358, 379, 404, 

447; viz treatatL 
Falešný 379, viz též svědomí. 
Ealsificator 447. 
Falšovati mince 447; svědomí 879. 
Fara 34, 35, 38, 40. 
Fedrování, fedrovati 1, 212, 213, 234, 

288, 250, 251, 265, 271, 277, 282, 
306, 808, 383, 438, 470. 



496 

Fedrovnik 249, 262, 271. 
Fedruňk 277. 
Fejn 438. 
Fellner-KretBchmayr XXXII. 
Ferdinand arcikníže rakouský XXXVIII; 

I., král český 1, 16, 23, 53, 54, 65, 
56, 57,: 60, 63, 64, 132, 299, 324r 

437,442, XXXV, XXXVHI, LV, LXXI; 
Štýrský 257, XXXIX, LXX, LXXL 

Feuda germanioa 34; feudum aper
tura 330. 

Fictum Kryštof z Fictum a na KláS-
terci 31, LX. 

Fideiussio 357. 
Fideiussor 73, 120, 202, 357, 
FideiusBum 202. 
Fides 276. 
Filii masculi 53, LXX; soli LXX. 
Filius 197. 
Fiscus 156. 
Fojt 30. 
Folk 306, 308, 366. 
Forma 433, listu provolaclho 326, 327, 

puohonného 322, 328.; listu na 
úmluvu 329; přísahy 386; viz pří
saha. 

Fortel 243, 263, 362, 868, 413, 474. 
Fořty na gruntech stavů 429; J. Mti. 

král. 424, 428; viz též zapletení. 
Fórum 291. 
Frater 199, 222. 
Fraucimér, frauncimér 285; fraucimor 

287. 
Fridrich Falcký XLV, LXZX. 
Fridrich, kníže lehnický 445, 446; viz 

též mince. 
Fruvejn Martin z Podolí XI, XXIX, 

LVI, LXDC. 
Fryetunky, frystuňky 12, 281, 439, 442. 
Fundátor 29,. 84, 97. 
Fundus 449. 
Fůr* (fuora) 172, 178, 192, 198, 356, 
.369.. 

Fustigatio 411. 

Gemu faemminum, maiculifium 208, 
Oermani, germanioe 264, 453, 
GerStorf z OerStorfu Mikulái 443; 

Oldřich, Voldřičb XII, LVI, 
Gewehr 110, 134. 
Giadely Ant. 45, 49, XLII, XLIV. 
Glajt, glejt, 24, 276, 282, 813, 413; 

418, 419, 470; královský 276, 276, 
419; viz volati se. 

Glajtovati, glejtovati 24, 276, 283, 470. 
Glejt viz glajt. 
Glossa LXX. 
Glucklich Julius 13, XIV, XXI, XLII, LI. 
Goethe XVII. 
Grad 447. 
Greiz 15. 
Grolig M. XVII. 
Gros český 66, 78, 85, 87, 101, 106, 

123, 126, 140, 142, 148, 147, 148, 
152, 160, 161, 163, 164, 166, 166, 
167, 168, 169, 170, 171, 172, 173, 
174, 175, 176, 177, 178, 179, 180, 
181, 182, 183, 184, 185, 186, 187, 
188, 189, 190, 191, 192, 193, 227, 
241, 253, 268, 273, 274, 277, 2>78, 
279, 284, 288, 289, 290-293, 294, 
301, 805, 806, 808, 810, 314, 816, 
317, 819, 380, 881, 832, 333, 334, 
335, 336, 837, 838, 839, 840, 841, 
351—354, 355, 356, 867, 3R0, 368, 
371, 373, 878, 384,. 892, 398, 394, 
396, 406, 407,. 412,. 414, 420, 422, 
424, 425, 426, 428, 430,. 431, 433, 
434, 435, 438, 442, 447, 452, 457, 
458, 465, 466, XXX, LXV; bílý 378; 
bílý a malý 444; královský 447, 454; 
míšeňský 393; pražský 180; stříbrný 
dobrý rázu pražského 853, 355; tol-
nký 446, 446; zlatý 446; viz kopa, 
přepalovati, propadnout!, zapovéděti, 
zaraziti. 

Grunt 62, 70,. 84,- 85, 97, 101, 128, 
130, 168̂  215, 236, 287, 240, 241, 
242, 243, 253, 277, 278, 283, 284, 



497 

288, 289, 291, 292, 293, 294, 295, 
29G, 308, 309, 311, 312, 314—316, 
319, 320, 367, 371, 377, 385, 409, 
410, 411, 419, 421, 424, 425, 426, 
429, 430, 431, 438, 439, 440—442, 
447, 453, 464, 467, 468; cizí 243, 
293, 296, 316, 424, 430, 431, 468, 
464, LVI, LXIV, LXVs dědičný 429, 
441; duchovní 236; J. Mti. cis. 
LXIV; J. Mti. král. (královiký) 425, 
426, 428, 4M, LVI; v království 
©eském 428, LXIV; manský 458; 
měšťanů Bvobodných XLVI1I; panský 
814, 816; svobodný 458; stavn pan
ského a rytířského 419; stavův 429, 
LVI; váecb tří stavů a obyvatelů 
LXIV; světský 236; vládycký 314, 
315; zápisný 458; zemanský 314 i 
<nsátfcý 459, 461; zemský svobodný 
812, 459; vil dotýkati se, držení, 
držeti, ohledání, osaditi, postihntrati, 
přísaha, spolčovánl. ntíkání, uvázaní 
se, nvázati se, nžívání, ažívati, věc, 
zapověděti, zatopovati, zběhnouti, 
zbíhání, zříditi. 

Habsburkové, habsburský 52, III. 
Haeres 53, 54, 202, 418, LXX; viz bona. 
Hajný 439. 
Hajtman (hejtman) gruntuov J. Mti. 

král. 428; horní 440; hradu pražského 
1, 52, 56, 56, 65, 461, LXX; krajský 
(kraje, v krajích) 132, 249, 251, 255, 
257, 259, 264, 265, 266, 267, 272, 
273, 276, 277, 278, 280, 281, 282, 
291, 306, 308, 317, 318—321, 404, 
405, 406, 407, 408, 409, 412, 413, 
439, 458, XXII, LV; kraje kouřim
ského, slánského 408; krále J. Mti. 
(královský) 103, 123, 236, 239, 243, 
249, 254, 255, 257, 267, 277, 282, 
320, 404, 407, 408, 420, 425, 428, 
489, 449, 450, 482, XLVII, XLVIII, 
LV, LVI; krále J. Mti. německých 

lehen 54, IX; v městech pražských 
a jiných královských 450, 482, 
XLVIII; královský novoměstský 
LVU; království českého 276, 403, 
405-409, 439, L, LI; vrohní 80; 
viz instrukcí, povolení, postaviti, 
přísaha, vajpověd, vznésti, zříditi, 
zvoliti. 

Haldins Melichar z Najenperku IX. 
Haléř 447; český 393; viz přepalovati. 
Haltéř 290. 
Hamfešt 97, 98. 
Hanba 259. 
Handle 118, 364. 
Haněl Jaromír XXIII, XLVIII. 
Hanění 36, 62, 226, 227, 228, 229, 230, 

231, 344, 466, 461. 
Haněti 227, 229, 280, 281. 
HanuB brandentrarský viz mince. 
Havéř, havéřstvo 438, 439. 
Hejtman viz hajtman. 
Heralt 279. 
Herní věci viz páni věc 
Hispaní viz Ferdinand I. 
Hlas panský a rytířský 475; viz též 

pán, rytíř. 
Hlava 7, 8, 9, 80, 275, 455. 
Hlohovské knížectví 30. 
Hnáti ze Škod 184. 
Hofmistr 230; dvoru krále J. Mti. 54,121, 

393; najvySší 23, 238, 244. 284, 344, 
346, 346, 347, 349, 445, LI, krá
lovství českého 46, 237, 344, 345; 
najvySší zemský 44; s radami svými 
284, 346. 

Hofmistrství zemské 50, 52; najvySší 
zemské království českého 54; viz 
rada. 

Hojemstvi 70, 71, 72, 77, 78, 226, 227, 
301, 328, 349, 350, 352; viz brati. 

Holomek purkrabový hradu pražského 
164. 

Hon 253. 
Honění 250,259,270,271,272,273,274. 

32 



498 

Honiti 237, 265, 267, 271, 272, 273, 
276, 277, 283, 422, 424, 426, 429, 
430, LVI. 

Hora Gntna, Hory Gutny 315, 446. 
Horníci 37, 38, 314, 438, 439, 440, 460. 
Hory 12, 307, 438, 439, 442, 443, 453; 

jochmtalské 439, 440, 441; zlatá a 
stříbrné 440-442, 453, III, V, XXXIV, 
LXVII; viz frystunky, krčma, lán, 
pavovati, řád, slepice, užiti, věc, vy-
zdvihovsti, zaraziti. 

Hospoda 354. 
Hospodář 116, 280, 285, 287, 305, 316, 

318, 353, 381, 411, 453, L i l . 
Hospodyně 381. 
Host 347, 447. 
Hotovost 408. 
Hozlaur starSl Adam z Hozlau LXTX. 
Hra 225, 411, LIV; viz lán, přetrho-

vati, věc. 
Hrad 11, 17, 18, 123, 262, 264, 266, 

267; pražský í, 3, 7, 11, 12,17,32, 
33, 37, 43, 53, 66, 61, 65, 67, 74, 
82, 123, 127, 133,146, 150,164,164, 
167, 189, 211, 236, 237, 245, 249, 
251, 258, 259, 266, 267, 298, 301, 
314, 323, 330, 342, 344, 347, 352, 
356, 357, 360, 364, 365, 367, 368, 
369, 374, 377, 394, 396, 403, 412, 
418, 418, 422, 426, 430, 437, 441, 
442, 444, 445, 446, 448, 454, 456, 
474, VI, VH, XI, XII, XIII, XXXII, 
XXXIII, XXXVm, XLEI, LV; krále J. 
Jiti. 146; zemský 146; viz dobývání, 
dobývati, hajtman, holomek, obleh-
nouti, odciziti, odcizování, odcizo-
vati, odníti, postupovati, Praha, 
prodati, směniti, táhnonti, úřady, 
uvázatí se, zapisovati, zastávati. 

Hradba 215, 295, 296, 301, 302. 
z Hradce Jindřich 22, 43, 47, 160. 
Hradčany 179. 
Hradecký kraj 23, 165, 168. 
z Hrádku Markvart Diviš 31. 

Hranice 360; království 281. 
Hráz 253; viz opravovati. 
Hrdlo 8, 102, 108, 240, 242, 243, 244, 

246, 249, 278, 279, 282, 317, 349, 
367, 372, 873, 876, 385, 406, 416, 
417, 4L9, 434, 464, 467, 468;hleděti 
k hrdlu 233, 282, 472; lháti v hrdlo 
231, 273; obsílati o hrdlo a čest 244; 
propadnouti viz propadnouti; souditi 
0 hrdlo 240, 249; sáhnouti na hrdlo 
238, 239; trestati na hrdle 22, 178, 
198, 221, 240, 243, 250, 267, 271, 
278, 279, 290, 378, 379, 380, 389, 
433, 426, na hrdle neb statku 472; 
ztracení hrdla, ztratiti hrdlo 4, 10, 
22, 51, 62, 66, 131, 139, 234, 242, 
216, 261, 263, 264, 268, 271, 275, 
276, 290, 300, 817, 364, 366, 373, 
377, 379, 409, 410, 423, 447, LIV, 
LVI; ztracení hrdla a cti 247, 366 
XLIII, hrdla, cti a statku 1, 57, 261, 
263, 264, 366, LIV; ztratiti hrdlo 
1 statek 234, 239, 361, LVIH, hrdlo, 
statek i jmění 364; viz čest, dotý-
kati se, poháněti, pokuta, přísaha, 
propadnouti, rozsudek, sahati, sá
hnouti, souditi, trestati, ztracení, 
ztráta, ztratiti. 

Hrejsa Ferdinand 37, XIII, XIV, XXXI, 
XL. 

Hřlchové zjevní viz přetrhovati. 
Hřivna 329, 330, 336; stříbra 438, 442; 

viz propadnouti. 
Hubiti ptactvo 424; zemi 251; zvěř 424. 
Hůlka 76. 
Humburk Simeon z Humburku XL 
Humel Jiřík z Ruprstorfn IX. 
Husité XXVI. 
Hymlfitejn Jan 443. 
Hypotecarii 120. 
Hyrographarii 120. 
Hyskov 146. 

Chlap 230 



499 

Chlapstvo 230. 
Chlumy přední a zadní 146. 
Chmelnice 453. 
Chodec 409. 
Choditi 247, 288, 289, 294, 424, 425, 

428, 430. 
Chozeni k přísahám do káply Všech 

svatých 81, LXIV. 
Chromý viz přísaha. 
Chrt 425, 426. 
Chrudimský kraj 165, 168, 262. 
Chudý 277, 281, LVI. 
Chůze (chuoze) 374, 378. 
Chynavy 146. 

Ignis 411. 
Immobilia 197. 
Imperii principes 411. 
Impressí 37, 40, 41, 480, XVI, XL. 
Incaestum 411. 
Infant viz Ferdinand I. 
Ingrossátor desk dvorských 341; desk 

památných 379, 381; desk puohon-
ných 379; menších desk zápisných 
379, 381; menších desk zemských 
299, 369, 381, LXI; větších desk 
zemských 23, 190, 299; viz též brati. 

Ingrosátorství větších desk zemských 
299. 

Iniuria 228, 262, 271, 455. 
Iniuriatus 252. 
Inquilina 466. 
Instantia 71, 74. 
Instrukcí (instroktl) Ferdinanda I. hejt

manu a rychtáři královskému 450; 
císaře Ferdinanda appellačnímu sou
du 63, XXXV, Mazimiliána 349; 
praesidentaaradnadappellacími 349, 
XXXV; rychtáře král. LXVII.XLVIH. 

Interrogatorium LLX. 

Jámy na zvěř 428. 
z Janovic Jan, jinak Jenec z Petršpurku 

396. 

Jarmarky 11, 409, XXXII; viz saditi, 
vysažovati. 

Jaroměřský Mikuláš XII. 
Javorské knížectví 30. 
Jazyk český; 19, 67, 160, 229, 449; 

XLV; viz Čechy; latinský 67; ně
mecký 67. 

Ječmen 143. 
Jednáni zemská 449. 
Jednatel 363. 
Jednota bratrská; XI, XIII, XXV, 

XXVI, XXVIII, XXXIX, XL; viz též 
strana. 

Jeptiška 306, 316. 
Jestřáb 425, 426; LXIV. 
Jesuité, jesuvitae, patres jesuitae 11,35, 

83, 84; XXXV; viz kollej. 
Jez 253, 254, 255, 295, 296, 301, 302; 

viz opravovati. 
Jídlo a pití 127; jídlo neb pití 470; 

jídlo neb potrava 277. 
Jímáni zločincův 259, 273. 
Jímati viz jiti. 
H. Jireček 360, 443, XV, XJX, XX, 

XXXI, LIV, LXIV, LXVH. 
J. Jireček 4, 9, 15, 88, 201, 295, 414. 
J. a H. Jireček 26, 324, 470. 
Jiří z Kun&tátu a z Poděbrad, guber-

nátor a najvyfiší hofmistr králov
ství českého 128. 

Jiří Poděbradský, král český 14, 314, 
394, 469, 470. 

Jistec 118, 119, 159, 182, 198, 212, 
213, 231, 353, 354, 355, 358, 359, 
362, 367, 871, 413, 415. 

Jistina 305, 353, 354, 371, 412; viz 
slíbiti, summa, zaplatiti. 

Jistota 120, 130, 213, 329, 330, 362, 
364, 367, 420, 473, LXI; viz vymlu-
viti, vzdělati. 

Jiti 105, 118, 149, 156, 201, 243, 262, 
265, 267, 271, 273, 281, 282, 304, 
347, 409; viz mordéř, nápad, právo, 
škoda, zemi, zločinec. 

32* 



500 

Jmění 363, 364; movitá i nemovité 
363, LIV; viz ztráta, ztratiti. 

Jméno 86, 87, 224, 284, 339, 347, 351, 
415, 456; viz odplrati. 

Jochmstál 442. 
Jorgelt 256, 432, 433, 436, XXXI, 

LVI. 
Jorgeltnlk 432, 433, 436; XXXI, LVI. 
Jcidex 154. 
Judicare 154, 226. 
Jndicium 72, 404, 454; personále, 

reále 350. 
Jnramentum 466. 
Jnrare 80. 
Jurisdictio 488. 
Jns 94, 152; imperiále 411; legis fe-

rendae LXVIII; posterias 40, prius 
40; provinciale nostrum 411; publi
cum 413; qaatuordecimum 166; 
romanům civile 411; saxonicum 411. 

Justifikace LXDÍ. 
Juxta 178, 224, LXII. 

Kába ZacharyáS z Rybňan 443. 
Kabát 285. 
Kalousek J. 2, 15, 31, 46, 298, 322, 

470, 479, XXXII, LIH. 
Kalvinismus XXVI. 
Kamajk 323. 
Kameníček Frant. 2, 342, XXXIII. 
Kancelář 9, 230; česká, česká dvorská, 

česká krále J. Mti., královská, česká 
království českého 3, 9, 23, 25, 26, 
33, 34, 230, 238, 240, 244, 341, 343, 
XXXII, LIII, LXVI; německá 33, 34; 
pražská 353,472, 473; slezská 33,343, 
LXXII; slezské expedice 33, 334; viz 
notule, relace. 

Kancléř království českého 14, 66,232; 
najvySšl 23, XV; najvyšSl království 
Českého 46, 54; najvyšSl zemský 44; 
Starého města pražského XII. 

Kancléřstvl zemské 50, 52. 
z Kapi Hory Václav 445. 

Kapitola 96, 165, 167, 184, 185, 190, 
191, 193, 394, 395, 396. 

Kápla, kaple VSeoh svatých 79, 80, 
81, 82. 

Kaplanství 34. 
Kapléř viz Kaplíř. 
Kapllř Konrád ze Sulevic 331; Kašpar 

XXIX. 
Kapoun Firam ze Svojkova 445. 
Kapras Jan 33, XXm, XXXII, LIV. 
Karel Čtvrtý 9, 14, 60, 455; viz bulla. 
Karlštajn, Karlštejn 15, 21, 32, 50, 56, 

57, 58, 59, 60, 61, 146, 232, 360; 
karlštejnský purkrabě, purkrabství 
viz purkrabě, purkrabství. 

Karty 362. 
Kassirovati artykul 359, VII. 
Kathedra 63, 65, 66, 67, 301. 
Katolík IX, XV, XXVI, XXIX, XLL 

XLII; katolický viz církev. 
Kautský Vojtěch z JenStejna LXIX. 
Kázeň panská 231. 
Kheder 264. 
Klapty 476, 477, IV. 
KláSter 11,96—98, 132, 165, 185,201, 

306, 307, 318; ev. Jiří 79, 80, 82, 
125; královský, J. Mti. král. 29, 96; 
panský 29; stavuov panských a rytíř
ských 97; viz zastaveni, zastaviti. 

Klausule, klauzule 3, 23,139, 308, 429. 
Klecanda VI. 49, 134, 179, 332, XLV. 
Klenot 193, 196, 197, 199, 203, 215, 

219, 362, 457, 458, L; klenot krá
lovství českého (soud zemský) 65; 
klenoty zemské 50, 57, 58, 59, 60, 
146; viz odkázati. 

Z Klenového Jan Vín, XXIX; Přiblk 
XI. 

Kletba 83. 
Klič 379, 381. 
Kmet z panův z lavic 90; z vládyk 90. 
Kmetična 85, 309, 315; viz vdávati se. 
Kněz 35,36, 38,40, 85, 86,260,377,480, 

XXXIV, XLL XLIX; podobojí 85; 



501 

z Btrany pod jednou 85; v stranách 
podjednon i podobojí 86. 

Kněžství 377. 
Kněžstvo 37, 260, 377, XIV. 
Kniha, knížka 41, XL, XLI; městská 

370, 376, 453, 472, 473; mezní, 
o sonda mezním 360, 443, 463, 464, 
Vin, LIV, LVU; IV. MojžíSova 202; 
o právu horním 443, LVII; viz po
loženi. 

Knihovna národní ve Vídni XVI; nos-
tická v Praze XIX; universitní v Pra
ze XII; zemská a universitní v Brně 
XVII; viz sepsati. 

Knížata viz kníže. 
Kníže 10, 17, 46, 146, 232, 233, 250, 

275, 299, 475; (knížata) česká 895; 
knížecí duostojenství 10; lehnický 
445, 446; míšeňské 14; okolní 250; 
knížata a stavová slezSti 31, 32, 
33,343; kníže slezský nejvySSi 31, 
XXXVm; viz Ferdinand, Maxmilián, 
Vladislav. 

Knížectví hlohovské viz hlohovské, 
javorské viz javorské, opavské viz 
opavské; slezská, slezské viz slezské, 
slezská knížectví; svídnické viz svíd-
nické knížectví. 

Knížka viz kniha. 
Kober Kryštof z Kobersberku XXIX. 
Kohout Simeon z Lichtenfeldn 31, IX, 

TYTY 
Kochan Valentin z Prachové XII, XXIX. 
Kolatůra 11, 34, 35, 84, XL; viz zapiso

vání, zapisovati. 
• Koldlna Kristián Pavel 4, 7, 9, 88, 

201, 295, 411, 414, 482, VI, XVIII, 
XIX, XXIII, XXXI, XLVIII. 

Kollegiáti 129, 165, 167,193, 306, 307; 
viz též mistři. 

Kollej 96, 129; česká 85; jesuitská 84. 
z Kolovrat LibStejnský Heralt Váolav 

XII, XV; Jaroslav ml. 443; Novo
hradský Volf VIII, XV. 

Komenský J. A. XIII. 
Koment 220. 
Kommissař 119, VI. 
Kommisse, kommisBÍ 449, 451, 482, V, 

VI, VII, VIII, X, XI, XII, XIII, XV, 
XXXI, XXXII, XXXIII, XXXIV, 
XXXV, XLVII; viz zvoliti. 

Komora, komorní 9, 24,25,26.132, 303, 
457, 472, 473, XXVII, Li l ; česká 23, 
24, 307, LXXI; královská 11, 23, 
XLVIII, LXXI; čes. krále J. Mti. 38, 
472; království IV; v království čes
kém 472; zřízená 28, 476; viz plat, 
praesident, propadnout, řád, rada, 
registra, relace. 

Komornictvi desk zemských 299; zem
ské 50, 52. 

Komorník 63, 71, 76, 76, 77, 78, 81, 
100, 101, 109, 110, 111, 113, 114, 
119, 132, 134, 140, 141, 142, 143, 
145, 147, 148, 149, 161, 152, 153, 
160, 163, 164, 165, 166, 168, 169, 
175, 182, 183, 184, 185, 1B6, 187, 
188, 189, 204, 206, 410, 211, 221, 
225, 226, 276, 297, 302, 323, 827, 
331, 333, 337, 340, 870, 871, 400, 
435, 466, 467, L; viz uvázaní, vésti; 
od desk 370; od desk dvorských 
328; od desk zemských 327; dvorský 
340; najvyšSi (nejvySSi) 23, 42, 66, 
69, 132, 141,147, 148,168, 192; naj-
vySSi království českého 46, 47, 54, 
128, 147, 160, 172, 298, 396; praž
ský 148, 177,189, 238, 239; pražský 
od desk zemských 119; zemský 172; 
najvySSi zemský 44, 90; viz braní, 
dnochodové, plat, starosta, uvázaní, 
uvázati se, vésti, vyrukovati, zpráva, 
zprávce. 

Kompaktáta 40, XXVI. 
Koně 172. 
Konfesse, konfessí česká 35, 37, XUI, 

XIV, XXV, XLI. 
Konfirmovati artykul 473. 



602 

Konlř, 256; přísežný 152. 
Konopka A. XXXTTT. 
Konsistoř dolejší 11, 34, 35, 37, 39, 

40, 41, 85, Xm, XIV, XL; hořejší 
11, 34, XL; podobojí nová XXXIII, 
XXXVI, XLI; pražská 40; viz též 
administrátor. 

Konšelé 76, 98, 99, 111, 124,143,165, 
253, 257, 274, 278, 316, 317, 318, 
319, 375, 409, 420, 461, 465, 466, 
přísežní 356, 464, L; viz purkmistr, 
úřad, vydati. 

Kontribntí 83, 84; viz odvozovati. 
Konvent 11, 96, 97, 165,167, 174, 176, 

184, 185, 186," 183, 189, 190, 191, 
193, 341, 390. 

Kopa gr. čes. 66, 67, 87, 106, 126, 
140, 142, 143, 144, 145, 147, 148, 
152, 160, 161, 163, 164, 165, 167, 
168—170, 172, 174, 175, 176, 177, 
178, 179, 180, 184, 186, 188, 189, 
190, 192, 193, 227, 241, 253, 268, 
273, 274, 277, 278-280, 284, 288, 
289, 290, 291—293, 295, 301, 305, 
306, 314, 316, 317, 319, 325, 330, 
331, 332, 334, 335, 336, 339, 341, 
353, 356, 357, 360, 371, 393, 406, 
407, 412, 414, 420—424, 425, 426, 
428, 429, 430, 431, 433, 434, 435, 
445, 452, 457, 458, XXX, LXIII; miš. 
84, 445, LVI; vajec 144; viz pro-
padnonti. 

Kořist 439. 
Koruna česká (klenot) 56,146; (území) 

12,14, 16, 17, 18, 19, 29, 33, 34, 50, 
57, 58, 59, 60, 67, 130, 131, 146, 
246, 256, 274, 280, 315, 324, 325, 
431, 447; III, XLII, XLIV, LXIX, 
(královská) LXX, LXXII; viz corona, 
obyvatel, vtáhnouti, vtrhnouti, země. 

Korunovace XL. 
Korunováni 3, 40, 56, 60, XXXVIII, 

XLIII. 
Korunovaný král viz král. 

Koranovati 395. 
Koss Rud. 232. 
Kostel 34, 35; arcibiskupství praž

ského 395; hlavní a přední 395; 
hradu pražského 394; viz odciziti, 
podací, sméňovati, svolení. 

Kota 312. 
Konpiti viz kupovati. 
Kouřimský kraj 165, 168, 408. 
Kovy 437, 438, 443; nižší 442; zlaté 

a stříbrné 438, 439, 441; III, XXXIV, 
LVI, LVII; viz smlouva. 

Kráčeti po právu 122; po škodách 303. 
Krádež 454. 
Krahujec 424. 
Kraj 144, 166, 192, 243, 249, 251, 257, 

269, 264-267, 272 273, 276, 277, 
278, 280, 281, 331, 369, 377, 406, 
406, 408, 409, 412, 428, 439, 444, 
446, 458, 466; VI, VII, LX; viz též 
hajtman, lán, obyvatel, sjezd, slepice. 

Kraj bechynský, boleslavský, čáslavský, 
hradecký, chrudimský, kouřimský, 
litoměřický, plzeňský, podbrdský, prá-
chenský, rakovnický, slánský, vltav
ský, žatecký, viz bechynský atd. 

Král český 1, 2, 3, 4, 6, 7, 8, 9,10,11, 
14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 
23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 
32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 
41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 49, 50, 
53, 54, 55, 56, 57, 58, 62, 64, 72, 
78, 79, 83, 89, 94, 96, 98, 100, 101, 
103, 107, 108, 118, 119, 121, 122, 
123, 128, 130, 131, 132, 133, 143, 
144, 145, 146, 149, 150, 152, 154, 
155, 156—158, 160—162, 167, 169, 
170, 178, 188—190, 193, 194, 195, 
196, 200. 202, 203, 205, 206, 210, 
211, 217, 218, 219—221, 223, 224, 
230, 231, 232, 236, 237, 239, 243— 
247, 248, 249, 250, 251, 253, 254, 
256, 257, 259, 260, 261, 263, 264, 
265, 267, 269, 270, 271, 272, 274, 



503 

276, 277, 280, 281, 282, 284, 285, 
286, 287, 296, 296, 298, 299, 307, 
315, 320, 321, 322, 323, 324, 325, 
326, 327, 329, 330, 386, 337, 339, 
340, 341, 342, 343, .344, 346, 346, 
347, 349, 356, 357, 358, 359, 360, 
361, 363, 364, 365, 369, 370, 372, 
376, 380, 381, 382, 385, 386, 390, 
391, 392, 393, 395, 396, 397, 399, 
402, 403, 404, 405, 406, 408, 410, 
411, 415, 416, 418, 419, 428, 429, 
436, 438, 439, 440, 441, 442, 445, 
446, 449, 462, 456, 459, 460, 461, 
464, 466, 466, 470, 472, 473, 474, 
476, 476, VI, VII, VIII, X, XI, XII, 
XIII, XVIII, XXIV, XXVII, XXXIT, 
XXXIII, xxx iv , x x x vm,XLii,xLin, 
XLIV, XLV, XLVHI, LU, L i l i , LIV, 
LV, LVI, LX, LXI, LXV, LXVI, LX Vín, 
LXIX, LXX, LXXI; český korunovaný 
18, 19, 23, XLV; dalmatský, char-
vatský, viz Ferdinand I., Vladislav II.; 
římský 23, 232, 324, 437; uherský 
19, 20, 22, 23, 49, 53, 64, 55, 56, 
128, 132, 160, 200, 233, 314, 324, 
XXX VII; viz Ferdinand I., Maximi-
lián II., Vladislav II.; volený 60; 
viz dosazování, dvůr, glajt, hajt-
man, hofmistr, hrdlo, klášter, ko
mora, koruna, kraj, lidé, list, man
ství, městečko, město, milost, misto-
držtcí, moc, mocnost, nález, nepřítel, 
obdarování, odpuštění, odvolání, 
osoba, pán, pečet, poselství, povo
lení, právo, předkové, předloženi, 
přechovávati, přičiniti, přihádati, pří
jezd, připadnouti, prokurátor, pro-
viniti se, rada, relace, rozkázaní, 
rozsudek, ryohtář, sekret, slib, slíbiti, 
slovo, služba, služebník, smrt, sroceni, 
statek, stavětí se, stavové, stolice, 
svoleni, škoditi, úřednici, vajpověd, 
věc, vědomí, volba, volení, vůle, vy
měřeni, vyzdvihovati, vznésti, vzná

šeni, zápis, zapisovati, zvoliti, žoldy. 
Králová česká 29, 164, 299; viz úřed

níci, úřednictví, úředník. 
Královna česká 395, XXII. 
Království — statkové, kteří jsou krá

lovství jmenováni 15, statek na 
království 392; zboží 390. 

Království české 1, 2, 8, 9,10,12, 15, 
16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 25, 27, 
33, 39, 41, 42, 43, 45, 49, 50, 53, 
64, 58, 62, 64, 69, 72, 83, 89, 94, 
103, 119, 120, 127, 130, 146, 149, 
201, 225, 229, 232, 234—237, 239, 
243, 246, 247, 248, 249, 250, 251, 
252, 263, 266, 270, 271, 272, 275, 
276, 278, 279, 280, 281, 284, 285, 
287, 298, 299, 307, 814, 315, 320, 
321, 328, 330, 332, 833, 842, 343, 
344-346, 347, 360, 369, 380, 384, 
390, 392, 394, 395, 403, 405, 407, 
409, 410, 415, 418, 428, 434, 436, 
437, 438/ 439, 442, 444, 445, 447, 
449, 450, 460, 465, 471, 472, 474, 
475, 476, m, IV, VI, VII, XII, XV, 
XXI, XXVII, XXVIII, XXXIII, 
XXXVIII, XLIV, XLV, XLVI, XLVII, 
Lili, LVI, LVU, LXVI, LXIX, LXXI, 
LXXII; římské 442; uherské 286, 
315 437; viz bouřka, čekanec, dvůr, 
grunt, hajtman, hofmistr, hranice, 
kancelář, kancléř, klenot, komora, 
komorník, list, městečko,' město, mar
šálek, mincmajstr, mlstodržlcl, mlsto-
komornlk, mistoplsař, mlstosudl, ne-
odcizování, obyvatel, odcizovánl, 
osoba, páni, písař, pořádek, povoleni, 
právo, přijímati, prodati, řád, sroko-
vati, stavové, sudí najvyšší, svobody, 
úředníci, věc, vésti, vyhostit!, vznésti, 
zastaviti, zvyklosti. 

Krásti 276, 282,290,291; viz ryby, věc. 
Krávy 152. 
Krčma 76, 144, 236, 253, 277, 280, 

408, 431; nespravedlivá 431, 432; 



504 

viz užíráni, uživati, zastaviti. 
Krejcar 378, 444, 445. 
Krev 212, 2T5, 412; viz vylití. 
Krocln Jan z Drahobejle 31. 
Krofta K. 37, 95, III, XLII, LIH. 
Kroniky XXXVII. 
V křesťanech 354. 
Křik 67, 271, 348. 
Křinecký z Ronova Jan Albrecht 52; 

Jiří a Viktorýn 61, 52. 
Křiv zůstati 343. 
Křivda 78, 79, 210, 227, 299, viz též 

tupiti. 
Kříž 465. 
Krtiny 285, Lil. 
Kšaft 35, 79, 84, 86, 109, 147, 149, 

166,167,169,191,193,194,195,196, 
198-200, 224, 22o, 261,399,402,403, 
459, L, LXL LXV; hlavni 196; viz 
kladeni, odkázati; na list mocný krá
lovský 35, 167, 169, 192, 15)3, 195, 
196, 198, 199, LXVI; viz též list. 

KSaftovati 199, 218, 221, LXVI. 
KSaftujlcí 194. 
Kukus dědičný 439. 
Kůň 172, 256, 283, 335, 337, 340, 352, 

354, 357. 360, 362,470; viz ležeti, po-
brati, prodati, půjčovati, směni ti, sra-
ziti, strhati, vésti. 

Knpec 118, 447; viz registra. 
Knpovati 130, 135, 136, 140, 143, 145, 

154, 162, 256, 276, 282, 296, 324, 
332, 362, 396, 402, 438, 447, 453, 
462, 474, XXXV, LXIH. 

Kurva 154, 227; tejná 154, zjevná 154; 
z kurvy syn 227. 

Kůry 162. 
Kuse 430. 
Kvasiti 263, 282. 
Kvatern relaci 23, 190. 
Kventlk 438. 
Kverkové 438, 439, 440, 441, 442. 
Kvitancí 337, 362; viz vymluviti. 
Kvitování 177, 362. 

! Kvitovati 177, 180, 185, 337. 
Kyrchmajer Jan z Bejchvic 443. 

Labe 295, 296, 476, IV. 
Ladislav (Pohrobek) 128. 
Lán 143; dědiny 192; dědiny v horách, 

v kraji 144; lesu 192; lesův v ho
rách, v kraji 144; luk 192; luk v ho
rách, v kraji 144; viz měření. 

Landfojt 30. 
Landfojtství 30. 
Láni, láti 231, 455, 457. 
Láska otcovská 212. 
Latině 160. 
Latinský list 160. 
Látky L. 
Lavice 69, 90; pán z lavice 69, 300; 

vladykové 69, 300. 
Lázeň 190. 
Ledere (laedere) 275. 
Legare 196, 197. 
Leges viz Les. 
Lehkomyslnost viz přetrhovati. 
LehkoBt 230. 
Leno, léno, lenní, lenaký, 15, 33, 34, 

323, 324—328, 330; knižeci 12: ně
mecké 54, XXIII; viz hajtman, při-
jlmati, statek. 

Lep viz sklon. 
Lépati cedule zrádné 270. 
Les 144, 172, 192, 253, 277, 281, 284, 

288. 289, 290 ; 439, 441, 453; lesy 
německé 428; viz držitel, lán, maj-
titi, měřeni, odprodati, omýtiti, uvá-
zati se, vkladati se. 

Lest 77, 139, 310, 311, 353, 387, 417. 
Letnice 446. 
Léto 91, 92, 98, 105, 112, 119, 129, 

130, 139, 143, 147, 153, 157, 159, 
162, 163, 167, 171, 174, 176, 178, 
183, 184, 187, 196, 197, 204, 205, 
210—213, 214, 217, 218, 226, 232, 
281, 286, 306, 309, 315, 316, 318, 
327, 33J, 345, 358, 379, 389, 394, 



505 

399, 422, 431, 432, 436, 441, 442, 
461,469,476, XLVI, XLVII, L; léta tři 
a osmnácte neděli 105, 127, 128, 
129, 130, 148, 151, 153, 155, 163, 
226, 359, 389, 396, 397, 398; let 
čtyřicet svěděl ve dskách 379; léta 
rozumná 218, 220; léta sirotčí 197; 
spravedlivá 129, 130, 149, 166, 157, 
163, 206, 221, L; spravedlivá a při
rozená 214; zemská 109, 129, 130, 
148, 149, 159, 184 215, 352; viz 
miti, přijití, projiti, promlčení, vy
jití, zastavení. 

Lex 83, 153, 252, 410, 411; leges bo-
hemioae, magdeburgicae, peregrinae 
415; Bohemoram XV; civium bo-
bemicae 411; lex Julia de vj privata 
XXXI, de vi publica XXXI. 

Ležák 431. 
Ležení 89, 352, 353, 354, 859, 451, 

XXII, XXX, LIII; viz rukojmě, vleh-
nouti. 

Ležeti s dvěma koňmi 352, 354. 
Lhář pro peníze 231. 
Lháti viz hrdlo. 
Lhůta 281. 
Libellus famosus 271. 
Líčiti 250. 
Lid 447; obecný 413; městský obecní 

387; válečný 472; viz též poddaný, 
řád, rozpustilost, stavové. 

Lidé 115,146,171, 174, 216, 228, 232, 
233, 250, 256, 264, 267, 272, 277— 
279, 280, 294, 301, 309, 314, 318, 
320, 344, 348, 360, 365, 369, 373, 
375, 378, 380, 382, 387, 388, 403, 
406, 413, 414, 430, 432, 435, 437, 
439, 440, 447, 456, 461, 468, 474, 
479, xvn i , XXVII, x x v n i , x x x v n ; 

cizí 308, 315; cizí přísežní 292; dě
diční 255, 256, 316; dědiční zběhlí 
305; dobři 141, 200, 204, 288, 297, 
300, 350, 361, 375, 378,382,461,465; 
dobří a na poctivosti zachovalí 437; 

dobří, hodní a zachovalí 297; du
chovní 97, 98, 271, 371,377, 378, 395, 
425, 468, 469, 480, XLLLXIV; hodní 
a na cti zachovalí 286; hodnověrní 
292, 293; horní 443; chudí 382, 388, 
406, 435; ohudí obecní 373; kmetčí 
cizí osedlí nebo neosedlí 316; krále 
J. Mti., královští 103, 320; kupečtí 
neosedlí 420; lehcí 108; městští 250, 
448, městátí osedlí 465; mladí 26, 
28, 211, 212, 213, 283, 285, 288, 
XVIII, XXIV, LI, LU, LVIU; viz ne-
vážnoBt, rozpustilost, zapsání; ne
osedlí, nevosedlí 229, 274, 290, 468; 
neosedlí v městech 465; nepokojní 
a rozpustilí 285; neřádní 404; obecní 
107, 235, 260, 276, 289, 290, 319, 
380, 408, 412, 413, 420, 421, 423, 
424, IV; viz vzlti; obecní sedlětí 
410, 469, osedlí i neosedlí 290, 422, 
469; obecni robotní sedlatí 377; 
osedlí sedlětí 412, 455; viz vžiti; 
osedlí ve vesnicích 421; osob duchov
ních 468; osob panských neb rytíř
ských 452; viz lidé; panští 276, 458, 
469; pocestní 254; poctiví 285; pod
daní 54, 103, 107, 108, 130, 255, 
278, 290, 308, 315, bl9, 321, 371, 
374, 409, 411, 412, 418, 420, 425, 
427, 441,457,467, 476, XXIII,XXVII; 
viz Vydati, postihnouti; poddaní cizo-
panšti 85, 86; poddaní neosedlí, 
osedlí 289, 420; viz vzíti; poddaní 
sedlatí 277, 373; podezřelí a vše
teční 256; řádu lehkého 428; robotní 
296, 318, 373, 427; robotní sedlští, 
343, 387; rozpustilí a nepokojní 285; 
rytířšti 275, 453, 458, 469; sedlStí 
242, 244, 273, 274, 276, 277, 306, 
318, 371, 373, 385, 406, 423, 424, 
428, 467, 469; viz vzíti; sedlští prostí 
385; ze vSech tří stavuov 419; svět
šti 98; svobodní 242, 425; zemi škod
liví 404; urození dobří a na cti za-



606 

ohovali 350; vajtržni 13, 350; věrní 
293; vzáctní 285; zadlužili 118, 
119,120; zápisní 255,256; zástavní 
265, 256; zběhli 301, 312, 313, 314, 
315, 320, 321, 406; viz vydati; zlí 
251, 277; viz vyzdvihnouti; zlí a ne
šlechetní 233, 270; zlí a odporní 
331; zlí a podezřelí 419; zlí, výtržni 
a podezřeli 419; zlí, zrádní a ne
šlechetní 270; znamenití 395; viz 
dotýkání, města, nevážnost, nevy
dání, páni, poddaní, postavení, po-
staviti, postihnouti, rozpustilost, ry
tíř, vyzdvihnouti, vzlti, zapisováni, 
zavazení, zavazováni, zpravení. 

Lidmila 472, 474. 
Lichva židovská 473. 
Linhart Adam z Najenperka IX, XI, 

XIX, XXIX, LVI. 
z Lipého čeněk 52. 
Lis 294. 
List 14, 18, 21, 70, 79, 83, 90, 105, 

106, 109, 110, 116, 130, 132, 141, 
146—148, 353, 155, 158, 160, 163, 
170, 182, 187, 190, 193—196, 200, 
204, 213-216, 218, 231, 232, 235, 
237, 267, 271, 273, 283, 288, 294, 
802, 307, 308, 312, 314, 320, 329, 
330, 337, 340, 352, 353, 354, 356, 
357, 358, 359, 360, 367, 370, 372, 
376, 376, 379, 387, 388, 389, 390, 
391, 394, 399, 407, 416, 420, 431, 
442, 451, 468, 471, 474, V, XVI, XIX, 
XX; viz brati, certifikací, forma, ob
novení, odkázati, otevříti, pokuta, 
položeni, položití, postihnouti, pro
mlčet!, půjčka, relací, rukojmí, slí-
biti, svěřovati, spadnouti, Skoda, 
úřad, věc, vepsáni, vyvažování, za-
pisovati; dekami stvrzený 213, duo-
honni 191, 341, 379; fedrovní 191, 
254, 306, 318, 319, 320, 341, 379, 
420; fedrovní neb zachovací 260, 
308, 319, 320; Ferdinanda I. 64; viz 

revers; hlavní 62, 89, 329, 351, 353, 
355, 356, 359, 360, 361, 362, 364, 
367, 452; viz právo; králův 337; 
kšaftovnil67,187,191, 193; latinský 
160; menši 340; mocný 96, 98, 99, 
352, 465; viz zkaziti; mocný krále 
J. Mti., královský 12, 35, 78, 149, 
167, 169, 193, 194, 195, 196, 198, 
199, 200, 209, 211, 393, 463, 465, 
LXVI; mocný pod pečetí 303; na 
dluh viz prodaj; na odhad 116; na 
odhadani 114; na peníze 199, 352, 
458; německý 160; nepoctivý 126; 
nevyvážený 359; obranní 86, 87, 89, 
100, 109, 110, 111, 112, 113, 119, 
144, 148, 157, 163, 178, 191, 214, 
215, 216, 226, 328, 340, 388, 389, 
392, 398, 478, L; viz uvázáni, zpla-
cení; obselací, obsélací, obsilací 38, 
241, 242; obyčejný 182; k odporu 
340; osvobozený 307; otevřený 456; 
pod pečeti 18, 62,114, 196,199, 294, 
304, 315, 318, 372, 374, 376, 377, 
399, 407, 418, 425, 430, 451, 462, 
XLV; pod zemskou pečetí 60, 61; 
s pečetmi visutými 182; poselací, 
posilací 191, 338, 371, 376; přizna-
vacl 367; propustní 310; prořezaný 
158; provolaci 326, 327, 330, 337, 
338; půhonní, půhonný 322,328,335; 
na úmluvu 329; od úřadu 104, 273, 
300; vajhostni 312, 814; vajplatní 
362,389; věnní 359; věřící 362; větší 
340; viz vymluviti; vyvážený 158, 
355, 356; zachovací 319; zástavní 
389; zatykači 87, 128, 191, 215, 216, 
238, 242, 243, 278, 306, 815, 319, 
320, 821, 347, 351,407; viz postih
nouti, vydati, vydávati; zavřený pod 
pečetí 463; zavřený pod pečeti měst
skou 464; zpečetěný 213; zprávni 
70, 154, 158, 159; zvodni 114, 141, 
142, 191, L. 

Listovně 368. 



507 

Listovní viz svědomí, svědek. 
Liška 428. 
Litera 61, 95, 115, 159, 3S9. 
Literae regiae 196. 
Litoměřický kraj 165, 166, 192, 193. 
Lobenstein 15. 
z Lobkovic Jan Václav XV; Kryštof 

VIII, XV; Zdeněk VIII, XV. 
Lohrmann inž. XII. 
Loket 296; pražský 192, 193. 
Losos 295. 
Lotr 154. 
Lotrovstvl 409. 
Louk* 144, 145, 172, 192, 202, 288, 

289,290,452,453; viz též lán, měřeni, 
uvázati se, vkládati se. 

Loupež 253, 260, 271, 413, 454; viz 
postihnonti. 

Loupežník 232, 251, 413, 422. 
Lov 441. 
Loviti 288, 289, 290. 
Lucemburské kníže viz Ferdinand I., 

Maximilián II., Vladislav II. 
Ludvík I., král český 2. 
Luhy 453. 
Lukášek J. O. XXIX. 
Lůnig, Beichsarchiv 15. 
Luterstvi XXVI, XL. 
Lutherus Martinus 449, XXVI. 
Lužická země viz země. 
Lužické markrabství viz markrabstvl, 
Lužický markrabě viz Ferdinand I., 

Vladislav II., Maximilián II. 
Lužičané 342. 

Macer Petr z Letošic LXIX. 
Magdeburský viz právo. 
Magnates 411. 
Magrle Václav ze Sobíšku IX, XI, 

XXDC, LVI, LXIX. 
Majestát 16, 25, 51, 79, 96, 133, 134. 

160,170,191, 346, 370, 372, 376,392, 
458; krále Matyáše II., 3; Rudolfa I., 
232, 392, 393, 395; Ludolfa II. na 

Menšíkovu knížku „0 mezích" 360, 
VIII; na náboženství 19,35, 36, 37, 
40, 272, i x , x i v , xv, x v i , x v m , 
XXVIII, XXXIV, XXXLX—XLI, XLV, 
o nekonfiskování statků 52, 365, 
366, X, XVIII, XXXV, LIV; na peníze 
458; na úřady zemské 51; Vladi
slava H., 1, 16, 22, 43, 60, 64, 65, 
121, 322; císaře Zikmunda 25; viz 
položení, položití, protržení. 

Majetek XL1X, L ; viz ztráta. 
Majtiti lesy 253. 
Maleficus 247. 
Malleus, 419. 
Malovati ku potupě 36. 
Man, manský 7, 9, 72, 89, 132, 134, 

306, 318, 322, 323, 324, 325, 326, 
328, 329, 330, 337, 380; manská věc 
89; viz též dědictví, dědiny, dvůr, 
král, město, poddanost, pokuta, po
vinnost, právo, prodávati, rybník, 
slib, statek, tvrz, věrnoBt, zámek, 

Mandataríi 102. 
Mandáty 256, 287,444; otevřené X. 
Manství 21, 33, 157, 170, 200; králov

ská 323, 324, 325, 326; viz zapiso-
vati. 

Manžel 244; viz stav, strom. 
Manželka 76, 157, 161, 169, 171, 241, 

242, 244, XXXVIII. 
Manželství 85, 86, 207, 208, IV, X, LI; 

v stopních zapověděných XLI; viz 
nezamlouvání, stav manželský. 

Maritare 207. 
Markrabě brandenburský 446; lužický, 

moravský viz Ferdinand I., Vladislav 
II., Maximilián II. 

Markrabství lužické 21, 30, Dolní 18; 
Horní 18; viz obyvatel; moravské 18, 
21, 201, XXXIII; viz obyvatel, prá
vo, pořádek. 

Markus Ant. XXXI. 
Marnotratnost 197. 
Marnotratný 198; viz též syn. 



508 

Maršálek 51, 230; dvorský, dvorský 
449—461, 471, 482, XLVII; dvora 
krále J. Mti. 54; najvyšši království 
českého 46; zemský 44, 51; viz sro-
kovati 

Maršalství zemské 50, 52. 
Martinius Samuel z Dražova XIII, XIV. 
Mátě 124, 200, 201. 
Materia 294. 
Matka Boži 2, 227, 386. 
Matyáš arcikníže rakouský 1, 31, 

XXXIII; imperator XV. 
Matyáš II., král český 2, 3, 57, XXXVII, 

XL, XLU, XLVIII, LXVIII, LXX, 
LXXI; viz též majestát. 

Matyáš II., král uherský 2. 
Maximilián II., císař 349, 442, XXXVII, 

XLVI. 
Meč, po meči 200, 201, 275, 362. 
Měď 442. 
Meindl Joachym 443. 
Mejcenl 281. 
Melantrich Jiří z Aventína XX. 
Melchisedech z Vostrovačic 445. 
Měna 393, 447. 
Měněni, měnitil56, 192, 445. 
Menšík Jakub z Menštejna a na Mokro

psech, kniha jeho „O metech, hra
nicích, sonda a rozepři mezní i pří
slušenství jich v království českém" 
(1600) 360, 443, VIII, LIV, LVU. 

Měření dědin, lánů, lesů, luk, mil 192. 
Měřictvl zemské 299. 
Měřič zemský 172, 192. 
Měřiti 192. 
Měsíc 240, 241, 354, 408, 458, 462. 
Městečko (městečka) 20, 21, 118, 123, 

124, 146, 237, 259, 262, 264, 265, 
273, 276, 278, 279, 282, 290, 300, 
308, 313, 314, 354, 373, 408, 409, 
412, 415, 446, 458, 462, 466, 468, 
473; viz obyvatel, osaditi, uvázati se, 
zástava; duchovní 273; duchovní 
hrazené 385; duchovni výsadní 385; 

královské 273, 319, 410, 415, 420, 
422, 466, 467, 473; královské hra
zené 385; královské výsadní 385; 
městské 273; městské hrazené 385; 
městské výsadní 385; panské 273, 
279, 282, 319, 385, 422, 466,467, 473; 
panské hrazené 385; panských lidí 
458; panské výsadní 385; rytířské 
273, 279, 282, 385, 466, 467, 473; 
rytířské hrazené 385; rytířské vý
sadní 385; rytířských lidí 458; všech 
tři stavuov 415. 

Město (města), městský, 2, 11, 14, 18, 
20, 21, 26, 27, 28, 37, 84, 90, 98, 
118, 123, 124, 132, 154, 165, 167, 
174, 176, 184, 185, 186, 190, 191, 
193, 202, 237, 240, 246, 254, 255, 
259, 262, 264, 265, 266, 267, 270, 
272, 273, 275, 276, 277, 278, 279, 
280, 282, 300, 306, 307, 308, 314, 
315, 318, 319, 326, 330, 341, 354, 
374, 375, 381, 385, 405, 409, 410, 
411, 412, 413, 414, 415, 422, 424, 
430, 431, 445, 446, 449, 450, 451, 
453, 454, 455, 456, 457, 458, 459, 
460, 461, 462, 464, 465, 466, 467, 
468, 470, 473, 476, IV, IX, XII, 
XIV, XXJJI, XXVI, XXXIV, XLVI, 
XLVIII, LVin, LXXI; viz dobý
vání, držeti, dům, grunty, hrad, lid, 
lidé, nápad, oblehnonti, obyvatel, od-
ciziti, odnlti, osaditi, osoba, páni, 
pečet, písař, postupovati, povolení, 
příhody, prodati, prodávati, řád, 
rada, směniti, soud, stav, svády, 
táhnouti, tvrz, úřady, úředníci, uvá
zati se, věc, vajsada, zapisovati, zá
stava, zastaviti, zdi, živnost; du
chovni 278,876, 411, 467,469, XLLX; 
duchovní hrazené 385; hrazené 11; 
krále J. Mti., královské 257, 273, 
276, 290, 312, 314, 319, 373, 376, 
377, 384, 385, 408, 409, 410, 411, 
415, 420, 427, 449, 450, 461, 464, 



509 

465, 466, 467, 469, 472, 473, 482, 
XLVII, XLVIII; královské hrazené 
385; lidí duchovních 469; lidi pan
ských 458; lidi rytířských 458; man
ské 14, 15, 18; městské 273; panské 
273, 290, 319, 373, 376, 377, 384, 
385, 411, 420, 422, 460, 465, 466, 
467, 472, 473; panské hrazené 385; 
pražská 17, 20, 26, 179, 202, 257, 
259, 319, 354, 374, 375, 377, 384, 
385, 410, 411, 449, 450, 459, 461, 
V, VIII, XI, XLVII, XLVIII; viz 
Praha, vajsada, vyznati; rytířské 273, 
319, 373, 876, 377, 384, 465, 466, 
467, 472, 473; rytířské hrazené 385; 
třetího svobodného stavu užívající 
26; všech tří stavuov 415; svobodná 
XLVIII, LXXI; vládycká 290, 422; 
výsadná 385, 467; zavřená 469. 

Měšťan 123, 164, 312, 314, 315, 330, 
376, 387, 450, 451, 457, 462, 465; 
osedlý 420, 468; XXIII, XXV, XLVII, 
XLVIII; viz grunt, srokovati, statek. 

Měštěnín 89,124, 240, 252, 257, 289, 
290, 306, 318, 319, 413, 450, 452, 
455, 456, 457, 458, 460, 461, 467; 
osedlý424; viz vyznati, vzlti.žalovati. 

Metati cedule zrádné 270; viz též cedule. 
Mez 281, 356, 464, 481, LIII, LVIII; 

viz vedení svědků. 
Mezník 291, 292, 360, LVIII; viz pře-

dělati, přesadití, přesekati, vymetati. 
JS Míchalovic Bohuslav IX, XXIX, LXIX; 

Jindřich 128; Petr 24. 
Mijí artykul 315. 
Míle 146, 192, 354, 373, 374, 375, 378, 
, 470. 
Milost 101, 146, 189, 192, 200, 202, 

310, 323, 324, 330, 331, 340, 354, 
378, 374, 376, 878, 438, 442, 460; 
krále J. Mti. 84,156; krále Vladislava 
221; královská neb panská 102; bez 
milosti hrdlo ztratiti 879; bez milosti 
oběsiti 273, seděti ve věži 273, upáliti 

445; nápadní 157. 
Minator 269. 
Mince, mince 360,392,393,394,438,440, 

441, 442, 443, 444, 447, XXXIV, LVI, 
LXXII; cizí 445, 446; cizl lehká 444; 
česká 444, 445, 446, 447, XXXEV; 
drobná 444; viz nadávatí, přikoupiti, 
skupovati, smlouva, uvážení, uvážiti, 
vzlti, zapověděti; lehká a nehodná 
446; knížete lehnického, lehnická 
444—446; malá 446; marecká 446; 
markraba Hanuše brandenburského 
446; panská 446; polská 446; pruská 
446; velká 446; zlá lehká 446; viz 
nadávatí. 

Mincmajstr království českého 54; naj-
vyšší 439, 440, 441, 442. 

Mincmajstrstvi 50. 
Mincovati 441, 449, 444, 446. 
Míra viz Praha. 
Místo 182, 253, 269, 307, 371, 377, 409, 

435; nebezpečné 300, prázdné 157, 
177, 180, 339; slušné 300; viz ohle
dání, položití, zápis. 

Místodržicl 65, 149, 150, 236, 237, 239, 
248,249,251; mistodržlci krále J. Mti. 
království českého 243; mistodržlci 
J. Mti. král. 236, 237, 248, 249, 251, 
265, 266, 267, 276, 277, 280, 282, 
284, 286, 298, 347, 405, 40fi, 4<i7, 
408, 411, 416, 426, 427, LI, LXVI, 
LXVII; purkrabě pražského 236, 
237; nejv. purkrabě pražského 257. 

Místo jeho držící 115, 124, 125, 126, 
127, 236, 245, 257, 258, 264; místo 
J. Mti. držící 419; viz vznášení, 
vznésti, vznešení. 

Mlstokancléř 30, XXXII; místokancléř 
německý 33, 343. 

Místokomornictví království českého 
299. 

Mistokomornlk 114,141,142,152, 164, 
166, 172, 178, 179, 187, 192, XII. 

Místopisar 301; království českého 141, 



510 

166, 168, 173, 174, 175, 176, 178, 
179, 192, 299, IX; viz duochodové. 

Místopísařství království českého 299. 
Místopnrkrabí pražský 301. 
Místosudí 141,164,166, 178, 179, 187, 

301, 330, 331, 332, 334, 335, 336, 
337, 338, 339, 340; dvorský 331, 341. 

Mistosudstvl království českého 299, 
360. 

Mistři 38, 96, 129, 165, 167; mistři 
kollegiáti 193; mistři pražského uče
ní viz pražské učení. 

Mífieň, míšeňská knížata 14, 15; viz 
purkrabí. 

Míti 91, 92, 94,159,167, 204, 205, 211, 
212, 213, 217, 218; jakž země za prá
vo má 135, 137, 140, 248, 379; viz 
též bratří, léto, péče. 

Mlejn, mlýn 144. 
Mlynář přísežný 297, Vín, XXXIV; 

viz též soud. 
Mobilia 1%. 
Moc 4, 64, 76, 81, 82, 98,110,115,118, 

119, 123, 126, 130, 131, 132, 138, 
141, 148, 149, 150, 165, 157, 158, 
163, 182, 198, 194, 195, 197, 198, 
199, 200, 203, 204, 209, 210, 211, 
214, 215, 217, 231, 232, 236, 237, 
245, 247, 251, 257, 261, 262, 263, 
264, 265, 266, 267, 268, 269, 275, 
278, 279, 281, 284, 305, 309, 313, 
319, 325, 329, 346, 352, 384, 391, 
401, 402, 406, 419, 425, 439, 442, 
444, 461, 456, 476, X, XLVU, LI, 
LXII; viz sahati; císařská 26; defen-
sorská XXXIX; královská (krále J. 
Mti.) 10, 13, 21, 263, 264, 265, 268, 
276, 277, 329, 330, 391, 426, 438; 
královská a zemská 264, 265, 268, 
269; násilná 232; panovnická L V U ; 
plná 354, 446, 456, 476, X, XXXVIII; 
proti právu 261; viz dočiniti se, zápis. 

Mocnost 107,108,322; krále českého 4; 
J. Mti. král. 322, 341. 

Mohovitý viz statek. 
Moneta 447. 
Mor 129, 195. 
Morava L V U . 
Moravané 342, XXXIU; viz obyvatel, 

srokovati. 
Mord, 7, 8, 9, 26, 28," 82, 100, 236, 

237, 239, 240, 241, 242, 243, 244, 
245, 262, 253, 260, 271, 283, 285, 
287, 288, 310, 406, 413, 424; sil
niční 412, X, XXXI, L I ; viz postih-
nouti, pretrbnooti, přetrhování, sta-
jiti, zastavení, zastaviti, zastavovati. 

Mordéř, mordýř 236, 237, 238, 240, 
241, 242, 243, 244, 245, 310, 312, 
404, 412; viz brati, postaviti, postih-
nouti, stav panský, stav rytířský, 
vyzdvihnouti, vzíti. 

Mordovati 242. 
Moric Sasky 15. 
Most 253; viz opravovati. 
Moyses 202. 
Mrhač 198. 
Mrtvý 156, 159, 218, 387. 
Mučení 250. 
Mačiti 268, 259; viz vyznání. 
MflUer J. Th. XHI; Muller V. 145. 
Muž 112, 124, 168, 222, 869, 880, 397, 

398, 899, 400, 401, 402, 403. 
Myslivec 294; náchlební 430, 431; viz 

vzíti. 
Myslivost 288, 289, 294, 419, 424, 425, 

426, 428, 429, 430, 431, 482; lesní a 
polní 425, V, VI, LIV, LVUI, LXIV, 
LXV; viz provozovati, vajsada, vésti, 
vzíti. 

Mýto 11, XXXII; viz saditi, vysazovat!. 
Mzda 319, 320. 

N. viz najvySSÍ království českého. 
Náboženství, náboženský 35, 37, 40, 

41, 272, XIV, XV, XXVI, XXVIII, 
XXXI, XXXIX, XLV; viz vyhnanec. 

Nábytek, nábytky 35, 157, 171, 196, 



511 

197, 199, 203, 205, 219, 361; viz 
odkázati. 

Na česko 67. 
Nadávatina minci 446; oltáře, k špitálu, 

k záduší, 175. 
Nadávek 446. 
Nádeník (nádennlk) 290, 318,319, 320, 

373, 420, 422; viz vydati. 
Nádobí L, 
Nadsaditi 362. 
Nadsazovati 296, 360. 
Nahražovati 292. 
Náchod XIX, XX. 
Nájemník 809. 
z Najenperka Linhart A. XI. 
NajvyšSl království českého 299. 
Náklad 106, 114, 122, 188, 140, 151, 

152, 172, 198, 243, 257, 277, 286, 
308, 319, 820, 333, 888, 405, 409, 
439, 472; viz ssontí, Skoda, vzlti, 
zaplatiti. 

Nakládati 405. 
Nález 63, 69, 87, 94, 107, 109, 122, 

128, 162, 184, 185, 189, 233, 247, 
263, 269, 274, 303, 304, 305, 306, 
308, 320, 322, 323, 338, 341, 349, 
358, 382, 393, 415, 425, 428, 435, 
455, 474, 475, IX, XI, XII, XVIII; 
cizí z desk pohořalých 474, 475; 
krále 3. Mti., královský 107, 131; 
krále Jiřího 469, 470; obecni 154, 
233, 234; obecni krále Vladislava 
44; panský 107, 122, 128, 131, 185, 
327, 332; panský starý 327; soudní 
XLIII, XLVIII; soudů XI, XII; 
soudu většího i menšího 162; soudu 
zemského 107; spravedlivý 307; staro
dávní 356; vládycký 42, 107, 122, 
131,167; viz stvrdití, úředníci menši, 
zapovídati. 

Nalézatí, nalézti 99, 254, 270, 280, 286, 
434; sondem 387; svědomí 384; za 
právo 232, 244, 449, 468, 470, 475. 

Náměstek 329. 

Nápad, nápadní 91, 95, 97, 149, 156, 
157, 180, 196, 197, 200, 201, 202, 
209, 210, 214, 218, 221, 238, 246, 
247, 337, 401, 417, 469, 460, 478, 
V, XXXV, XLVI, XLVIII, L, LI, LXV, 
LXVI; dědický 221, 222, 238, 246, 
401, 459; městský 202, 459, XLVI; 
otcovský 208; společní 214; nápadní 
statek viz statek; zápis 193,194,197; 
viz milost, spadnouti, škoditi, zřlditi. 

Nápadník 15, 109, 117, 118, 129, 149, 
194, 197, 200, 221, 382, 383, 387, 
390, 397, 417, LXVI. 

Nápoj 260. 
Napomenouti, napomenutí, napomlnati 

327, 338, 354, 355, 364, 368, 375, 
405, 406, 407, 410, 411, 417, 457, 
LIL; napomenuti křesťansko a spa-
sitedlné 260. 

Náprava 286, 380, 455, 456. 
Napraveni a zkorigováni práv měst

ských 343, x n . 
Napraviti 288, 476; napravovatí omyl 

ve dekách 139. 
Nápravník 145, 306, 318, 421, 427; 

viz vzíli. 
Nářadí L. 
Nářek 128, 227, 228, 229, 230, 251, 

252, 274, 380; cti 7, 75, 76, 82, 98, 
99, 226, 227, 228, 229, 230, 231, 
252, 259, 268, 274, 358, 380, 434, 
469; cti a haněni 62, 226, 229, LI; 
poctivosti x x x T f T ; svědomí 469; viz 
vyměřeni, vyvoditi se. 

Naříkáni 128, 143, 144. 
Nařlkati 9, 38, 128, 229, 231. 
Nařízeni 131, 285, XXXVII; sněmovní 

308. 
Nařknouti 155, 227, 228, 230, 231, 

251, 252, 257, 261, 274, 300, 358, 
379, 380, 437, 469, XXX. 

Národ český 31, 32, 287, XLVI, XLVU, 
XLVIII, LXXI, LXXII; národové jiní 
39. 



512 

Nárok 127, 148, 149; viz vyzdvihnouti. 
Násada rybničná 144; viz též ryby. 
Násilí 82, 241, 243. 
Nátisk 36. 
Naučení 27, 111, 113, 115, 116, 126. 
Navěsti, navozovati 431. 
Návěští 278. 
Navrátil F. XXXI. 
Nedávaní odpuštění viz odpuštěni. 
.Neděle 76, 77, 78, 87, 103, 105, 106, 

109, 110, 111, 112, 113, 114, 115, 
116, 122, 123, 123, 125, 126, 127, 
128, 141, 142—144, 150, 162, 194, 
195, 204, 213- 216, 223, 224, 225, 
226, 227, 228, 229, 236, 241, 243, 
268, 269, 270, 273, 274, 277, 278, 
279, 282, 285, 288, 290, 2S3, 302, 
303, 306, 307, 316, 317, 319, 323, 
327, 330, 333, 344, 347, 350, 351, 
353, 359, 366, 367, 369, 371, 388, 
392, 406, 407, 410, 413, 414, 415, 
417, 421, 423, 424, 427, 428, 430, 
431, 441, 442, 452, 458, 462, XLII, 
XLIH, XLV, XLIX, L, LIL LV, LXII; 
viz léto, projiti. 

Nedíl 93, 213, 226. 
Nedllnost 199, 210. 
Nedílný bratr viz bratr; otce 246; 

strajcuov 246; sestra nedílná 218, 
380; statek 380; strajci 203, 214, 
219, 282; strejna 221; syn 102, 
380; viz odkázati, přátelé, sestra, 
syn, strejc-

Nedlužení viz dlužení. 
Nedopomoženl viz dopomožení. 
Nedosazování cizozemcův za arcibis

kupa, opatův, proboštův a jiných 
prelátův 39. 

Negotia publica 275. 
Němaj (němej) 154. 
Němci 250, 266, XXV. 
Německý viz list, řády. 
Nemoc 80, 81, 82, 108, 126, 156, 280, 

303, 346, 398, LV; viz opověděti, 

I zpraviti. 
[ Nemocen, nemocný 74, 80,82, 83,156, 

178, 179, 268, 300, 303, 369, LIX, 
LX, LXI. 

Nemohovitý viz statek. 
Nemoudrý 196. 
Neobnovování svědkův 382; viz též 

svědek. 
Neobsílání Pražanuov a lidí z jiných 

měst před maršálka dvorského 449, 
450, 482. 

Neodcizovánl statků zastavených 15, 
22, XXVIII; zboží od království čes
kého 14, XLIV. 

Neodjímání prokuratoruov 436. 
Neosedlý viz lidé. 

| Neplnění peněz 231. 
: Nepoložení k svědomí 372. 

Neposlušenství 211. 
Neposlušnost 286. 
Nepostaveni člověka poddaného 278; 

k svědomi 372; k úřadu 126. 
Nepravost 232, 411. 

! Nepřítel 77, 131, 234; království všeho 
266; odpovědný 418, 470; zemský 
234, 249, 250, 262, 266, 271, 277,408, 
422, 470; zemský aneb stavův 13; 
XXXVIII. 

Nepřízeň 299, 386, 387. 
Nepůjčiti,nepůjčovati viz půjčiti,půjčo-

vati. 
Neřád 278, 285, 287, 410, 411, 449, 

450, XLVIII; v zemi 256, 353; zem
ský obecní 252; viz přetrhnouti, 

j přetrhovati. 
Nerhof Petr z Holtrperku 31. 
Nerozum 196. 
Nesedati v soudu 386. 
Nespráva viz nezpráva. 
Nestání, nestáti 73, 101; ku právu 203; 

k půhonu 304, 359. 
Nestavení 232. 
Nestěžováni lidí 26, 28, 479. 
Nestvrzení dílu 216, LI. 



513 

Nestydatost 410, 411, XLIX; viz pře-
trhnonti. 

Nesvědčení 372, 383. 
NeuSetrnost 286, 287. 
Neužívání 88. 
Nevážnost lidí mladých 285. 
Nevědomí 395. 
Nevěsta 398. 
Nevina 230, 236, 242, 243, 244, 252; 

290, 291; nevinně 231; viz odvod, 
odvozovati, prokázati. 

Nevole 285. 
Nevosedlý viz neosedlý. 
Nevydání čeledi 76, 301, 305, 320; 

čeledína 101, 279, 301, 310; čeledína 
přístavního 313; člověka 101, 279, 
310, 311, 312; lidí 76, 241, 243, 301, 
311; lidí dědičných zběhlých 305. 

Nevyhoštěný 247. 
Nevyřízeno rozepře viz rozepře. 
Nezamlouvání synů a dcer k manžel

ství 207, 208, 477, IV, X, LI. 
Nezaplacení dluhu 414. 
Nezdrženi slibu 232; smlouvy 102,105, 
. 231. 
Nezkaziti viz zkaziti. 
Nezpráva (nespráva) 70,109,110,116, 

122, 129, 130, 135-139, 140, 141, 
146, 168, 169, 176, 381, 336, 336, 
398, 399; viz vésti, vésti se, zpra-
vovati. 

Nobilis 267, 312, 449, 454, 456, 457, 
458, 461, 468, 467. 

Noo 238, 352; noc jedna viz trpěti. 
Nočně 290. 
Nodus 294. 
z Nostic a Bhienecka hrabě XIX. 
Notule 863; kanceláře pražsko 353; 

dobré vuole 355. 
Novák J. B. 3, III, XXXIV, XL, XLVIH. 
Nové léto 396. 
Nové město 164; viz též Praha. 
Novotný Frant 47. 
Nůž 275. 

Obcovati 282. 
Obdarování krále J. Mti., královské 

145, 197, 200, 392, 398, 401, 442; 
krále Vladislava O nápadích a Od-
ůmrtech 156, 238; starobylé 296. 

Obec 23,34,188,189,291; společná 291; 
všecka obec 98, 164, 165, 316, 461, 
462; v Sečka obec království českého 
2, 50, 63, 54, 56, 58, 60, 299; viz 
lidé, osoba, páni, potřeba, řád, svo
lení, věc, zápis, zátopová ti. 

Obehnání 77, 246. 
Obehnati 246, 264, 266, 267, 276, 277. 
Oběsiti zhoubce zemského, zloděje 273. 
Obeslání, obsilání 38, 61, 70, 72, 74, 

80, 81, 82, 87, 88, 90, 99, 100, 104, 
125, 168, 203, 209, 217, 226, 227, 
229, 230, 241, 244, 246, 251, 262, 
267, 268, 269, 271, 277, 284, 303, 
304, 305, 341, 343, 345, 348, 349, 
352, 354, 378, 382, 383, 384, 388, 
391, 392, 398, 416, 464, XLII; viz 
pretrhování, přetrhnonti, stati, vy-
vaditi, zavolati, zdvihati, zdvižení. 

Obeslaný 72, 79, • 80, 86, 96, 97, 99, 
100, 108, 111, 114, 116, 117, 125, 
126, 150, 168, 227, 220, 230, 238, 
241, 244, 245, 269, .284,, 293,. 303, 
348, 850, 364, 398, 401; pře obe-

. slané 296, 808, 304, LXVII. 
Obeslati, obsllati 7, 8, 29, 39, 61, 62, 

63, 68, 70, 72, 73, 74, 80, 82, 86, 
89, 96, 97, 98, 99, 100, 104, 106, 
108, 109, 111, 112, 126, 130, 131, 
132, 141, 149, 152, 164, 208, 204, 
216, 226, 227, 229̂ 281, 235-288, 

! 239, 240, 241, 248, 244,, 246, .249, 
I 251, 262, 267, 268, 269, 260, 261, 

264, 265, 267, 268, 269, 271, 273, 
274, 276, 277, 278, 280, 282, 284, 
286, 293, 302, 308, 304, 327, 333, 

j .334, 341, 343, 345, 347, 348, 851, 
j 363, 365, 375, 379, 382, 384, 388, 
I 389, 390, 391, 392, 393, 398, 401, 

33 



514 

404, 405, 406, 407, 412, 416, 428, 
440, 445, 450, 451, 467, V, VI, XLI, 
XLII, XLIII, XLVII, LV, LXII, LXVII; 
TÍZ čest, hrdlo. 

Obhajování obecního řádu 131; řádu . 
a práva 130,131, XLIII; řádu, země 
a práva 110, 261, XLIII; země 471; 
země, obecního řádu a práva zem
ského 131, XLIII. 

Obhajovati chudého jako bohatého 281; 
práva 132, 281. 

Obchod 296, 373; městský 453; viz 
. vésti. 
Obchodník 447, 458; osedlý 373. 
Obilé, obilí 362, 424, 452. 
Oblehnonti hrad, město, tvrz 265. 
Qbligare 94, 
Obnovení listu 359. 
Obnoviti při 382; svědomí 382. 
Obnovovati svědky 383, 482, LVIII. 
Obrana 150, 256, LXVII; viz přijíti. 
Obrazy L. 
Obrok 59, 172, 357. 
Obsaditi soudy, úřady XLII. 
Obíllání viz obeslání. 
Obsilati viz obeslatL 
Obstaviti, obstavovati 278, 293, 414, 

415, 416, 452, 458, LXHI. 
Obatavunk 452, LXIII. 
Obtíženi přílišné a nekřesťanské 360. 
Ob věsti škodu 232, 293; viz též škoda. 
Obvinění 26, 313, XXVII. 
Obviněný 313, Lil. 
Obviniti 3J7, 424, XXXIII. 
Obvozovati škody 166; viz též škoda. 
Obyčej 21, 148, 281, 382; dobrý, staro

bylý a chvalitebný tohoto království 
19; právo a obyčej království čes
kého 315; a svoboda království čes
kého 56; starobylý 24,143,296; staro
dávní 48, 50, 256, 347, 353, XXVII; 
starý 353; starý, dobrý, chvalitebný 
2; vymyšlený 232; viz řád. 

Obydlé, obydlí 77, 228, 234, 237, 238, 

274, 277, 280, 333. 
Obyt 398. 
Obyvatel 261, 262, 281, 447, 456; viz 

přijímáni, přijimati, stavové, vydati, 
vžiti; knížectví slezského 18; kraje 
405; království českého (v království 
českém) 4, 13, 16, 19, 84, 89, 229r 

23 i, 246, 247, 248, 254, 256, 263, 
280, 281, 287, 346, 405, 423, 424, 
426, 436, 437, 442, 444, 446, 465, 
471, 473, XLIV, XLV, LVI, LXIV; 
koruny 18; markrabství lužiokého 
Horního i Dolního 18; moravského 
18, XXXIII; města, městský, od 
města, v městě 375, 424, 451, 455, 
456, 467, 458, 459, 461, 462, 467; 
neosedlý v městech; městečkáoh J. 
Mti. král., panských a vládyckých 
290, 420, 422; obyvatelé stavové 
tohoto království 436; osedlý v krá
lovství českém 72; země české 18, 
19, 49, 247, 256, XLIII, XLIV. 

Obžaloba 450. 
Očistiti 291; očistiti se 237; bitvou 252. 
Odboj 148; práva, právu, proti právu 

110, 111, 116, 125. 
Odbojnlk 148; práva 116, 125, 131, 

261, 269. 
Odbývati, odbyti dcer 223; dílem 380; 

díly 220; dluhy 201, 209; minci 446; 
povaleče 279; sestru 217, 218, 219, 
220, 222; statek 247; statkem 401; 
syny 380; věnem 221. 

Odciziti.odcizovati dědictví 197,199; dě
diny 155; lena 33; manství 33; města 
14; statek 199, 218; statek kostela 
Pražského 395; statek sirotčí 129; 
statky zastavené 16; zámky 14; 
země 14. 

Odoizování hraduov, tvrzí a zámkuov 
v království českém 17. 

Odcizovati viz odcíziti. 
Oddávati 85, XXXIII, XXXIV, XLIX; 

viz poddaný. 



515 

Oddělati pokuta 292. 
Odděliti 92, 93, 94, 197, 199, 213; se 

215, i18, 219, 220, 221, 380. 
Oddíl 171, 173. 
Odečteni zápisu 181. 
Odepřiti viz odplrati. 
Odhad 86, 87, 111, 116, 116, 119,122, 

143, 144, 145, 235, 325, 480, L. 
Odhádani, odhádati, odhadovati 114, 

115, 116, 121, 135, 137, 141, 142, 
143, 144, 151, 162, 168, 168, 159, 
166, 172, 175, 176, 186, 191, 193, 
292, 330, 331, 334, 336, 388, 389, 
XXIII; viz rásti, vloženi. 

0dhan6nl 281. 
Odkaz 83; k zadusím 11, 84, XL. 
Odkázaní 36, 198, 194, 195, 202, 219. 
Odkazati, odkazovat! co 177, 219; dě

dictví 194, 196; klenoty, co na 
klénotlch 36, 193, 196, 197, 199, 
200; kšaftem 166, 167, 195, 200; list 
163; nábytky 197, 199; co na ná
bytcích 35; nic nemá nedílný proti 
nedílnému 219; hotové peníze 196, 
197,199; co na hotových penězích 35, 
193, 200; statek 91, 92, 95, 194, 
210, 261; svrchky 1%, 197,199, 200; 
co na svrchcích, svršcích 193; na 
VBJmlnku 196; věno 399; zápisem 
167. 

Odklad, odkládati 245, 296, 350, 425, 
437. 

Odkoupení statku 388. 
Odloženi při 189. 
Odložilik Ot. 45, XXIX. 
Odměna 2, I.XTX. 
Odniti hrad 264; listy 283; město 264; 

•tatek 265; tvrz 264. 
Odoumrí viz odúmrt. 
Odpiréti 176, 177, 187, 188, 189, 214, 

224—226, 228, 229, 231r 289, 290, 
317, 327, 828, ,846, 352,. 366, 358, 
387, 401, 413, -417, 421, 462, 456. 

Odpor 70, 75, 86, 87, 88, 105, 107, 

108, 112, 114, 116, 119, 122, 124, 
129, 152, 168, 159, 166, 167, 176, 
177, 183, 186, 187, 188, 189, 223, 
224, 225, 226, 327, 328, 335, 838, 
339, 340, 354, 384, 389, 392, 405; 
415, 417, 434, 440, XV, XXXVIII, 
LXI; viz přetrh ování, propouštěni, 
vložiti, volati, zdvihati, zdvižení. 

Odpornik 328, XXXVDX 
Odpornost 112, 121, 215, 228, 263, 

260, 273, 286, 306, 354, 355, 890, 
472. 

Odpověd 228, 229, 232, 233, 262, 264, 
266, 306, 405, 417, 421, 452, 462, 
XIII, XLVI. 

Odpověděti, odpovídati 62, 83, 90, 94, 
230, 237, 238, 247, 260, 263, 264, 
266, 268, 329, 405, 416, 450, 470; 
viz přetrhnouti. 

Odpovědné ze škod 336. 
Odpovědník 13, 249, 250, 262, 266,268, 

271, 274, 404, 406, 418; viz vyslati, 
vyšpehování, vyzdvihovati, zastávati. 

Odprodati lesy k mejcení 281; statek 
395. 

Odpůrce XL. 
Odpustili roboty, úrok 171, 200. 
Odpuštění dáti 62, 298, 481; vžiti 322; 

vžiti z poddanosti od J. MtL král. 
247; od J. Mtí. král. a země 247 až 
249; vžiti od pána listem nebo oustně 
416; viz vyzdvihovati. 

Odatouiiti pokutu 292. 
Odsouditi 269, 349, 351. 
Odsouzen býti 268, 269,351; ctí 263; za 

oukladníka 356; všeho práva i cti 
246; před soudem purkrabství praž
ského 351; viz též soud; škod 806; 
zboží 246, 

Odtah, odtahovati 115, 126, 149, 160, 
216, 236, 241, 246, 253, 375, 892, 
406, 416, 428, 448, LXVI, LXVII. 

Odúmrt, odoumrt, odúmrtní, odoumrtní 
128, 156, 200, 221, 326.-828, 380, 

33* 



616 

387,338, 340,460,478, XXXIV, XLVI, 
XLVIII; viz dědiny, král, poručenství, 
připadnonti, promlčovati, statek, Vla
dislav II., vyprositi, vyprošovati. 

Odvesti, odvésti 150, 227, 237, 241, 
243, 292, 361, 362, 401, 419, 435. 

Odvod 242; neviny 244; viz volatí se. 
Odvoláni k appellacím 27; na krále 

XXXIII; před vlastni osoba J. Mti. 
král. k revisi 349, XXXV; poručnl-
kuov 172; od soudů horních 442; 
od zemského soudu 107; zločince 
257. 

Odvolftti 257; poručnlky 174. 
Odvolávati se ke králi od rozsudků 

appellačnlho soudu LIII; od soudů 
horních 442. 

Odvozovati kontribucí a jiné pomoci 
84; nevinu 242,291; památná 333; 
peníze 362.. 

QftalmiuB Vít, Prooessus iuris munici-
palis Pragensis XIX. 

Ogieř Albrecht z Očedělic 232. 
Oheň 100, 126, 205, 236, 262, 266, 409; 

viz pustiti. 
Ohlásiti se 71. 
Ohledání, vohledáňí gruntuov 371; 

míst 166, 168, 371; ran 166, 371; 
stavení 166; škod 166,168,184,187, 
189, 337, 371; zkázy 166. 

Ohledati dědiny 166; škody 166; viz 
místo, rána, škoda. 

Okřikování, okřikovati při soudu 348. 
Oleš viz Adam z Švanberka. 
Olovo 442. 
Oltář 34, 174, 175; viz nadávati. 
Omastek 362. 
Omluva 313, 414. 
Omyl 139; viz napravovati. 
Omýtiti lesy 253. 
Opat 39, 96, 97, 165, 306, 318. 
Opatřeni poctivosti 268, XVIII. 
Opatrováni 150, 196, 198. 
Opatství 39. 

Opavské knížectví 30. 
Opojiti zločince při popravě 260. 
Opověd. 99, 415. 
Opověděti nemoc 82, 398; opověděti 

se, opovědíti se 99, 253. 
Opravování viz opravovatL 
Opravovati cesty 253, 254, 265, 479 í 

hráze 253; jezy 254, 255; mosty 263; 
silnice 254, 255, 479, 481; smlouvy 
139; vklady trhuov-139; vklady věn 
139; vklady zápisno v dlužních 139; 
vrata 254. 

Ordines 63. 
Ortel 457. 
Osadití dvory 264; granty 314, 316; 

města, městečka 264; soud 31, 128, 
240, 344, 350, 412, 413; vesnice 264. 

Osedlý 26, 72, 241, 242, 258, 266, 
316, 373, 424, 464, 463, 465; viz 
měšťan, obyvatel, osoba, páni, ře
meslník, rytířstvo. 

Osoba 41, 94, 96, 99, 100, 110, 113, 
119, 120, 124, 125, 150, 154, 156, 
159, 164, 167, 169, 170, 171, 172, 
173, 174, 175, 176, 177, 178, 179, 
180, 181, 182, 183, 184, 185, 186, 
187, 188, 189, 191, 217, 286, 237, 
239, 240, 245, 251, 257, 279, 282, 
283, 286, 812, 318, 319, 322, 326, 
328, 332, 333, 335, 337, 338, 340, 
341, 342, 844, 345, 347, 349, 362, 
363, 366, 368, 369, 372, 381, 395, 
403, 406, 406, 408, 409, 410, 411, 
419, 420, 422, 435, 439, 443, 448, 
450, 458, 461, 465, 467, 468, 470, 
471, V, VI, VII, Vni—XI, XIL XXL 
XXIII, XXIX, XXXIV, LIII, LVI, 
LVU, LX, LXI;viz řád, rada, spol-
čiti, stati, umořiti, ušetření, voliti, 
vzíti, zapisovati, zastaveni; duchovní 
83, 84, 96, 97, 146, 167, 179, 277, 
877, 390, 391, 396, 468, X, L i l ; viz 
lidé; J. Mti. král. (královská), 244, 
269, 341, 342, 349, 440, 462, 481, 



517 

LIJI; království českého 442; měst
ská, městská osedlá 154, 240, 241, 
245, 295, 308, 374, 375, 448, 461, 
454, 469, XLVI; nařízená 435; obec
ná lehká 108; z obce 444, osedlá 
při práva městském 463; panská 
452, 453; podezřelá 237, 241, 454; 
podjednou 44, XLI; podobojí 30, 
40, 44, XII, XLI, XLVI, XLVII; viz 
pod jednou,, podobojí zpňsoba; z Pra
žan, Pražanů 349, XLVI; přísežná 
107, 152, 420,454, XJJ; řádu duchov
ního 83; rodu starožitného 11; rytíř
ská 462,463; spoluradnl346; ze stavů v 
20,97,146,343,395,423,429, IV; stavu 
kteréhokoli 261, městského 240, 241, 
242, 251, 259, 319, 874, 428, 469, 
XLVI, LVI; stavu panského 237, 
240, 241, 319, 344, 347, 374, 375, 
408, 428, 462, 453, 456, 461, 465, 
476, XXIII, LVI; stavu rytířského 
286, 287, 240, 319, 344, 347, 374, 
376, 408, 462, 453, 455, 461, 463, 
465, 473, 476, LVI; z třetího stavu 
XLVI, XLVII; ze všech tří stavův 
449, 482; světská 146, XLII; usedlá 
241; věkem sešlá LX; vosedlá 242, 
volená 446, XIII; zachovalá 107, 237, 
466; zemská 44; zvolená XXXIV. 

Osobně 138, 180, 182, 224, 248, 284, 
301 ,354, 372, 379, 380, 400, 407, 
466, 464, 468. 

Osobovati sobě statek odjatý 256. 
Ospy 162. 
Ostrov 453. 
Osvědčiti, osvědčovati 293, 387, 446. 
Osvobozeni statku 323. 
Ota Jindřich z Losu a na Komárově 

XI, XXIV, XXIX, LXIX; Jiřík z Losu 
na Nyžburce IX, XI. 

Otázka 69. 
Otec 91, 92, 98, 94, 95, 102, 105,167, 

163, 173, 182, 196, 196, 197, 198, 
199—201, 203, 205, 206, 207, 208, 

209, 210, 211, 212—214, 218—222, 
238, 244, 246, 311, 812, 314, 315, 
316, 380, 398, 417, 477, V; nedaný 
201, IV, L, LI; viz láska, porufiník, 
rada, vůle. 

Otevřití listy 283. 
Otta, falckrabí na BýnS 14. 
Ottův Slovník naučný XX. 
Ouhona na poctivosti 232, 
Oukladně, oukladnlk viz úklad ně, 

úkladník. 
Oukojnlk 318, 319; viz vydati. 
Ouplatek 24, 368, 439, LIX. 
Ouraz viz úraz. 
Ooředník, ouředlník viz úředník. 
Oorok viz úrok. 
Z oust v uši 127, 228. 
Oustně 196, 228, 229, 231, 812, 416. 
Outok viz útok. 
Outrata viz útrata. 
Ouvěrek 365, 453, LXHI. 
Ovce 362. 
Ovčák 294, 427, 428. 
Ovdovělý 399. 
Ovdoyěti 309, 401. 
Oženiti přítele 398; BB 214. 
Ožralstvi XLIX. 

Pactum 252. 
Paena 262, 269. 
Paenitentia 260. 
Pacholek 192, 354; pacholík 162,163, 

204, 205. 
Palacký Frant. 15, 26, 47, 122, 160, 

232, 234, 331, 391, 394, 397. 
Palivo 296: 
Památné 179, 304, 332, 333, 481, LIL 

LIII, LXXI; viz brati, odvozovati, 
úřednici. 

Pamět 110, 338; z paměti 385, XXXIV. 
Pán, páni 2, 14, 20, 22, 23, 24, 25, 

29, 34, 36, 37, 38, 42, 44, 46,. 47, 
60, 51, 53, 64, 55, 56, 57, 58, 59, 
604 63, 66, 67, 69, 71, 72, 74,: 75, 



518 

77, 79, 85, 86, 90, 97, 100, 101,103, 
106, 107, 108, 115, 119, 123, 128, 
130, 131, 132, 138, 139, 143, 156, 
158, 160, 161, 169, 178, 183, 188, 
189, 190, 191, 192, 193, 200, 203, 
205, 206, 207, 209, 215, 217, 218, 
219, 220, 227, 230, 231, 236, 239, 
240, 241, 242, 243, 246, 249, 253, 
255, 256, 257, 263, 269, 270, 272, 
273, 274, 275, 276, 277, 278, 279, 
280, 285, 289, 290, 291, 292, 294, 
300, 302, 306, 307, 308, 309, 310, 
311, 312, 314, 315, 316, 317, 318, 
319, 320, 322, 327, 329, 382, 344, 
345, 846, 366, 359, 371, 372, 376, 
385, 386, 390, 398, 406, 407, 409, 
410, 411, 412, 413, 414, 416, 417, 
418, 422, 423, 424, 429, 430, 438, 
439, 440, 442, 445f 452, 453, 456, 
457, 458, 460, 461, 463, 465, 466, 
467, 468, 469, 470, 474, 475, III, VI, 
VII, VIII, XII, XIV, XV, XX, XXII, 
XXIII, XXVI, XXVII, XXXVII, XLIV, 
XLV, L, LI, LVIII, LXIII; viz forma, 
hlas, kázeň, kmet, lavice, lidé, měs
tečko, město, milost, nález, odpuštění, 
osoba, postaviti, potaz, povoleni, Pra
žané, přechovávaní, přísaha, řád, 
rada, rozeznání, rozkázaní, rozsu
dek, z Rožmberka, rytířstvo, sedětí, 
slibiti, stati, stav, svoleni, táhnonti, 
úřednici, vajnos, vsjpověd, vaJBada, 
vazba, vladyka, vůle, vydati, vysly-
fieti, vyznati, vznésti, vznesení, zří
zení ; cizí III, XLLX; dědičný 13, 18, 
19, 85, 121, 242, 309, 311, 312, 320, 
413, XXII, XLV, XLIX; gruntovní 
121, 207, 431, 439; viz vyslyšeti; her
ních věci 235; z lavic 300; novi 48; 
osedlý 258; podjednou XV; podobojí 
386, XV, XL; přikázaný 820; rada 
J.Mti. 121; páni rodů starých 345; 
rytířstvo i všecka obec království 
Českého 53,56,58; rytířstvo, Pražané 

a jiná města 273, 280; rytířstvo, 
Pražané a poslové z měst 20, 412; 
a rytířstvo v radě v soudu 346; 
a rytířstvo v soudu zemském a v radě 
J. Mti. 280; rytířstvo a vladyky 
i Pražané a jiná města i všecka obec 
království českého 2; rytířstvo, ze
mane i všecka obec království čes
kého 57; a soudce zemští 203; J, Mti. 
soudu zemského 261; J. Mti. v sonda 
zemském 218,233; ze soudu zemského 
268; starožitný 48; úředníci zemští 
46,270; a úředníci, soudcové zemští 
346; urozený 299; a vladykové, vla
dyky 41, 233, 267, 268, 299, 344,474; 
viz přísaha; a vladykové podobojí 
233, 886, 387; viz přisahá; a vla
dykové i všecka obec království 
českého 55; vladyky a Pražané 270; 
a vladyky, soudci zemští 203, 205, 
239, 241, 249, 268; viz vznésti; na 
soudu, v Boudu 71, 265; a vlady
kové v kterémkoli soudu 66; a vla
dyky na plném sněmu obecním 160; 
a vladykové na (v) plném soudu 17, 
58, 100, 139, 203, 233, 280, 300, 
375; t plného soudu 69, 72, 101, 
203, 269, 280, 299, 881; viz vznésti; 
a vladyky na plném soudu s radon 
a plným rozvážením vší země 233; 
a vladyky na plném soudu na obec
ním sněmu 233; a vladykové na 
soudu zemském, v soudu (z soudu) 

i zemském 36, 55, 66, 69, 203, 205, 
215, 217, 223, 233, 249, 267, 273, 
281, 300, 413, 460; a vladyky, kteří 
v soudu zemském tak i dvorském 
a komorním sedají 385; a vladykové 
z soudu zemského, úředníci zemští, 
a rady z soudu komorního a z pan
ského a rytířského řadu e, hajtmani 
krajuov 280, 281; a vladyky z soudu 
zemského nebo komorního 402; a vla
dykové -na plném - soudu zemském 



519 

203, 206, 206, 223, 227, 273; z plného 
sonda zemského 217,281, 282; a vla
dykové na plném sonda zemském 
neb komorním 227, 875; vrohni 130; 
viz vůle; zástavní 441; země české 
9,17,41, 42. 

Pani 173. 
Pankhart 154, 227, 309. 
Panna 28,130, 207, 399, LI; viz slibiti, 

vdáti. 
Pannenství 207. 
Panoše 12, 13, 246, 354. 
Panováni, panovati 116,141, 151,161, 

175, 185, 186, 314, 826, 326, 336, 
dvoji 325; viz vloženi, zapisování, 
zapisovati; jalové 105,116,119,187, 
138, 142, 144, 325, 826, L; poslední 
115, 116, 325. 

Panství 14, 46, 46, 137, 146, 277, 280, 
295, 821, XXVII. 

Papír 855, 366. 
Paprocký z Hlohol XXI. 
Parerga 294. 
Pargamén 190, 355, 356; viz dobrá 

vůle. 
Partyta 360, 361, 363, 365, 366, 367, 

481, III, X, XVIII, XXI, XXII, XXXIV, 
LIV, LVIII. 

Pasti 294. 
Pastva 431. 
Pastýř 409, 427, 428; viz vžiti. 
Pater 197, 199. 
Patres jesuita* viz jesuité. 
Paušrejber viz baušrejber. 
Pavování, pavovati hory 307, 438,449; 

viz též hory. 
Paocaior 260. 
Pecunia 197. 
Péče 234,268; „měj na mne péči" 268, 

269. 
Pečet 18, 23, 43, 62, 89,100,196,199, 

200, 208, 288, 294, 308, 304, 316, 
329, 330, 347, 351, 354, 355, 356, 
358, 362, 367, 373, 374, 376, 377, 

399, 407, 434, 451, 463, 464, V, VI; 
viz list, vnole dobrá, vymluviti; J. 
Mti. král. (královská) 23, 418, 442; 
městská 465, 469, V; purkrabí praž
ského 351; najvyššfho purkrabí praž
ského 351; visutá 182, 200, 257, 286, 
355, 366; zemská 1, 61, 76, 246; viz 
též list, zlámáni. 

Pečetití 162, 213, 216, 337, 853, 370, 
377, 884, 466. 

Pekařův Sborník 13, 62, X. 
Peníz bílý a malý 444; český 393, 

894, 438,,442; malý 446, 446, 447; 
viz přepalovati. 

Peníze 18, 73, 84, 89,119,122,129,144, 
146, 172, 187, 211, 212, 213, 216, 
216, 219, 231, 837, 353, 356, 357, 
860, 361, 873, 878, 388, 389, 892, 
402, 406, 414, 432, 434, 435, 436, 
439, 442, 446, 447, 457, 458, 470, 
473, IV, XXVI, XLII, LVI; hotové 
36, 83, 84, 89, 120, 124, 137, 188, 
170, 171, 187, 198, 196, 197, 199, 
203, 204, 207, 209, 211, 216, 219, 
238, 331, 361,' 862,- 899, 482, 457, 
458, 478, L; obecně berné 894; krále 
J. Mti. 447; zemské XI, XII; viz 
kladeni, lhář, list, neplnění, odká-
zati, odvozování, položití, prodati, 
prodávati, promlčeti, propadnonti, 
půjčiti, spolčovati se, ssouti, summa, 
ujistiti, unášení, vyručiti, vyzdvih-
nonti. 

Peremptoria 71. 
Pergmistr, perkmistr 307, 438; horní 

440, 441. 
Perla 458. 
Persona 94. 
Peří 362. 
Pes lihavý 425, LXIV; ovčácký 427; 

viz utínatL 
Pestis 129; 
Pěšák Václav XXIX. 
Pevnost uherská 286, LU. 



520 

Pflug Kašpar z Babštejna 475. 
Písař 44, 66, 87, 190, 259, 297, 321, 

330, 331, 332, 334, 335, 336, 337, 
338, 339, 340, 351, 358, 367, 369, 
373, 374, 384, 385, 448, 464, 466, 
467, 469, XXI, XXIII, LIII, LIX; TÍZ 
zaplatí ti; menších deek zemských 
53, 64, 74, 76, 77, 81, 141, 152, 
164, 166, 169, 178, 179, 180, 193, 
299, 301, 379, 381, 385, 386; viz 
duochodové; městský 465, 466; nej-
vyšši, najvyšfii 66, 168; najvyššl 
desk zemských 393; naj vyšší (nej-
vyšší) království českého (v králov
ství českém) 54, 121, 172, 275, 298, 
476, XXXVII, XXXVIII; viz duocho
dové, dvůr; pořádný 885; přísežný 
67, 377, 381,385, 465; soudu komor
ního 347; zemský 66; nej vyšší zemský 
63, 75, 90, 132, V. 

Pisařský 190. 
Písařství menších desk zemských 299; 

zemské 50, 52. 
Pití 127. 
Piva prodaj 469, 470. 
Pivo šenkovati 470; vařití 469, 470; 

viz odložiti. 
Placení 177, 212; dluhuov 493; poslům 

od chůze 378, XVIII; zlatých 394. 
Plaňky 429, 
Plat 84,130,133,136,140,148,164,170, 

171, 174, 181; viz převozovati; běž
ný 143, 144; komorní 103,129,133, 
136, 139, 140, 147, 151, 153, 158, 
161, 181; viz dodati, prodati, za-
vaditi, zpravovati. 

Platiti 118, 143, 163, 167, 169, 181, 
189, 190, 213, 319, 359, 360, 363, 
373, 374, 375, 378, 391, 402, 436, 
438, 440, 442, 476, LVI; viz dluh, 
škoda. 

Plavba po Labi 476, 477, IV. 
Plavec 296. 
Plavení dřeva, dříví 296, 297, 481, V, 

XXXVI; škodné dřeva plavení v klap-
tich 476. 

Plaviti dříví 296, 476; viz též dřivi. 
z Plavná Henrych (Jindřich) kníže 

10, 15; páni XXXVI. 
Plot 429. 
Plundrování statku 113. 
Plundrovati statek 112, 215. 
Plzeňský kraj 165, 168. 
Pobídka 236, 252, 288, 286, 288, X, 

Lil; viz zapověděti. 
Pobrati koně 256; lidi zlé 277; pova-

leče 279,409; rybnikáře 260; zhoub
ce zemská 409. 

Pocestný 254; viz ublížení. 
Pocta 360, 433, 434. 
Poctivost 107, 108, 227, 232, 249, 252, 

258, 259, 251, 263, 274, 288, 380, 
401, 434, 454, 455, 466, 457, L I ; 
viz dotýkati se, nářek, opatření, ou-
hona, škoditi, ublížení, újma, vyvésti 
se, vznésti. 

Poculenta 434. 
Počet 197, 204, 209, 401, 402, 417, 418. 
Podací kostelní 144. 
Podávati úředníky menší 298. 
Podbrdský kraj 165, 168. 
Poddanost 247, 248, 316, 324, 440; 

manská 324, 325; viz propouštěli. 
Poddanství XXVI. 
Poddaný 41, 54, 68, 103, 130, 254, 

263, 266, 271, 273, 274, 277, 290, 
294, 296, 306, 307, 308, 313, 314, 
317, 321, 372, 374, 409, 410, 413, 
414, 417, 418, 422, 423, 428, 410, 
452, 453, 457, 458, 478, II, V, XXVI, 
XXXIV, XXXVIII, XLVIII, XLIX, 
L V n i , LXIII, LXV; viz člověk, kme-
tična, lidé, podíl, postavení, půjčo-
vati, unášení, vajpověd, vydati, vy-
zdvihnouti, vzlti, žalovati; cizí 85, 
XXXIV, XLIX, LXV; cizopanský 85, 
467, XXXIII; krále J. Mti. 418; zběhlý 
V; viz žalovati. 



521 

Foděliiá vejpovědi 296. 
Podepsání rnk 89. 
Podezřele] 413, XXII; viz cizozemec. 
Podezření 261. 
Podjednou XL, XLI; kněz viz kněz; 

osoby 30; viz osoba; páni viz páni; 
stavové viz porovnání, stavové; 
strana 35, 36, 37, 40, 41, 85, 86, 
XIV, XV, XLV, LXIX; viz porov
nání; víra 19; viz též víra; přijí
mající 39, obyvatelé XLV; pod jed
nou zpuosobou přijímající stavové, 
viz stavové; pod jednou zpuosobou, 
tělo a krev Boží přijímající páni, 
rytířstvo a města 38; pod jednou, 
pod jednou zpuosobou víra 36, XLV; 
zpráva křesťanská 260. 

Podkomoří 64, 164, 299, 460, 451, 459, 
461, XLVII, viz též úřad, úřednictví 
úředník. 

Podkomořstvl zemské 50, 52. 
Podkova 357. 
Podniknouti právo 248. 
Podobojí XLII; evangeličtí XL; luter

ský XII; kněz viz kněz; osoby viz 
osoba; páni viz páni, přísaha; sta
vové viz porovnáni, stavové; staří 
podobojí XL; strana 35, 37,40,41,85, 
86, 272, XIV, XV, XXXIX, XL, XLV, 
LXIX; viz porovnáni; viz též víra; 
vladykové viz páni, přísaha, vlady
kové ; podobojí přijímající obyvatelé 
XLV, stavové 39, 40, 54, XIII, XIV, 
XLI, XLII; podobojí zpuosobou při
jímací stavové 35, 37; pod obojím 
zpuosobem tělo Boží přijímající páni, 
rytířstvo, Pražané, Horníci, mistři 
učení pražského a města království 
českého 38, viz páni; zpuosobou pod
obojí zpráva křesťanská 260; zpuo-
sobami pod oběma, víra 36, XLV; 
viz též akademie. 

Podpisování se v suplikacich 343; rádci 
v suplikaoi 256, III, XVIII. 

Podpisovati se VI. 
Podpuorci, podpůrce 158, 213. 
Podruh 274, 316, 431; ženatý 280; vis 

trestá ti. 
Podružstvi 279, 280, 308. 
Podsed, na podsed honiti 430. 
Podvod 366. 
Podvodně 227. 
Poena 104, 120, XXIV. 
Pohánění, poháněti, pohnání, pohnati 

7, 36, 62, 68, 70, 72, 73, 74, 75, 76, 
78, 79, 80, 85, 86, 87, 88, 89, 90, 
91, 92, 93, 94, 95, 96, 97, 98, 99, 
100, 101, 102, 103, 104, 105, 106, 
109, 118, 131, 151, 152, 155, 164, 
165, 166, 167, il68, 176, 183, 186, 
189, 200, 203, 20á, 211, 224, 225, 
226, 227, 228, 229, 230, 231, 244, 
253, 259, 261, 269, 274, 278, 279, 
280, 284, 288, 289, 290, 291, 292, 
293, 295, 301, 302, 305, 306, 309, 
310, 311, 312, 313, 314, 315, 318, 
320, 321, 322, 329, 330, 333, 348, 
351, 352, 353, 356, 357, 359, 370, 
371, 372, 373, 374, 376, 378, 379, 
382, 383, 384, 388, 389, 393, 397, 
420, 421, 423, 424, 429, 431, 448, 
462, 456, 458, 461, 462, 468, 471, 
474, LVI, LXII, LXVIII. 

Pohlaví mužské 197, 200, 201, 212, 
213, 312, 314, 363; obojí 306, 308, 
315, 318; ženské 125, 201, 212, 213, 
227, 314, 363, 364; viz genús, přítel. 

Pohnaný 68, 71, 72, 73, 74, 75, 76, 
77, 79, 80, 87, 99, 100, 106, 108, 
121, 226, 227, 229, 288, 289, 293, 
301, 302, 303, 313, 348, 351, 356, 
370, 371, 372, 374, 380; viz volání, 
zavolati. 

Pohnati viz poháněti. 
Pohřeb 285, 295, 386, 395, L U 
Pohrůžka (pohruožka) 76, 271, 279, 

404, 425, 454, LXV. 
Pojistiti 362. 



522 

Pojištěni 212, 213, 361, 362, 363. 
PojiSťovati 362. 
Pojiti nápadní voda 294, 295; viz voda. 
Pokládáni sjezdův v krajích 4; sně-

mův 4, 5, LXXI. 
Poklid 68, 185; TÍZ brati. 
Pokoj zemáky 263. 
Pokolení ženská 201. 
Pokřik 264, 265, 266, 273, 422. 
Pokrývati se viz list obselací, právo, 

statek. 
Pokuta 6, 7, 13, 17, 18, 38, 60, 62, 

64, 67, 82, 84, 85, 87, 99, 101, 106, 
107, 111, 113, 115, 116, 117, 122, 
126, 129, 133, 136, 148, 151, 153, 
155, 158, 160, 182, 183, 184, 189, 
211, 216, 227, 230, 231, 238, 239, 
240, 242, 247, 260, 255, 256, 259, 
263, 268, 269, 271, 272, 273, 274, 
278, 279, 282, 284, 285, 286, 289, 
290, 292,- 293, 294, 300, 301, 302, 
306, 307, 308, 310, 311, 312, 313, 
817, 318, 319, 320, 321, 329, 330, 
333, 337, 346, 348, 353, 355, 356, 
358, 859, 361, 363, 364; 365, 366, 
372, 375, 376, 383, 406, 410, 420, 
421, 422, 423, 424, 426, 428, 430, 
435, 445, 446, 447, 451, 456, 459, 
465, 469, 471, 474, 477, m, IV, 
XXIV, XXXVII, XLIH, XLVIII, 
XLIX, LIL LIV, LVI, LXV; dopo-
máhati, ležení, list, oddělati, od-
sloužiti, přisouditi, připouštěti, pro-
mlčeti, propadnouti, trpěti, vyměřiti, 
vy proso vati, zaplatiti; cti, hrdla 
ztracení 470; cti, hrdla a statků ztra
ceni 52, 131, 366; hrdla ztraceni 
4, 66, 139, 366, 447; královská, J. 
Mti. král. 47, 156, 379; listů hlav
ních 89; manská pro puohon 330; 
peněžitá 73, 240, 317, 406; pocti
vosti ztraceni 366; právní 307; statku 
366; zemská 47, 469. 

Pole 77, 273, 277, 318, 370. 

Poledne 374. 
Položeni ceduli řezaných 370; knih 

370; listuov 187, 370, 372; majestá-
tuov 370, 872; jakýchkoli jiných po
třeb k svědomí 372; práv městských 
370; smluv 370; úroka 186. 

Položití artykule za vajtržnost 283; 
cedule- u desk zemských 214, 215; 
díly statku 218; dluh u desk 388, 
389; jistinu 353; listy 187; listy a 
majestáty 372; místo 435; peníze 
u desk 373, 389, 392; pokutu 376; 
sněm obecni 437; snmmu 373; svě
domí 384; k svědomí 376; za vaj
tržnost 283. 

Poltrnbl 288, 289, 290. 
Pomezi 265, 281, 418, 428. 
Pomluva 283. 
Pomoc, pomočen 83, 84, 250, 278, 282, 

409. 
Pomocník 470. 
Pomsta 447. 
Popis 168. 
Poprava 242, 243, 245, 257, 259, 260, 

409, pořádná 290; viz vysaditi. 
Popsati statek komorníkem 206, 221. 
Pořad, pořád 456, 467; práva 25, 26, 

28, 29, 64, 66, 78, 83,150, 284, 286, 
307, 343, 361, 368, 364, 366, 396,450, 
477, IV, XXVII, LX, LXVI; viz stati. 

Pořádek 5, 6, 218, 352, 364, 381, 393, 
404,466; tohoto království 119; mar-
krabstvi moravského XXXIII; práva 
284, 343; starších puohonů 350; sta
robylý 26, 344, 403; dobrý starobylý 
108. 

Pořízení 206, 221, 224, 225, LI. 
Porovnání mezi stavy podjednou a pod

obojí 19, 37, 40, XXXIX; mezi samou 
stranou podobojí 37, XIII, XIV, XV, 
XVI, XXXIX, XLV, mezi oběma stra
nami podobojími 37, XIII, XIV, XV, 
XXX1X,XL; mezi stranou (stranami) 
podjednou a podobojí 272, XIV, XV, 



523 

xvi, xvm, xxxix, X L V . 
Portio 120. 
Pornčehl 24, 287. 
Poručenstvi 16, 95, 157,171,183,197, 

201, 203, 204, 205, 206, 209, 210, 
211, 332, 335, 338, 339, 341, 401, 
402, L , LI; viz přijimati, spadnouti, 
uprositi, uvázati se, zapisovat). 

Poručník 62, 71, 73, 79, 81, 82, 91, 95, 
96, 98, 101, 102, 109, 112,117,118, 
153, 157, 167, 169, 170, 171, 172, 
174, 184, 186, 189, 194, 196, 197, 
199, 200, 201, 203, 204, 206, 206, 
207, 209, 210, 211, 212, 213, 226, 
227, 245, 269, 3Q1, 303, 304, 328, 
332, 348, 349, 357, 398, L ; viz od
volání, slfbiti, vůle, zapiaovati, sdé-
lati, zřlditi. 

Posel, poslové 77, 228, 283, 319, 329, 
362, 354, 878, 393, 456, 456; viz 
placení, zapisování, zaplatiti; pří
sežný 352; poslové ke dskám 42, 
43, 47, 128, 160, 393, 396, z mést 
20, 28, 314, 412; viz placení; od 
úřadův zemskýoh 378. 

Poselství 88, 228, 229, 283, 289, 291, 
378, 417, 421, 423; viz zdvihnouti; 
královské 100, královské ke dskám 
337; zemská 100. 

Posluhovati 819. 
Poslušnost 298. 
Postavení 372, čeledi 374; člověka 68 

290, 421; lidí 103; lidi poddaných 
103, 374; rnkojmův 213, 292. 

Postaviti 230, člověka 68, 407, pod
daného 278; člověka n vazbě před 
hajtmany 407; člověka nebo lidí 
k svědomí 374; lidi k svědomí 373, 
874, 376; lidi poddané před. hejt
many kraje 277; mordéře 238, 243; 
poddaného 68; při právě 415; ruko
jmí, 43, 218, 374,; svědky 874, 390; 
zhoubce zemského před hajtmany 
kraje 273; před hajtmany kraje kdo 

by nehonil zloděje 273; zločince před 
hajtmany kraje 413, před pány a vla
dyky sondu zemského 413; se v kance
láři české 240; před krále Li l ; v moc 
najvySSÍmu purkrabí pražskému 268; 
za rukojmí 413, XLIX; pod závazkem 
cti a víry 126, LII; postavují se svěd
kové 374; viz král. 

Postel smrtedlná 169, 457. 
Postliminium XXIV. 
Postoupeni práva 178,182, 362; statku 

198, 205, 210. 
Postonpiti dědiny 111, 139, 144, 153, 

329;"dll statKn 160, 215; klenoty 60; 
korunu 60; list na dluh 362; jakéž-
koli pojištění dluhu 362; právo 117, 
178, 182; právo královo 340; právo 
své 147; právo stáné 185; statek, 
statky 16, 18, 119, 161, 169, 197, 
198, 204, 205, 215, 226, 388; díl 
statku 160; viz zástava; vesnice 
146; zámek 60; zápis dskami 362; 
zápis registry ouřadu nejvyššího 
purkrabství pražského S62. 

Postřeliti 423. 
Postupování všelijakých věcí hospodář

ských na ouvěrek 365. 
Postupovati hrady 17; města 17 ; tvrze 

17; zámky 18; zboží 18; všeliké zboží 
17. 

Posvíceni 409. 
PoSacovati 292. 
Potaz 301, 322; panský 24, 42, 128, 

232; vládycký 42. 
Potok 284, 288, 289, 290, 441, 453; 

viz uvázati BS, vkládati se. 
Potomci 33, 36, 44. 
Potrava 277. 
Potřeba 66, 69, 71, 96, 154, 212, 226, 

259, 269, 279, 296, 316, 319, 823, 
828, 347, 369, 374, 879, 881, 403, 
404, 405, 408, 416, 419, .420, 422, 
480, 434, 439, 440, 447, 455, 465, 
466, 476, 476, LI, LXI; krále J. Mti, 



524 

(královská) 62, 63, 99, 100, 154, 
162, 345, XXIV, XXVII; lidská 63; 
rodu 94; soudců 63; zemská 21, 
23, «1, 62, 65, 99, 100, 110, 164, 
274, 314, 469, 471, 472, XXIV, LX. 

Potvrzeni privilegii XLII, XLIII; privi
legií osobních 3, 477, XLIII; privi
legium zemského 3, XLII; viz privi
legium. 

Potýkání 286. 
Povaleč 248, 249, 250, 261, 277, 278, 

279, 280, 408, 409, 412, XXII; viz 
odbývati, pátrati, přechovávati, vy-
zdvihovati, vzíti. 

Povaliti se 249, 280. 
Pověst dobrá 232, 233, 234, 235, 273; 

viz škodno. 
Povinnost 5, 18, 28; nejvyššího hof

mistra 238; lennl 324; manská 323, 
324, 326; neobyčejná a prvé nebývalá 
volencnom od podkomořího vydá
vaná 450, XLV1I; nejvySSÍho pur
krabí pražského 272. 

Povodeň 296. 
Povolení 320, 395, 399, 420, 428, LXIV; 

člověka rytířského 420; hajtmana 
neb hajtmanuov král. 420, království 
českého anebo panuov a vládyk z pl
ného sondu zemského 282; krále J. 
Mti. aneb místodržiclho krále J. Mti., 
J. Mti. krále (královské) 29, 94,129, 
133, 145, 146, 154, 160, 190, 206, 
209, 218, 220, 223, 274, 324, 325, 
326, 335, 381, 425; královské a sta-
vuov 394, 395; královské neb panská 
190; královské neb zemská 274; krá
lovské, panské, vládycké 256; krá
lovské a panův a vládyk 41, z plného 
sondu 209; krále J. Mti. neb panův a 
vládyk z plného soudu 158, 161, 203, 
381, anebo soudu zemského 162; krále 
J. Mti, aneb panův a vládyk na plném 
sondu zemském 205; z plného soudu 
zemského 206; aneb před pány a vlá-

dýkami na plném soudu zemském 
223; a vůle knížat i všech panův 
a vládyk a měst pražských i jiných 
měst i vší obce království českého 
17; pána 318, 414, 428, 452, IV, 
LVIII, LXIII; panské 308; panův i také 
vládyk 41; svého pána 318; a do
statečná vůle pannov, rytířstva, Pra
žan a jiných měst královských na 
sněmu obecním 270; dobrovolné pa
nuov, rytírsta, Horníkův a poslův 
z měst 314; spolku 205; stavův 395; 
úředníka 420; úředníkův větších 65, 
vyšších 66; zemské 18, 274. 

Povstání české 37, XIV, XLVIII, LXTX 
Praedones 253. 
Praeferre 199. 
Praerogativa 120. 
Praescriptio 129, 156, XXIV. 
Praesident. nad appellacími 349; presi

dent v zřízené komoře v království 
českém 476; viz instrukcí. 

Praha, pražský 2, 75,109,110,152,164, 
189, 249, 254, 329, 346, 347,354, 390, 
408, 476, X, XII, XIV, XVII, LXIX; viz 
akademie, arcibiskup, arcibiskupství, 
groš, hajtman, hrad, kancelář, komor
ník, loket, města, míra, místopur-
krabí, notule, purkrabství, úředníci; 
pražská města 17, 26, 28, 38, 84,132, 
179, 192, 202, 254, 256, 257, 270, 
273, 354, 377, 442, 449, 450; pražské 
MenSÍ město 443, XII; pražské Nové 
město 164, 438, 442, 443, XJJ; praž
ské. Staré město, 60, 164, 438, 442, 
443; pražské učení 38; viz kancelář, 
kancléř, instrukcí, rathauz, rychtář; 
pražská míra 192; pražský zámek 
179. 

Práchenský kraj 165, 168. 
Přátelé 77, 99, 112,141,169,198, 201, 

202, 206, 214, 217, 218, 241, 242? 

259, 285, 304, 416, 459; krevní 98,-
najbliž&í 203, 242; sebe nedílní 92. 



525 

Přátelství 434. 
Práv býti 94, 103, 230, 237, 239, 241, 

248, 398, 416, 453, 458; práv uči-
niti se 251; zuostati, zůstati 351, 
389, 391, 416, 453, 458. 

Práva viz právo. 
Pravda 368; viz tajiti, vésti. 
Pravidlo 443. 
Právně 225, 307. 
Právník 76. 
Právo 4,6,11,13,14,18, 26, 27, 34, 35, 

37,42, 50, 68, 70, 72, 74, 75, 76, 77, 
78, 80, 81, 82, 83, 86, 87, 89, 91, 
94, 95, 98, 100, 101, 102, 105, 106, 
109, 110, 112, 115, 116, 117, 118, 
119, 120, 121, 122, 123, 124, 125, 
127, 128, 129, 130, 131, 132, 133, 
185, 136, 138, 189, 140, 141, 142, 
145, 149, 161, 152, 163, 165, 157, 
169, 161, 164, 169, 172, 178, 181, 
182, 185, 188, 200, 201, 203, 211, 
213, 214, 215, 216, 226, 227, 230, 
231, 232, 233, 235, 236, 237, 240, 
241, 242, 243, 244, 246, 248, 249, 
250, 261, 252, 253, 256, 258, 259, 
260, 261, 262, 263, 265, 267, 268, 
269, 272, 273, 275, 276, 278, 281, 
287, 288, 289, 290, 293, 300, 302, 
308, 304, 305, 306, 308, 309, 311, 
312, 314, 315, 316, 323, 324, 325, 
826, 327, 328, 329, 330, 332, 333, 
337, 339, 340, 843, 347, 354, 360, 
361, 363, 371, 372, 374, 379, 382, 
388, 390, 397, 398, 400, 401, 404, 

- 410, 412, 413, 414, 415, 419, 421, 
487, 441, 442, 443, 446, 447, 450, 
462, 468, 454, 455, 456, 457, 458, 
469, 466, 469, 470, 471, 474, 475, 
VI, XI, XXXVII, XXXIX, XLII, XLVI, 
L X X I ; viz Cest, dědičný, dobyti, do-
pomoci, dostání, dovedeni, dovesti, 
míti, moc, nález, napravení, obdržet], 
obhajovati, obyčej, odboj, odbojník, 
odsouzen býti, podniknonti, pojištěni, 

pořad, postaviti, postoupení, přičiniti, 
prodati, promlčení, propuštění, proti-
viti se, protržení, průvod, pnstiti, 
řád, rovnost, skutečnost, slyšení, ško-
diti, trápiti, trestati, ujímatí, ustátí, 
utéci, utíkatí, užiti, věc, vedení, vésti, 
vpustiti, vrch, vydáti, vy věsti, vzdáti, 
zapisovat!, zdvihnouti, zřiditi, ztra-
titi, zvyklost; cizí 415, XXIII, XXV, 
XXVII , x x x v n , x x x v m , x x x i x , 
XLIV, XLVI, L X ; české XXIII, X X V ; 
čtrnácté 166; dědické 119, L ; dě
dičné 157; dluhu 140; duchovní 
208, 263, 264, 449, 460, 482, XLVII, 
XLVIII; horní 439, 443, L V I ; práva 
jdou, právo jde 129, 148, 152, 153, 
195, 226, 231 (nejdou), 240, 262, 267, 
274, 353, 397, 398; královo 327, 
328, 330, 332, 340; království čes
kého 315, 360, 415; listu hlavního 
89, 361, 362; magdeburské 415, 
XXIII; manské 7, 8, 9, 323, 324,325; 
markrabstvl moravského XXXIII; 
městské 4, 7, 8, 9, 64, 69, 72, 73, 
79, 201, 202, 211, 215, 240, 324, 
343, 358, 361, 368, 370, 376, 377, 
382, 410, 415, 451, 452, 453, 458, 
469, 460, 461, 462, 463, 469, 482. 
VI, VII, V i n , IX, XI, XII, XVI, 
XVIII, XIX, XXV, XXXI, XLVI , 
XLVJJI, LXVIII, LXIX, L X X ; viz 
napravení, potvrzeni, srovnání, zá
ruko váni; místosudího dvorského 
341; německé XLVIII, německé terri-
toriálnl X X V ; nižší 235; outrpné 
258, 259; písařovo 335, 340; plné 
139, 199, 329,.355, L X X ; puohonni 
104; řádné 243; řády, starobylé 
pořádky a vejpovědi 26, 28, a řády 
zemské království českého 387; řím
ské XXV, XXXI, X X X I X ; rovné 
118, 119, 120, IV; saské X X V ; stáué 
68, 71, 72, 73, ,77, 99,100, 105,109' 
111, 114, 117, 121, 122, 123, 124, 



526 

131, 143, 185, 189, 227, 263, 269, 
278, 302, 303, 325, 326, 327, 331, 
332, 333, 334, 336, 847, 348, 349, 
351, 372, 379, 392, 470, 424, XXIV, 
XLin, LXXH,; viz zapisovati, zdvi-
hati; starodávní 50; stavní, stavný 
278, 319, 820, 428; stavů 2; sudího 
330; světské 263, 264, 449, 450, 484, 
XLVII; synovské 211; práva a svo
body 25, 133, práva, svobody a řády 
prvotní 84; ustalé 302; útrpné 258, 
259, 291, 412, XXII, L, LVIII; viz 
trápiti; vdovské 897; právo vedení 
122, 143, 150, 151, 159, 300, 316, 
325, 326, 333, 334; viz zdvihnouti; 
věnni, věnné 129, 136, 137,170, 400; 
vrchní 413, XXII; vyměřené 107; 
vyšší 235, 291, 415; země česká 18, 
této 387; zemské 7, 8, 9, 24, 70, 
263, 276, 376, 449, 452, 460; práva 
a zřízeni krále J. Mti. 461; práva 
a zřízení zemská 100, 460, 464, 
475; xvi, xvm, xxi, xxxvn, 
XXXVIII; viz protrženi; práva a 
zřízení zemská v krátkou summu 
uvedená 7; viz zřízeni zemské; 
z práva býti při přísaze 387. 

Pražané 2, 20, 26, 28, 37, 38, 84, 132, 
154, 254, 255, 273, 275, 276, 280, 
296, 307, 314, 315, 318, 319, 349, 
408, 437, 438, 442, 445, 449, 450, 
460, 465, 476, VIII, XXXV, XLVI, 
XLVII, XLVIII; viz neobsílání, osoba, 
páni, povolení, vajsada. 

Pře 10, 27, 47, 63, 66, 67, 68, 69, 70,71, 
72, 74, 75, 77, 78, 79, 82, 86, 87, 
88, 89, 98, 99, 101, 104, 105, 108, 
109, 111, 115, 116, 117, 118, 122, 
125, 126, 127, 150, 162, 179, 184, 
189, 223, 225, 226, 227, 229, 280, 
231, 236, 245, 250, 256, 265, 269, 
271, 284, 296, 301, 302, 303, 305, 
338, 341, 342, 345, 346, 347, 348, 
349, 352, 358, 359, 364, 371, 372, 

373, 374, 375, 377, 378, 379, 880, 
381, 382, 383, 386, 388, 392, 404, 
412, 415, 425, 432, 433, 434, 435, 
436, 437, 448, 456, 466, 474, 475, 
IV, LIII, LV, LVI; půhonná 348; 
vajtržné 70, 348; viz obdržeti, obe
slaný, obnoviti, odloženi, odložiti, 
přisoudit], přiznání, pródávati, pro-
nésti, prosonditi, půhon, rozkázaní, 
slyšeni, slyšeti, spisovati, sroSeni, 
stati, aplacovati, vedení, vésti, vy
hlášeni, vyslyšela, vysouditi, vyzvě-
děti, zavolati, zavřlti, zdrženi, zdvih
nouti, ztratiti. 

Přečiněnl 103, 435. 
Přečiniti 103, 461. 
Přečtení viz čteni. 
Předejiti 398. 
Předělati mezníky 291. 
Předkové 105,155; královšti8; naši 107. 
Předložení J. Mti. král. 133. 
Předměstí 277. 
Přechovavač 249. 
Přechovávati bandyta 278, 279, 481; 

čeled zběhlou 308; čeledína zběhlého 
307; cizího člověka poddaného 306, 
308; lidi poddané 321, XXVII, 
XLVIII; lidi zběhlé z dědin 313; 
kteří by okolním knížatům odpo
věděli 250; ty, kdo odpuštěni od krále 
a země vzali 248; nepřátele 234, a 
pomocníky jich 249; povaleče 277; 
rejthary 277, 280; zhoubce zemské 
234, 265, 282, a pomocníky jioh 
249; zloděje 277; viz fedrnňk, sta
vuňk. 

Překážka 355, 369. 
Překupník, překupovati 216, 296, 447. 
Prelát 39, 306, 318. 
Přepalovati groše, haléře 447; minci 

446; peníze, zlaté 447. 
Přesekati louky 288, 289; mezníky viz 

mezník. 
President viz praesident. 



527 

Přeskáčkou 352. 
Přeštice 201, 202. 
Přesouditi pře pořádné 352; o vajplaty 

a vajtržnosti 348. 
Přestáni mocné 396. 
Přestátí mocně 99; na slušném podáni 

218; na ujištěni nebo zaručeni 244. 
Přestoupiti 433. 
Přestupník 107, 286, XXXVIII, LU. 
Prešpurk 21, 441; viz svoleni, zápis. 
Přetrhnouti mordy 287; neřády 411, 

450; obeslání 100, 303;odpověd 405; 
při 382; pohon 72, 100, 410; půtky 
287; svobodu 389, 391; válku 405; 
vajtržnosti 287; věc neřádnou 404, 
412; zlé věci 287. 

Přetrhováni, přetržení mordův 283; 
mordů a pobídek k bitvám 283, 288, 
481, X; neřáduov 410, 449, 450, 482; 
obeslání 303; odporův a půhonův 
224, XVIII, LVin. 

Přetrhovati cizoložství, oizoložstvo 
410, 411; hříchy zjevné 410,411; hry 
411; lehkomyslnosti 411; neřády 
411, XLVII; všelijaké nestydatosti 
410, 411; věc neřádnou 404, 473; 
vožralství 410, 411. 

Převedení věna 169, 339. 
Převésti, převoditi krčmu 431; plat 

171; věno 168, 183, 339, 400. 
Převod věna 157, 169, 171, 173. 
Převoditi viz převésti. 
Převor 96, 165. 
Převora 96, 97. 
Převořiše 165. 
Převozovati cesty a obce 291; plat 175. 
Přeavědéti 243, 277, 278, 412, 413, 448. 
Příbuzenství 145,. 171, 201, 203, 205, 

206, 401. 
Příbuzný 208. 
Příbytky 246. 
Přičiniti práv 475. 
Přidávati, přidati porufiníky 174, věno 

173, 339. 

Přídavek věna 157, 173. 
Přihádati statek 142. 
Příhody městské 454. 
Příjem vína 400. 
Příjemce věna 181, 399, 400. 
Přijetí do stavu rytířského 49, XLIV; 

do země 19, 48, 49; za zvod 114. 
Příjezd J. Mtí. do království 45. 
Přijímání; cizozemců do měst praž

ských V, země 19. 248, 480, XLIIL 
XLIV, XLV; přijímáni za obyvatele 
48, 49; do stavu 48; do stavův 47, 
panského v nově 48, panského. a 
rytířského 48, XLIV; svědkův 368, 
369, 370, 381, 382, 383, 464, 466, 
478, 481, LVin, LIX, LX, na mezích 
464, LÍH; svědomí VI. 

Přijlmati, přijití (prijmouti) koně 362; 
do království 247; léno 342; lidi 
v obranu 256; obilí 362; za obyva
tele země 19, XLIV, XLVIII; o mastky 
362; ovce 362, počet 417; za právo 
464; púhony 90, 189; půjčku nepo
řádnou 3S4; rybnikáře 260; na spolek 
340; k sobě statek 256; stříbro 
362; svědky 156, 369, 370; svědomí 
465, LV, LX, LXI; za uvážení 188; 
věci hospodářské 362; zatykač 333; 
do země viz za obyvatele; za zvod 
114, 115,116, 141, 143; ženu v poru-
čenstvi 401. 

Přijití k letuom 196, spravedlivým 129; 
viz léta. 

Přikoupiti, překupovati minci 446; 
statek dědičný 396. 

Přikryti 361. 
Přikupovati viz přikoupiti. 
Primas 443. 
Přinda 328, 329, 830. 
Přínos 898. 
Přinntiti 232. 
Připadnoutí viz dědictví, dědina, děti, 

díl, král, přítel, sestra, společník, 
statek, žena. 



528 

Připiš 111, 143; svědomí 384. 
Připisováni sum 20, 21. 
Pripisovati, připsati snmmy 21, 895. 
Připověd, připovědění 235, 414. 
Připustiti 291. 
Přlrofii 125, XXI. 
Přisahá, přísežný 1, 2, 38,40, 50,52, 52, 

53, 54, 55, 68, 60, 66, 77, 79, 80, 81, 
96, 109, 152, 230, 292, 299, 806, 
322, 323, 350, 352, 364, 356, 467, 
368, 371, 372, 377, 378, 382, 385, 
386, 387, 392, 440, 447, 456, 457, 
464, 465, 466, 468, 474, 480, XXVI, 
XL, L1X, LX, LXX, LXXI; přísahy 
468; in genere 53; o čest, hrdlo a 
grunty 468; viz forma, chození, konlř, 
mlynář, písař, posel, stati, úředníci; 
přísaha hajtmana hradu pražského 
55, 56, LXX; chromého 387; pří
sahy forma panuov a vládyk pod
obojí, kteří v soudech nesadaji k svě
domí 386, 387; přísahy forma panův 
a vládyk podobojí, kteří v soudech 
sedají k svědomí 386; přísaha panuov 
a vládyk do soudu dvorského a ko
morního a do rady J. Mtí. král. 55; pa
nuov a vládyk do sondu zemského 55; 
purkrabí karlštajnských a jich úřadu 
66, 57, LXX; najvyššlho purkrabí 

-• pražského 52, 53, LXX; přÍBahy 
k svědomí 385,386; přísaha ůrední-
kuov . menších desk zemských 299; 
najvyšálch úřednlkuov zemských 
LXXI, i jiných úřednlkuov 64. 

Přisahati 54, 55, 56, 58, 60, 80, 82, 
9S, 109, 299, 324, 385, 386, XL, 
LXX, LXXI. 

Přlseděti 277, 458. 
Přísežný 259, 440; viz koníř, mlynář, 

osoba, písař, přísaha, řezník. 
Přisonditi 305, dědiny 329; dluhy 213; 

nálezem 304; pokutu 269, 274, 289, 
292, 319, 425; soudem 226; summu 
109,151, 263,304, 351; Škody 97, 98. 

Přisouzení 73, 195, 263. 
Přistihnout] 241; při činu, skutku 237, 

240, 290, 454, LI. 
Přistup ke dskám 251. 
Přisudek 117, 119, 120, 121, 122,123, 

236, 333, 362. 
Přisuzovati 286; památná 303, 305. 
Přítel 169, 182, 183, 205, 206, 207, 

209, 210, 214, 217, 218, 219, 237, 
238, 239, 241, 244, 269, 285, 306, 
398, 402, 416, 459; krevní 28; naj-
bližsí 146, 156, 157, 197, 200, 202, 
207, 242, 401; mužského pohlaví 
200, 202, 207; najbližší ženského 
pohlaví 201; přirozený 211; rozum
ný 211; viz oženiti, přátelé, spad-
nouti. 

Příti 456, 458. 
Privátům 284. 
Privilegia 1, 3, 7, 57, 60, 146, 158, 

XLII; viz protržení, řády; osobní 3. 
Privilegium Karla Čtvrtého 14, 15; 

Rudolfa II. 360; Václava IV. 298; 
Vladislava II. 30, XLIV; zemské 4, 
57, XLII, XLIH. 

Privileje 2, 4, 6, 7, 21, 32, 33, 60, 130, 
XLII; viz protržení; privilejí osob
ních potvrzení 3; viz též právo, 
řád. 

Přízeň 299, 386, 387. 
Přiznáni 224, 289, 354; u desk zem

ských 248; před starostou 78. 
Přiznati se 289; dskami zemskými 248; 

k zemi 249. 
Proba viz pruoba. 
Probationes 226. 
Probošt, probošství 39, 96, 97, 165, 

306, 318, 394,- 396, 396. 
Probýř (prubýř, pruobýř) krále 440 

446; zemský 444, 446, V. 
Processus 267. 
Procurator 434. 
Prodaj, prodej 362, 402, 474; viz žid; 

dědin 135, 140; listu na dluh 362; 



529 

piva viz pivo; pojištěni práva 362; 
statku 119, 169, 160, 402; stříbra 
447; zápiBu dskami, registry viz 
zápis. 

Prodáni, prodávaní statkův 118, 119, 
120, 480; hospodářských věcí na 
ouvěrek 365; vexle 447 

Prodati, prodávati 135, 162, 182, 212, 
230, 325, 362, 462; bráně 470; co 
na manství bez povolení královského 
325; co od arcibiskupství, kapitoly 
a probošství kostela pražského 395; 
cožkoli 212; dědictví 130, 135,137; 
dědiny 135, 136, 137, 140; dědiny 
manské 134, 324; dědiny svobodné 
181; dědiny zápisné 181; dli svuoj 
159, 214, ženy 4< 0; dříví 476; hrady 
cizozemcům 17; kázati člověku své
mu 315; koně 962, 470; města cizo
zemcům 17: obili 362; peníze 212, 
470; plat komorní 136, 139, 140; 
právo své 390; právo věnné 136; 
pře cizozemcuom 256; ryby 362; 
statek 117, 119, 122, 144, 145, 149, 
157, 169, 160, 162, 169, 183, 402; 
statek manský 326; statek sirotčí 
206, 209; stříbro, 362, 440; svršky 
362; trhem 168; tvrze cizozemcům 
17; vesnice 146; viz Karlštajn; zboží 
324; všelijaké zboží v království 
českém cizozemcům 17; zbroj 470; 
vis dědina. 

Prodlení, prodlévání 164, 176, 229, 
243, 307, 329, 354. 

Prodlévati 319, 468. 
Profeld Bedřich XIX, XX, LXXII. 
Profesoři fakulty theologické akademie 

pražské XLI. 
Prohra LTV. 
Prohřátí 235, 451. 
Projeti cla 416. 
Projiti dáti, času 390; letům 226, 389; 

nedáti letuom projiti 105, 130, 153, 
159, 226; třem letuom a osmnácti 

nedělům 105, 158, 359; když by měla 
léta projiti 183; až by tři léta a osm
nácte nedělí prošly 352; nedáti le
tuom zemským projiti 109,147,159, 
225, 352; až by léta zemská prošla 
129, 130; nedatí projiti dvěma nedě-
luom 228; hedati projiti dvěma ne
dělům po odhadu 122; nedáti projiti 
šesti nedělům od uvázaní 111; nedáti 
projiti soudu 227, druhému najprv 
příštímu soudu 227; viz léto; Suchým 
dnuom najprvnějším 302, najprv 
příštím 303. 

Projiti let 129, 184. 
Prokázat! nevinu svou 244; že se do

pustil neřádné půjčky s židy 471. 
Prokurátor 333, 334, 436, 479, 480, 

XXXI, XXXLX, LVI; krále J. Mti. 
(J. Mti. král., J. Mti. v království 
českém, královský) 10, 11, 64, 65, 
78, 79, 96, 162, 364, 365, 392, 393, 
426, XII, LVI, LXV; viz neodjímáni, 
vsaditi. 

Prolézané 353. 
Promlčeni práva 127. 
Promlčeti, promlčovati dědictví 130, 

148; dluh 148; lena 326; léta zem
ská 148; liat 153, 359; list ňa pe
níze 362; manství 826; odoumrti 
128; právo 129,130, 397; úrok 152; 
vajplatu, vejplatu 129, 389; věno 
397; vznešení 398; zástavu 389; 
zprávu 129; promlčí se, co by sobě 
sami mistři a kollegiáti konpili za 
Bvé peníze 129; sé nemají a nemohou 
pokuty 156; se nemají a nemohou 
statky duchovní 156; statky nadané 
k duchovenství 129; se nemají a 
nemohou J. Mti. král. věci 156. 

Pronésti pře 379. 
Propadení viz kopa, leno, pokuta, pro-

padnonti, statek, summa. 
Propadnouti díl 126; hrdlo 256; hrd

lo i statek 276, 361 ; dvacet, třicet 
34 



530 

hřiven 330; 5 kop gr. čes. 318; 10 
kop gr. čes. 289, 292, 308, 316, 407, 
420; 15 kopgr. čes. 318; 20 kop gr. 
čes. 227, 278, 289, 292, 317, 323, 330, 
423; 25 kop gr. čes. 308, 428 ; 50 
kop gr. čes. 147, 148, 277, 278, 421, 
423, 430; 100 kop gr. čes. 243, 291, 
423, 425, 428, 431, 435; peníze 361; 
pokutu 87, 111, 115, 291, 311, 383; 
pokuta 5 kop gr. čes. 318, 319; 
pokutu 15 kop gr. čes. 319; statek 
155, 263, 365, LIV; statek manský 
323, panský 13, rytířský 13; vsecken 
statek svůj a jmění 364, movitě 
i nemovité 363; summn 367, 471, 
473; zboží 323; viz král, pokuta, 
statek. 

Propinqui 418. 
Proposice (proposití) královská XLII, 

sněmovní 5, 
Propouštět!, propustiti z člověčenství 

309; lidi z gruntuov 215; z pod
danosti 248; z pokuty 268; právo 
415; spolek 174; statek 310; trh 
172; od vajpisu 341; věno 172, 173, 
183; zápis 158, 172, 177, 180, 181, 
1%, 388; ze závazku 257. 

PropuStění z člověčenství 309; z desk 
339; odporu 187,188, 335, 338, 388; 
půhonu 179; práva od zápisu 182; 
spolku 174; trhuov 172; věna 172, 
173; zápisu 177, 180, 181, 187, 224, 
336, 339. 

Prošiti za úřad 51, 52. 
Prosouditi 98, 104, 203, 432; dědictví 

72; dědiny 70; při 73, 101, 104, 302, 
433. 

Prostředník půjčky nepořádné 363, ne
spravedlivé 364. 

Protah 236, 442;, viz též průtah. 
Protestant, protestantský IX, XXIX. 
Protimyslnost 295. 
Protiviti se viz právo. 
Protivník řádu a pokoje zemského 263. 

Protráviti dobytkem 292. 
Protržení majestátu o nekonfisk. stat-

kův 365, 366; privilejí práv, svobod 
5, 6, 7; práva a zřízení zemského 
i soudův pořádnýoh 287. 

Provazec zemský 192, 193, 480. 
Provesti, provésti 106, 228, 229, 230, 

253, 259, 263, 265, 267, 268, 273, 
274, 276, 282, 284, 286, 288, 289, 
290, 292, 293, 300, 306, 328, 355, 
358, 364, 371, 389, 392, 397, 401, 
420, 421, 422, 423, 429, 430, 431, 
456, 457, 458, 471; pych 288, 289; 
škody 227. 

Proviněni 79, 211, 253, 271, 280, LV; 
proti J. Mti. král., králi J. Mti. 5, 
459, LIII. 

Proviniti co proti králi nebo zemi 211. 
Provoditi na hrad pražský 418; škody 

útratní 305, 381. 
Provolání 323, 326, 330, 338. 
Provolati, provolávati 79, 273, 326, 

327, 330, 446. 
Provozování škod 303, 304. 
Provozovati myslivost 294, 419, 444— 

426, 428, 430; škody 106; vůli 286. 
Průba, pruoba 445, 446. 
Pruovod viz průvod. 
Průtah (pruotah) 82, 110, 244, 435, 

V, LVI, LXVI. 
Průvod (pruovod) 47, 68, 88, 97, 113, 

119, 130, 228, 258, 263, 289, 300, 
302, 303, 304, 331, 387, 456, 458; 
práva a zřízení zemského 475; právní 
258, 481, LI, LVIII; viz tázati se, 
trápiti. 

Psanec 18, 227, 246, 249, 250, 251, 
252, 257, 258, 259, 261, 263, 271, 
361, 412, 413, XXII; viz vžiti. 

Psaní 228, 229, 306, 318, 319, 410, 
411, 435, 455; J. Mti. král. 64; 
ohradni 413, 414, 427, XLIX; po-
selaci 378. 

Pšenice viz strych. 



531 

Ptactvo 419, 424, -Ml; viz hubiti. 
Pták 430, 433. 
Publicum 260, 284. 
Puella 207. 
Půhon (puohon) 25, 86, 47, 68, 70, 

71, 72, 73, 74, 75, 76, 77, 78, 79, 
80, 81, 82, 86, 87, 88, 89, 90, 91, 
92, 93, 94, 95, 90, 98, 99, 100, 101, 
102, 103, 104, 105, 106, 116, 117, 
118, 121, 122, 124, 151, 152, 164, 
165, 168, I7G, 179, 184, 187, 189, 
203, 223, 224, 225, 226, 227, 229, 
236, 244, 251, 263, 269, 275, 284, 
286, 289, 293, 296, 301, 302, 303, 
309, 313, 322, 829, 830, 333, 334, 
335, 33G, 838, 340, 341, 343, 345, 
347, 348, 849, 350, 351, 852, 356, 
357, 370, 871, 372, 373, 374, 375, 
376, 378, 379, 382, 383, 384, 389, 
425, 435, 448, 456, 463, 464, 467, 468, 
471, XXIV, LV, LVIII; zmateční 104, 
151; viz brati, list, právo, přetrhnoati, 
přctrhování, přijímati, propuštění, 
pustiti, stati, vložení, vložiti, volatí 
se, vydávati, vyhlášení, vyhlašovati, 
vymazati, vysvědčení, vysvědčiti, vy
vadit], zapisování, zdvihnout), zdvi
žení. 

Puchberky 439. 
Půjčili, půjčovafi 353, 888; braní 

471; dluhy 367: koně 471; na listy 
471, 473; půjčovati peníze 212, 360, 
471, 473; peníze hotové 362; viz 
zapovídati; půjčiti mladému člověku 
bez vuole otce aneb poručníkův jeho 
jakých peněz 211; nepůjčovati pod
danému 414; půjčiti na registra 471, 
473; puojčiti summu 181; summu 
peněz 361; na šuldpryfy 471; půjčo
vati na kradenou věc 472; viz žid; 
půjčovati na základ 47, 473; zbroje 
470; půjčený dluhem zápis 226. 

Půjčka (puojčka) 198, 235, 360, 361, 
363, VI; viz ztráta; na listy a rej-. 

stra 474; nepořádná 363, 364, 365, 
867,473, 478; viz prostředník; ne
řádná 367, 471; neřádná židovská 
471, 472; neslušná 471; nespraved
livá 367, LVI; peněz 118, .119, 120, 
360, 361, IV, LIV; viz židé. 

Půjčovati viz půjčiti. 
Punkt 308. 
Puntování 9, 10. 
Puovod viz původ. 
Pnpillus 357. 
Purgare 253. 
Purgmistr, purkmistr 76, 98, 99, 124, 

154, 165, 257, 314, 319, 320, 409, 
420; viz vznésti; a konšelé 99, 124, 
257, 274, 318, 319, 830, 375, 420, 
455, 456, 466, 468, 469; viz vysvěd
čení, vznésti; konšelé a všecka obec 
98, 165, 461, 462; a všecka obec 462; 
a páni města Rakovníka XXXI; a 
přísežní měšťané 336; a rada 99, 
154, 306, 308, 450, 458, 461, 462, 
467; a rada přísežná 468. 

Purkrabě, purkrabí 123, 126, 193, 321, 
353, 355, 356, 358, 359; viz též 
duochod, Praha, pražský, registra, 
soud, úřad; druhý 60; z Donína viz 
z Donína; karlštejnský 23, 55, 56, 
57, 58, 59, 60, LXX; druhý karl
štejnský z rytířstva 57, 58, 59; viz 
přísaha, úředník; hradu pražského 
67, 123, 164,189, 230, 251, 259, 301, 
351, 352, 357, 464, V, XV, XXIII; 
viz též rada, soud; kraje hradec
kého 23, 50, 52, 54; menší 260; 
míšeňský 15; pražský 66, 125, 230, 
236, 238, 244, 267, 340, 350, 356, 357; 
viz místodržícl, pečet, postaviti se, 
rada, úřad, vznésti; pražský naj-
vyšší (nej vyšší) 1, 3, 23, 42, 44, 45, 
46, 52, 53, 56, 66, 67, 69, 90, 110, 
115, 124, 125, 126, 127, 132, 148, 
152, 236, 237, 245, 252, 257, 258, 
264, 265, 266, 268, 269, 270, 272, 

34* 



532 

350, 351, 357, 361, 364, 388, 396, 
404, 405, XL, LI, LIII, LV, LXX; 
viz místodržioí, pečet, postaviti, po
vinnost, přísaha, registra, úřad, vzná
šeni, vznésti. 

Purkrabství karlštejnská, karlštejnská 
50, 52, 56, 58, 59; kraje hradeckého 
50, 52; pražské 50, 52, 89,125,126, 
351, 359; pražské najvyšfii 53, 56, 
67, 69, 86, 110, 114,126, 306, 361, 
364; viz též hrad, sond, úřad. 

Purkrecht 97, 431, 480, XLVIII. 
Půst 437. 
Pustiti právo 73, 100, 105, 122, 143, 

145, 242, 243, 263, 291, 303, 413, 
útrpné 291; oheň 250; od půhona 
304. 

Pata, Pnotha, Poota viz z Ryžmberka. 
Půtka 236, 284, 287; viz přetrhnouti, 

zastaviti. 
Původ (puovod) 68, 69, 71, 73, 74, 

75, 76, 77, 79, 80, 81, 86, 87, 99, 
108, 110, 114, 115, 116, 117, 121, 
124, 141, 142, 143, 150, 162, 164, 
165, 172, 178, 185, 192, 193, 226, 
227, 243, 244, 256, 279, 286, 288, 
289, 290, 293, 301, 3»>2, 303, 304, 
306, 317, 319, 340, 341, 347, 348, 
349, 361, 356, 370, 371, 372, 380, 
388, 408, 409, 416, 418, 420, 421, 
422, 423. 

Pych 284, 288, 289, 290, 291, 293, 
434; viz obdržeti. 

Quota 44, 198, 208, 212, 306, 333, 368, 
382, 383, 435, 459 viz kota. 

Řád 2, 76, 130, 131, 246, 260, 259t 

262, 263, 264, 266, 266, 267, 308̂  
324, 326, 327, 368, 404, VI, XXXIV, 
XXXVni, XLI, XLUI, LIX; viz ob
hajováni, protivník, vyznati; cen
sora! XL, LVU; církevní XIV, XLI; 
desk 70; při dskách dvorských 324; 

desk zemských 66, 133, XXXVI; viz 
též právo; dekami zemskými 48; 
dobrý 261; duchovní 83; viz též 
osoba; horní 440, 441, 443, XL, 
LVII; jiný 413; komorní 147; krá
lovství českého 25; lehkého řádu 
lidé 428; městský 259; viz vyznati; 
nižSl 245; obecní 131,245,423; obecný 
dobrý 261, 274; panský 47, 259, 280, 
311, 329, 413; viz vyznati; rytířský 
259, 280, 311, 354, 413; viz vy
znati; prvotní 34; o půhonich 322; 
viz též práva; sedláky 424; řád při 
soudu dvor ském 75; starobyle], 
chvalitebnej, dobrej způsob a obyčej 
461; stavu panského 45, 48, 49, 
345, XVIII, XL, XLIV; stavu rytíř
ského a vládyckáho 49, XL; a právo, 
10, 27, 132, 133, 264, 265, 266, 267, 
287,328, 378, 404, 440, 442, XXXVIII, 
LXVI; a právo horní 439; řád a právo 
výtržné 404; za řádu a práv 266, 
nebo práva 276; viz obhajování; 
a právo manské 325; práva vedení 
109; viz též právo řád a způsob 
XXXVIII; řády, práva, svobody, 
privilegia zemská 4; řád a svobody 
království českého 25; řády, práva 
a dobré starobylé zvyklosti 26; řády 
stavů 2; stavu rytířského a vlá
dyckáho XL; země české 387; způsob 
a obyčej dobrej, chvalitebnej, staro-
bylej viz výše. 

Rada 66, 99, 154, 198, 206, 214, 299, 
306, 346, 403, 436, 440, 464, 470; 
viz páni, tajnost, vůle; nadappella-
cími 31, 349, IX; dvorský německý 
27, XXVII; hofmistra najvySSiho 
284; J. Mti. cis. 31, 476, IX, XII; 
J. Mti. král., krále J. Mti., krále čes
kého, královský 12, 22, 27, 38, 46, 
65, 64, 121, 150, 236, 237, 245, 280, 
330, 344, 345, 346, 347, 350, 392, 
439, 440; viz úřednici; zřízené ko-



533 

mory 28; města 461; nejvyšsfho minc-
majstra 440; jiných osob 439; otce 
214; panská 51; panův a vládyk 51; 
panův a vládyk sonda komorního 
345; panův a vládyk z plného sonda 
zemského 350; viz též pargmistr; 
přísežná naše 43; purkrabě hradu 
pražského 259, 350; soudu appellač-
ního 54, XXVI, XLVI; viz též soud 
appellační; soudu dvorského 321; viz 
úředníci; soudu komorního 108, 150, 
280, 281; komorního a dvorského 
149; viz úředníci; soudu purkrabě 
hradu pražského 259; viz též pur
krabě, soud; sondu purkrabě praž
ského 350; viz též soud; soudu 
zemského 298; plného soudu zem
ského 298, Li l ; viz úředníci; úřed
níkův á soudci zemských 6; veliká 
98; vládycká 51; země české 21; 
a vůle vsí země 21; zemská 18. 

Rádci 256, III; viz podpisování, purg-
mistr. 

Raditi 69, 207, 255, 403, LIII; k supli-
kacl 344, 443, LK. 

Radnický Václav LVI. 
Rachfahl F. XXXII. 
Rajthaři, rejthaři viz přechovávati. 
Rakouský viz arcikníže. 
Rakovnický kraj 166, 168; Rakovník 

XXXI. 
Raky krásti 290; loviti 288, 289, 290. 
Rána 166, 283, 371; viz ohledání. 
Ráno 171. 
Raroh 425, LXIV. 
Rathauz 306, 308; staroměstský IX. 
Rationes 418. 
Rauscher Rud. 454, XII, L, LIII. 
Ríeni 102. 
Receptator 447. 
Řečník 74, 76, 77, 87, 356, 432, 433, 

434, 435, 436, 437, 478, 479, XXIII, 
LVI; zemský 74, 76, 193. 

íieditel 198, 364. 

Řediti, říditi 163; nápady V; o dílu 
syna marnotratného 198, 199, o synu 
marnotratném 197; o statku 217, 
se statkem 200. 

Regalie 33. 
Registra, rejstra 15, 74, 75, 76, 78, 96, 

98, 101, 109, 141, 204, 230, 302, 
352, 362, 368, 378, 382, 384, 435, 
463, 471, 472, 473, 474, LVI; viz 
zápis; komorní 463; královská 14, 
16; kupecká 393; purkrabská 358, 

'463; nejvySSlho purkrabství praž
ského 361, 364; soudu komorního 
341; ouřadu nejvyšSlho purkrabství 
pražského 362. 

Registrátor 191, III, LIX. 
Registrátorství desk zemských 299. 
Registřik 63, 101, 191, 341, XXXVIII. 
Registrování 384. 
Registrum XXI, XXXVII. 
Regnum XV. 
Řehole 96. 
Rejstra viz registra. 
Rejstřík viz registřik. 
Rejthaři viz přechovávati. 
Řeka 284, 288, 289, 290, 295, 296, 

441, 453, 476, IV; viz též uvá-
zati se. 

Rekognici 138, 182, 190; vzfti 224. 
Řekové XXXVII. 
Relace, relaci, relati 22, 24, 76, 110, 

114, 115, 133, 142, 145, 162, 166, 
175, 177, 185, 186, 188, 189, 190, 
303, 320, 326, 328, 361, 407, 408, 
XLIV; viz zapisování, zapisovati; 
ke dskám 42, 43, 82, 141, 156, 189, 
217, XLV, LV; ke dskám dvorským 
43; ke dskám zemským 43, 82,122, 
141, 162, 278, 303, 347, 369, 392; 
z kanceláře J. Mti. král. 34; J. Mti. 
král. 133; z komory 479, XXVII; 
komory české 24; listovní 23; J. Mti. 
cis. LXI; psaná 34; sněmovní 5, 49; 
při soudu komorním 407; k ouřadu 



534 

nejvyššlho purkrabství pražského 
306; k úřadu soudu komorního viz 
soud komorní; zemská 15, zemská 
obecní 23. 

Relátor 22, 23, 34, 158, 195, 337, 339. 
Řemeslník 290; neosedlý 420, 422, 458; 

osedlý 373; řemeslníků drahota 458, 
XVIII; viz vzlti. 

Řemeslo 316. 
Res 94; empta 272; furtiva 272, XXIV; 

iudicata 104, 110, XXIV. 
Resoluce XLVI. 
Resolvirovati se 272. 
Respublica 467; bojema XV. 
Reus 71, 80, 118, 213, XXIV. 
Revers 5, 6, 31, 32, 39, 48, 213, 

362, XLn , XLIV, X L V ; viz vymlu-
viti; Ferdinanda I. r. 1545 1, LXXI; 
viz vajpis; arciknížete Matyáše 1; 
krále Matyáše II. XL; Rudolfa II. 
o nedosazování cizozemců na úřady 
duchovní XXXIV, XXXV. 

Revise (revisi, revizi) 107, 184, 307, 
349, 481, XXXV; viz odvolání. 

Rex 78. 
Řezník přísežný 152. 
z Říčan Jan nejstaršl LXIX; Pavel 

XXIX, LXIX. 
Říditi viz ředitL 
Rieger B. 6, 322, VII, XIV, XXII. 
Riegrův Slovník naučný XX. 
Římané XXXVII. 
Římský císař 9, 25; král 53, 54, 65, 

56, 132, 232, 233, 299; viz též Ferdi
nand I., Karel Čtvrtý, Maximilián H. 

Říše svatá viz stavové. 
Robota 162, 171, 174, 373; vorní 143; 

žetí 143. 
Robotováni 318. 
Rod, rodové, rody 86, 94, 218, 220, 

345, 395, XXXVI ; nové 44, 345; 
panští staří 46; z Rožmberka, rožm
berský 16, 23, 45, XXXVI; staré 44, 
46,345; starožitný 11, LVI; viz staro

žitnost; stavův tohoto království 
395; viz páni. 

Rodilý 201, 310. 
Rok 76, 84, 124, 126, 137, 176, 177, 

178, 187, 198, 244, 250, 270, 279, 
286, 304, 313, 314, 315, 322, 323, 
326, 327, 329, 330, 337, 344, 346, 
352, 357, 364, 368, 378, 388, 405, 
416, 440,452,476, XLIV; viz stati, vy-
seděti. 

Rokovati, rokování 418. 
Roubík Frant. XXIX, XLVII. 
z Roupova Jan 121, 393; Jan Adam 

LXIX. 
Rovnost 98,118; práv 436, LVI; sedání 

v soudech 44, 49, 480, XLII. 
Rozděliti se 93, 159, 397. 
Rozdíl 119, 120, 131, 157, 163, 171, 

173, 190, 207, 213, 214, 216, 217, 
220, 326, 332, 338, 339, 450, 451, 
478, V, XXXV, L, LI; viz bratři, 
brati, sestra, stvrditi, zapisovati-

Rozebrati díly 218. 
Rozepisování sněmů a sjezdů po kra

jích 4, 5. 
Rozepře 25, 27, 28, 65, 86, 87, 97,107, 

150, 296, 341, 342, 382, 396, 416, 
426, 436, 436, 460, 477, III, IV, 
XXVII, XXXIII, LIV, LVI, LXVII; 
mezní 360; srocené před J. Mtí. král. 
a nevyřízené 342, XXXIII; mezi 
osobami z příslušejících zemí do 
král. českého srocených 342; vej-
platní 97; viz srocení, sročiti, vésti, 
vyslyšeti. 

Rozeznání 26, 324, 404; panské 183; 
právní 31; pře 150, 416, XXVII. 

Rozeznati 99, 215, 292, 293, 391, 413, 
LXVI. 

Rozkaz, rozkázaní, rozkázati 153, 180, 
189, 193, 196, 216, 219, 233, 243, 
270, 387, 391, 392, 407, 416, 441; 
rozkázaní J. Mti. král. 46,192, 270, 
391, 392; krále J. Mti, panno v J. Mti. 



535 

a vladyk z plného sondu 178; a 
panské 36; královské anebo panské 
192, a vládycké 359; při 189. 

Rozpakovati 250. 
Rozpustilost lidská, lidi mladých 26, 

28, 211, 283, 285, 288, 482, VHI, 
XVIII, XXXIV, LVIII; a pobídky 
Lil; viz lidé. 

Rozpustiti sněm XLII. 
Rozsoudit! 104, 421, XXXIII. 
Rozsouzeni 342, 380, 416. 
Rozsudek 38, 66, 99,104,105,106,109, 

111, 116, 117, 121, 126, 143, 164, 
227, 282, 233, 236, 238, 240, 242, 
245, 268, 293, 306, 310, 325, 327, 
336, 347, 350, 384, 392, 470, 473, 
474, 475, LIII; na hrdlo 242; krále 
J. Mti., (královský) 107, 132, 143, 
470; panský 107,132, 143, 302, 390; 
vládycký 107, 132, 143. 

Rozsuzovala 415. 
RozvodněDi vod 100. 
z Rožmberka viz rod rožmberský. 
Rtuť 442. 
Rubrika 40, 53, 156, 199, 369. 
Ruce viz ruka. 
Ručnice 285, 362, 419, 420, 421, 422, 

423, 425, 427, 430; dlouhé 420, 427; 
krátké 419, 420; myslivecké 419, 
LXIV; viz postihnouti, směriti. 

Rudolf I., král římský 232, 233, 342. 
Rudolf II., císař 1, 13, 36, 40, 145, 

342, X, XXVI, XXXJII, XLII, LI. 
Ruka 89, 150, 203, 296, 353, 362, 

373, 399, 475, XXXVIII; k ruce své 
242, 399; pravá 275; rukou dáni 
127, 312; rukami umazáni viz uma
záni; viz držeti, podepsání, utíti. 

Rukojemstvi 160, 181, 183, 202, 212, 
364, 357, 359, 413, 415, 452, LXIH; 
viz slibiti, uvozovati, vyvaditi, vy
vážení, vyvozovati. 

Rukojmě, rukojmí 73, 118, 124, 148, 
158, 159, 160, 181, 182, 204, 209, 

212, 213, 231, 290, 293, 313, 317, 
352, 353, 354, 355, 357, 858, 359, 
399, 401, 413, 414, 415, 416, 421, 
422, 461, 463, V, XLVI, XLIX; viz 
postavení, postaviti se, zavěsti. 

Ruoznice viz různice. 
Rustici 449, 466. 
Rušitel obecného dobrého 14. 
Různíce, ruoznice 41, 49, 146, 183, 

215, 285, 314, 449, 471. 
Rybník, rybníky 260, 267, 290, 291, 

295, 441, 453; dědičné 267; manské 
267; zápisné 267; viz násada, uvá-
zati se, zkopávati. 

Rybnikář 260; viz pobrati, postihnouti, 
přijití, vydati, vyzdvihnouti. 

Ryby dáti jako poctu 433; aby nahoru 
jiti nemohly 295; krásti 290; loviti 
288, 289, 290; viz hradba, jez, losos, 
prodati. 

Rychtář 76, 77, 111, 116, 123, 124, 143, 
253, 260, 278, 316, 317, 319, 356, 409, 
440; J. Mti. král., královský 449,450, 
482, XLVII, XLVIII, L ; královský 
staroměstský XLVII; svobodný 424, 
427, L; viz instrukcí, vydati. 

Rystuňky 362. 
Rytíř 236,246,290,476.VI, XXIII, XXVI, 

LI ; viz též bratři, člověk, hlas, lidé, 
městečko, město, řád, stav, vajsada. 

Rytířstvo, rytířský 2, 14, 20, 29, 34, 
37, 38, 51, 53, 54, 56, 57, 58, 59, 
60, 123, 132, 200, 258, 259, 270, 
272, 273, 275, 276, 280, 300, 308, 
312, 314, 315, 344, 345, 346, 372, 
412, 413, 430, 463, 465, 470, 475, 
VII, VIII, IX, XII, XIV; viz člověk, 
městečko, město, páni. 

z Ryzmberka, z Ryžmberka Půta a 
z Švihová 22, 47,160; z Ryžmberka 
a z Švihová, jinak z Skal 121; Vi
lém mladší z Ryzmberka a z Rábí 
396; viz povoleni, vůle. 

Ryžmberský Adam z Janovic 443. 



536 

Saalburg 15. 
Saditi 11; cla, jarmarky, mýta, trhy 11, 

XXXII; úředníky menší 297, 298; 
viz vysaditi, vysazovati. 

Sadovský ze Slonpna Jiří LXIX. 
Sahati, sáhnouti 148,261, 263, 269, 271, 

278, 286, 315; k hrdhiom 234; na 
hrdlo 249; na hrdlo i statek 238, 
239; moci 251, 275. 

Sachsenspiegel XXV. 
Salava z Lípy Jan 445. 
Samkup 230. 
Saaké luteratvl XL; viz též lnterství. 
Sasky dvůr 52. 
Sázeti cizozemce na zámky a úřady 

zemské 2J. 
Scelas 410. 
Scirpas 294. 
Scortatio 411. 
Scriba 467; supremns 66. 
Sčekání 453, LXIII. 
Sedání v soudech, v soudu 44, 45, 

345, 386, XLII. 
Sedati v soudu komorním 281, 344; 

v soudu purkrabském 358; v soudu 
zemském 300; v menilm zemském 
301; k svědomí 386, XL; nad úřed
níky zemskými 46. 

Seděti pod pánem dědičným 312; na 
radě 99; v vazbě 72, 277, 308, 310; 
ve vězení 430; v věži 250, 262, 268, 
270, 273, 318; pro židy 127. 

Sedláček Aug. 52, 146, 331. 
Sedlák 249, 271, 314, 318, 319, 428, 

429, 430, 431, 452,470, 473, XL VIII; 
viz lidé. 

Sedlání 360, 361, 365, 366, 367, XXXIV, 
LIV. 

Sedlo 362. 
Sejiti se světa 24. 
Sekret, sekryt 89, 208, 373, 407, V, 

VI; krále J. Mti. 57. 
Selhati 230. 
Senatus 461, 462, 464, 467, 468; ci-

vinm 461, 462; supremus regni 456. 
Sepsati viz spisovati. 
Sepsati knížku od lidí horních viz 

lidé horní. 
Sestra 202, 204, 206, 217, 218, 219, 

220, 222, 226, 244, 314, 380, 394, 
V, XXXV, XLI, L, LI; viz odbývati, 
rozdíl, vdáti; nedílná 217, 218, 220, 
225, 380; neodbytá 201, 222; neod
dělená 219; nevdadouci se 217; ne
vdaná 201, 217, 225;nevybytá 206, 
207, 218, 219, 220, 221, LI; odbytá 
vlastni 200; vdaná 221, LI; vlastní 
200; vybytá 222. 

Sezima Jan z Ousti XXIX. 
Seznáni, seznati 257, 382, 456. 
Sfrajmarčiti vesnice 146. 
Shledání poctivá 285, LIL 
Shon 430. 
Shoření desk 15, 128, 134. 
Shořeti 133,359; viz list, smlouva, zápis. 
Schleiz 15. 
Schmidt J. F. 54, 63, 349. 
Schovanec 3)>9. 
Schování svědomí 384. 
Schovati 256, 387. 
Schulz V. LIV. 
Schválení 252, 253, 277, 289, 324; 

hajtmanuov krajských 407; soudu 
268, soudu zemského 261; menSíoh 
úředníkův 273, 274, 284. 

Schwabenspiegul XXV. 
Silberprennar 440. 
Silnice 253, 254, 255; svobodná 296; 

viz opravovati. 
Sinus 453. 
Siroba 156. 
Sirotek, sirotčí 28, 61, 62, 65, 95, 112, 

113, 129, 133, 153, 170, 171, 174, 
197, 199, 201, 203, 204, 205, 206, 
209, 210, 221, 309, 312, 315, 319, 
320, 357, 398, 401, 432, 434, 479, 
L ; viz léto, statek, uprošovali, věci, 
vydati, závada. 



537 

Slť 425. 
Sítka 430. 
Sixt Jan Theodor z Otrsdorfu IX, 

XXIX, XXXVIII, LXIX. 
Sjezd 285, 287, 460, V, LXXI; defen-

sorský XIV; generální XXXIII, XLVII, 
XLVIII, LXIX, LXX, LXXI, LXXII; 
krajský 4, 5, 6, XXXII. 

Skála Pavel, Historie 13, 37, 53, XIII, 
XV. 

Sklep 65, 457. 
Sklon se lpem 480. 
Skřivánek XX. 
Sknpovati minci českou 445. 
Skutečnost právní XXII. 
Skutek viz postihnouti, přistihnouti. 
Slánský kraj 166, 168, 408. 
Slavata Míchal starší z Chlumu a 

z Kosmberka LXIX. 
Slavata Vilém Paměti 2,13,53, XXXIII, 

LXX. 
Slehnonti 125. 
Slepice v horách, v kraji 144. 
Slezáci 32, 342. 
Slezané XXXII, XXXIII; viz též kan

celář. 
Slezské, slezské kníže viz Ferdinand 

I., Maximilián II., Vladislav II.; viz 
též kancelář; slezské, slezská knížec
tví 18, 21, 30, 31, 32, 38, 201, 343. 

Slezsko, Slezsko 30, IV, XLIV, LVU, 
LXXII; viz tíž kancelář, ouřady. 

Slezští stavové viz kníže, stavové. 
Slib 202, 233, 234, 235, 353, 399, 401, 

416, 454, 459; králi i vši zemi 18; 
manský 323, 324; neřádný 232; při
krytý 283; skrytý 232; vymyšlený 
232; viz též nezdržení, připravo
vání, stavětí Be, zavázati. 

Sllbiti, slibovati 148, 183, 241, 353, 
354, 867, 358, 400; svou ctí a věrou 
60; člověčenství 310, 312; viz též 
člověčenství; dědinami 202; jistinu 
353; za koho 263, 358; sllbiti listem 

povinnost králi i vší zemi 19; (slibuje 
panna) pána nebo rytířskému člo
věku 207; rukojemství 202 ; (slibuje 
panna) bez vuole bratří anebo strajců 
nebo poručnlků 207; (slibuje panna) 
bez vuole otce svého 207, 208; věno 
401; viz vyvaditi. 

Sloužiti 280, 318, 319, 320, 416. 
Slovo hanlivé 227, 228, 229, 230, 274, 

434; královské 128. 
Složiti z sebe 99. 
Slunce 141, 385. 
Slušnost 274, 278, 279, 292, 308, 416. 
Služba 274, 278, 279, 306, 308, 316, 

317, 320, 432, 435, 436, 438, 440, 
LVI; proti králi a stavům 246, 247, 
XLIII; proti králi a zemi 246, 247, 
481, XLIII; vojenská 100. 

Služebník 68, 69, 80, 235, 241, 250, 
273, 274, 292, 294, 309, 313, 348, 371, 
409, 416, 417, 419, 421, 423,424,425, 
428; viz vydati, vyvaditi, zapisovati; 
cizí 313; deek zemských 297; dvor
ský J. Mti. král. 471; J. Mti. cis. 
473; viz šacovati. 

Služebný královský 328. 
Slyšeni 242, 290, 317, 345, 404, 421, 

Li l ; právní 298, 299; pře 301, 341, 
348; viz srocení, volatí se. 

Slyšeti při 245, 265, 271. 
Smejčenl prodaného dříví 281. 
Směna 18, 24, 83, 146, 157, 174, 214, 

334; viz zapisovati. 
Směnění dědin 338, 339. 
Směniti, směňovati bráni 470; hrady 

17; koně 470; města 17; peníze 470; 
směňovati Btatky ke kostelu praž
skému náležité 395; tvrze 17; vesnice 
146; viz též KarlStajn; všelijaké 
zboží 17; zbroj 470. 

Směřiti, směřování, směřovali z ruč
nice 423. 

Smiřický Václav Albrecht 443. 
Smlčeti 230. 



538 

Smlouva 14, 68, 79, 86, 102, 105,108, 
133, 134, 139, 147, 189, 218, 221, 
226, 231, 252, 280, 302, 304, 319, 
327, 334, 342. 361, 370, 376, 382, 
402, 432, 437, 441, 442, 448, 452, 
470, LXVI1I; viz opravovati, polo
ženi, vloženi, vložiti, vymazati, zdr-
žeti; dědičná 250; o kovy 437, L V I ; 
o mincích L V I ; avadehní 398; tajná 
252; viz kovy, mince, nezdržení, 
vymazati. 

Smlouva Svatováclavská 257, 368,387, 
448, 470, 471, XXVI, XLVII, LIII, 
L V U , LXVII, LXVIII. 

Smlouvati, smluviti 382, 402, 422,437, 
438; se 160, 180, 218, 220, 221, 437, 
452, 471. 

Smlouvce 49, 99, 106, 220, 382. 
Smrt 118, 119, 136,139,156,160,169, 

176, 180, 193, 194, 196, 197, 198, 
199, 205, 206, 219, 221, 222, 224, 
225, 226, 257, 276, 311, 312, 330, 
354, 382, 397, 398, 399, 400, 401, 
402, 417, XVIII, L , LVIII; krále 1; 
viz též sirotek. 

Sněm, sněm obecni, obecný 3, 4,5,6,7, 
8, 9, 10, 11,12,13,14,15,16,17,19, 
20, 22, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 
33, 36, 39, 4 L 43, 44. 49, 53, 61, 
64, 73, 78, 79, 81, 82, 83, 85, 86, 
87, 88, 97, 98,101,107,110,111,113, 
116, 118, 120, 128, 130, 133, 144, 
145, 146, 149, 154, 156, 179, 184, 
189, 192, 193, 198, 201, 207, 208, 
211, 212, 213, 219, 220, 224, 232, 
233, 247, 252, 253, 254, 255, 258, 
261, 270, 272, 278, 285, 287, 288, 
296, 297, 298, 299, 302, 306, 307, 
308, 314, 315, 321, 323, 332, 341, 
343, 349, 359, 360, 361, 363, 364, 
366, 367, 368, 369, 370, 378, 381, 
382, 383, 386, 390, 392, 394, 396, 
410, 411, 412, 424, 426, 427, 428, 
429, 431, 435, 436, 437, 444, 445, 

446, 448, 449, 450, 452, 458, 459, 
460, 461, 463, 466, 470, 472, 474, 
475, 476; III, V, VI, VII, VIII, X, 
XI, XII, XIV, XVI. XVII, XVIII, 
XXI, XXVI, XXIX, XXX, XXXIV, 
XXXV, XXXVI, XXXIX, XLI, XLII, 
X L V , XLVI, XLIX, LII, Lni, LIV, 
LVI, L V U , LIX, LXIV, LXX, LXXI, 
LXXII, LXXIII; viz nařízení, páni, 
položití, relací, rozepisování, svolení, 
usnesení, vyměřiti, zřízení; budějo
vický 342, 443; budoucí 11, 287, 
288, 309, 365; generální 5, 6, 33, 
81, 85, 86, 343, 366, 427, 443, 444, 
460, V, XII, XIII, XXXII, XXXIII, 
XXXIV, X X X V U L XLII, XLVI, 
XLVIII, LU.LIV, L V U , LXIX; obecní 
plný 160, 437; plný IX; říšský 445; 
sněmu pokládání viz pokládání; ro
zepisování viz rozepisování; zavření 
viz zavření. 

Sněmovní svolení viz svolení. 
Sněmy české 3, 4, 5, 6, 12,17, 25, 31, 

39, 48, 83, 84, 85, 88, 101,107, 108, 
113, 120, 133, 134, 145, 146, 151, 
155, 179, 184, 193, 207, 209, 212, 
255, 256, 324, 342, 344, 349, 350, 
352, 360, 361, 363, 365, 381, 383, 
393, 411, 438, 439, 448, 445, 446, 
452, 457, 458, 463, 466, 472, 473,475, 
476, III, V, VII, XXVI, XXXV, X L U , 
XLvn, X L V I U , L V U . 

Snesení viz sneseni. 
Snésti se 10, 11, 27, 33,148,192, 202, 

213, 254, 272, 285, 301, 382, 436, 
445, 446, 463, 473, 474, L X V I ; viz 
král, stavové. 

Snesení 295; dobrovolné 295, V, VIII, 
XIII, XXXII, LIV; snesení sněmovní 
9, 39, 64, 279, 286, 312, 313, 321, 
349, 365, 384, 435; viz sněm. 

Sodomium 411. 
Sochy L . 
Solutio 120. 



539 

Solvendum 120. 
Soror 220, 222. 
Souček St. LXXII. 
Soud 10, 36, 37, 47, 63, 68, 71, 73, 75, 

76, 77, 78, 79, 82, 87, 89, 96, 99, 
100, 102, 103, 104, 106, 108, 109, 
112, 114, 117, 122, 123, 126, 127, 
128, 132, 138, 149, 152, 162, 179, 
188, 193, 226, 227, 229, 231, 238, 
240, 245, 251, 257, 259, 262, 263, 
267, 278, 284, 297, 301, 302, 303, 
304, 305, 321, 332, 826, 327, 328, 
333, 348, 844, 348, 352, 356, 360, 
867, 868, 369, 871, 372, 373, 374, 
376, 377, 878, 379, 381, 382, 363, 
384, 885, 386, 391, 398, 396, 398, 
403, 412, 416, 434, 435, 436, 487, 
448, 454, 464, 472, 474, 475, 477, 
V, VIII, XXX, XL, XLII, Lil, Lffl, 
LV, LXI; viz dosazováni, nález, na-
lézti, nesedati, obsaditi, odložiti, 
odsouditi, odsouzen býti, osaditi, 
páni, rovnoBt, sedáni, schválení, 
světnice, stati, věc, vzdání, vznésti, 
zahájení, zasednouti, zavěsti; appel-
laCní 9, 11, 13, 28, 29, 47, 54, XXIII, 
XXV, XXVI, XLVI, XLVII, XLVHI, 
LIII; appellační moravsko-slezský 
XVII; viz též odložiti, odvoláni, 
rada, sedání, schválení, vyvěsti se, 
vznésti, vznesení; dvorský 25, 44, 
52, 55, 64, 72, 75, 82, 89, 149, 
303, 321, 322, 325, 326, 342, 380, 
385, 462, Li l ; viz nesedati, páni, 
rada, rady, řád, soudce, vsazení; 

- dvoru královského (NaSeho) n dvor
ských desk 42; haj tmanský (hejt-
manský) 278, 322, 346, 348, 403, 
405, 448, XXXVI, LV; hajtmana 
(hejtmana) hradu pražského 52; 
hejtmana království českého 346, 
XXXVI; hofmistra 346; horní 442; viz 
kniha, odvolání, odvolávati se; ko
morní 7/ 8, 27, 30, 44, 52, 56, 64, 

72, 82, 108, 122, 149, 227, 230, 260, 
274, 278, 280, 281, 289, 290, 291, 
293, 296, 303, 319, 321, 322, 326, 
341, 342, 344, 345, 346, 347, 348, 
349, 357, 375, 380, 385, 391, 392, 
402, 404, 407, 416, 421, 423, 424, 
425, 448, 458, 461, XI, XXVII, Lil, 
LIII, LV, LVI, LXV; viz páni, písař, 
rada, relací, sedati, srocení, stati, 
úřad, vzdání, vznésti; krále J. Mti. 
10, 315, 392, 396; viz též rada, 
rady; království Českého 62, 333; 
manský 89; maršálka dvorského 
XLVII; městský 90, 241, 252, 374, 
436, 451, 456, 461, 463, 469, II, XI, 
XL, XLII, LXI; viz též dostáni, 
město, rada, stati; mezní 359, 360, 
443, V, LIV) viz kniha; mlynářův 
přísežných 297, VIII, XXXIV; menší 
památný 179; větší památný 179; 
panský 24; plný 17, 24, 37, 39, 55, 
58, 64, 69, 72, 101, 138, 139, 156, 
158, 161, 178, 189, 198, 206, 207, 
209, 217, 232, 233, 268, 273, 280, 
298, 329, 356, 375, 381, 390; viz též 
stati, soud zemský, vyvěsti se; plný na 
obecním sněmu 233; pořádný 9, 26, 
27, 63, 71, 83, 287, 369, 433 pur
krabí hradu pražského 259; viz 
rada; purkrabský 122,123,125,126, 
213, 303, 350, 380, 434, 459, 4G2, 
463, 474, XXII, XXVIII; purkrabství 
pražského 126, 351, 358, LV; viz 
též rada; řádný XXVII; úředníků 
menších desk zemských 274; vyšší 
436; zemský 6, 7, 8, 24, 25, 27, 28, 
30, 36, 38, 41, 42, 44, 45, 47, 55, 
61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 
76, 79, 81, 83, 85, 89, 90, 100, 101, 
102, 107, 111, 112, 115, 120, 121, 
126, 128, 142, 146, 149, 150, 162, 
195, 196, 206, 210, 213, 215, 217, 
218, 219, 220, 221, 223, 227, 230, 
231, 233, 236, 237, 239, 241, 244, 



540 

245, 247, 249, 251, 252, 254, 257, 
260, 261, 263, 264, 265, 267, 268, 
269, 271, 274, 277, 278, 280, 282, 
284, 289, 290, 293, 299, 300, 302, 
326, 342, 344, 346, 348, 349, 356, 
357, 358, 363, 364, 367, 371, 379, 
380, 384, 385, 390, 391, 392, 397, 
398, 402, 403, 404, 406, 410, 411, 
413, 415, 416, 421, 423, 427, 433, 
434, 444, 448, 454, 456, 458, 460, 
461, 462, 463, 465, 469, 471, 474, 
476, 476, IV, VIII, XII, XVII, 
XXIV, XXVII, XXXIII, XXXIV, 
XLI, LIII, LV, LVI, LXVI, LXVII, 
LXVIII; viz dostáni, držeti, od-
sonditi, páni, rada, schválení, stati, 
vyměřiti, vznesení, vznésti, zahájení, 
zachování; zemský menši 78, 101, 
162, 253, 278, 280, 297, 301, 305, 
306, 308, 309, 317, 333, 369, 384, 
424, LV, LXV; viz sedati; zemský 
nej vyšší království tohoto 45; zem
ský plný 39, 69, 100, 107, 115, 119, 
133, 150, 168, 179, 198, 203, 205, 
206, 217, 227, 282, 298, 350, 356, 
375, LIJ, LXVII; viz též rada, vznésti; 
zemský postní 444; zemský větší 
39, 41, 47, 61, 63, 78,162,179, 217, 
244, 273, 280, 292, 301, 302, 322, 
363, 369, 384, XLI, LV, LVI, LXV; 
viz dosazováni, sedati; zřízený 434; 
viz odvolávati se. 

Soudce, soudcové 63, 72, 73,188, 261, 
305, 322, 372, 373, 376, 383, 384, 
392, 434, 435, 464, VII, XXIV, XLVI; 
viz páni, vůle, vznésti; soudce sondu 
dvorského 380; soudci soudu komor
ního 260, 346; soudci soudu zem
ského 260; zemští 9, 12, 44, 47, 62, 
107, 108, 120, 149, 150, 198, 203, 
205, 210, 217, 237, 242, 245, 259, 
263, 274, 286, 346, 351, 367, 375, 
379, 448, 456, 475, III, XXVII, LI V; 
viz rozepře, úřednici, vladyka. 

Souditi 100, 101, 125, 223, 235, 240, 
245, 263, 268, 280, 291, 297, 301, 
309, 321, 326, 344, 346, 349, 356, 
391, 451, 452, 461, 462, 474, XXII, 
XXXIII; o čest a hrdlo 379; na 
hrdle 271; viz vznešení; se 70, 108, 
189, 263, 297, 472; viz též hrdlo. 

Soukup 229, 23", XXIII. 
Soused 141, 204, 254, 277, 327, 375, 

428, 431, 465, 467. 
Sousedství 146. 
Spadnou díly na najbližšlho bratra 217; 

listy na J. Mt. král. 79; spadne ná
pad na najbližšlho přítele 209; po
radenství na najbližšlho přítele 209; 
statek na najbližšlho přítele 201; 
spadnou summy na J. Mt. král. 79; 
spadne zámek na J. Mt. král. 18; 
zboží 18. 

Spáliti svědomí 384. 
Spisování statku 204. 
Spisovati cedule zrádné 270; pře 301; 

půhony 333. práva vedeni 333; supli-
kaol 344, LIII; svědomí 379, 463; 
vyznáni zločinců 259; viz vůle, zlo
činec. 

Splavovánl dříví 254. 
Spolčeni 223. 
Spolčí se dva neb kolikžkoli, kolikž-

koli osob 171, 174. 
Spolčiti osoby 171; se statky svými 

223. 
Spolčovánl gruntů 168. 
Spolčovati se o peníze 432; o summu 

432. 
Společenství 87. 
Společník 87, 91, 94, 102, 130, 145, 

156, 167, 199, 200, 215, 216, 217, 
219, 222, 223, 224, 382, 383, 399, 
417, XVIII, LI, LVIII. 

Společnost 380. 
Spolek 66, 67, 93, 156, 174, 196, 205, 

206, 213, 214, 223, 332, 338, 339, 
340, 341, 432, 433, 471, 472; viz 



541 

propouštěni, aprošovati, zdvihnouti. 
Spolusoused 307, 467, XXIII. 
Spor XXXII. 
Správa viz zpráva. 
Spravedlivost 2, 36, 82, 87, 98, 122, 

155, 207, 224, 226, 280, 340, 355, 
373, 383, 440, IV, LXVI. 

Spravedlnost 51, 64, 73, 87, 92, 93, 95, 
103, 104, 109, 112, 121, 122, 195, 
200, 203, 204, 207, 211, 217, 218, 
221, 226, 239, 242, 261, 263, 280, 
314, 350, 360, 890, 391, 392, 393, 
396, 418, 414, 440, 441, 461, 469, 
475, XXXVIII, LXVI; viz dobyti, 
dopomáhati, zapisovati. 

Spraviti, spravovati, viz zpravit!. 
Sparii nobilinm 312. 
Sraziti a koně 283. 
Sroceni 348; o dřiví do sondn komor

ního 296; rozepře podlá srocení před 
mfstodržlcí J. Mti. král. přišlá 65; 
pře vedle srocení k slyšení v sonda 
komorním přišlá 345; proti zřízení 
zemskému 343. 

Sročiti rozepře před J. Mt. král. 342, 
IV, XXXIII; viz též rozepře; strany 
před J. Mt. král. 149, 342, LXVI. 

Srokovati měšťany před maršálka dvor
ského 450, 451; Moravany do krá
lovství českého 342. 

Srovnání práv městských s zřízením 
zemským VI, VII, VIII, IX, XI, XII, 
XV, XIX, LXVIII; viz též porovnání. 

Srozuměni 432, 433; viz zapovídati. 
Ssekati 283. 
Sšduti dluh 389; náklady 122; penězi 

187, 138, hotovými 137; snmmu, 
summou 122, 188,140,145, 388. 

SstouprM Btatku 205. 
Stajiti velfltost mordu 244. 
Stáni T6, 78, 80, 83, 152, 223, 301, 329, 

347, 351, 852, 456. 
Staré město Pražské 50; Staré město 

164; vil též Praha. 

Starodávní, starodávný, krčma 432; 
obyčej 50, 347, 365, XXVII. 

Od starodávna 4, 6, 6, 10, 12, 15, 45, 
61, 78,166, 169, 195, 235, 261, 300, 
302, 322, 324, 327, 344, 356, 371, 
383, 416, 431, 442, 447, 453, 458, 
459, 461, 467, 468, 471, 474, 476. 

Starost 156, 280. 
Starosta komorníci 63, 71,74,75, 76,78, 

109, 110, 114, 115, 141, 152, 163, 
164, 165, 166, 224, 244, 370, 371,373, 
392, 435, 448, LXVIII; viz přiznáni. 

Staroststvl 299. 
Starožitnost rodův a let 345. 
Starší obecní 98. 
Statek 18, 22, 23, 24, 35, 51, 65, 

73, 77, 79, 91, 92, 93, 94, 95, 
100, 102, 105, 111, 112, 116, 117, 
118, 119, 120, 122, 123, 124, 129, 
132, 133, 142, 143, 144, 145, 148, 
149, 150, 153, 154, 155, 157, 168, 
159, 160, 161, 162, 163, 169, 170, 
183, 193, 194, 195, 196, 197, 198, 
199, 200, 201, 202, 204, 205, 206, 
207, 208, 209, 210, 211, 212, 213, 
214, 215, 216, 217, 218, 219, 221, 
222, 223, 226, 234, 235, 238, 239, 
240, 246, 247, 249, 251, 255, 256, 
261, 263, 264, 276, 277, 278, 286, 
290, 292, 310, 311, 319, 320, 321, 
323, 325, 326, 327, 333, 349, 350, 
361, 366, 363, 364, 365, 366, 372, 
388, 390, 395, 396, 397, 398, 399, 
400, 401, 402, 420, 422, 432, 441, 
446, 463, 454, 472, 473, 477, LIV; 
městský 202, 454, 472, IV, XXVII, 
XXVIII, L, LXIII, LXVI; viz držení, 
držetí, držitel, království, neodcizo-
vánl, neprodávaní, odbývati, odciziti, 
odkázati, odnítí, odprodati, osobo-
vati sobě, odstoupení, plundrování, 
pojištění, přihádati, přijití, přikou
pit!, připadnouti, prodati, prodávati, 
prodaj, prodávaní, propadnouti, pro-



542 

pou Stati, řidití, sahati, směnili, amě-
ňovati, Bpadnouti, spisování, spolčiti, 
spolčovati, svoleni, táhnonti se, 
ublížení, umenšení, úředníci, uvá
zaní, uvésti, vésti se, vyplacování, 
vyplatiti, zapisovati, zaplatiti, zaru
čit i, zástava, zastavený, zastaviti, 
zavaditi, zpiavovati, zřiditi, ztráta, 
ztratiti; daný 91; dědioký, dědičný 
72, 79, 164, 197, 238, 396, 441; na 
duchovenství 392; duchovní 23, 133, 
156,195,441; královský 103,320,441; 
královský zápisný 441, zástavný 392, 
441; království jmenovaná 15; k krá
lovství k koruně náležející 15, 16, 
XLrV; lenský 326; manský 12, 18, 
23, 79, 83, 216, 323, 326, 441, L i l ; 
městský 202, 454; svobodných měš
ťanů XLVIII; mohovitý 193; movitý 
451; nadaný 129; nájemný 124; ná
padní 91, 261, LXV; nedílný 380; 
nemohovitý 193; odkázaný, viz od-
kázati; odoumrtnl 261, 326, LXV; 
pozemský 19, 83, 84, 241, XXXV; na 
krále připadlý 79; sirotčí 95, 112, 
129, 202, 203, 204, 206, 209, 210, 
211, 387, 402; společný 214; svo
bodný 18; zápisný 23, 79, 83, 
133, 263, 264, 323, 356, 358, 393, 
441; zastavený viz zastaviti; zem
ský 16. 

Stati ke čtyřem dnuom 398; na určité 
dni 302; před J. Mtl. král. 244, 404; 
k obeslání 74, 99,100, 249, 257, 284, 
302, 303, 329, 348, 368, 382; podlé 
obeslání 268; k odporu 225; osobně 
před úřadem, při úřadě desk zem
ských 464, 468; před pány a vlády-
kami 239; před pány a vládykami, 
soudci zemskými 249; na své pocti
vosti 454; proti pohnanému 361; ku 
pořadu práva 83; ku právu, právuom 
131, 132, 240, 268, 327, XIJII; k při 
227, 269, 348; na při 302; k přísaze 

80; k pohonu 74, 75,76,99,100,225, 
302,348, 382, k vyhlášeni půhonu 73, 
96,226,302; před purkmistrem a kon
šely 258; na roku 378; k rozsudku 
132, 225; k sondu, souduom 75,132, 
244; před soudem 100, 361, 379, 
380; před soudem komorním 260, 
348; před soudem městským 241; 
na plném soudu 390; k soudu zem
skému, na, při soudu zemském, před 
soud, soudem zemským 236, 237, 
244, 257, 261, 277, 464, XXIV, LV; 
před plný soud zemský 278; k ter
minu 80; k trápení 268; k vajvodu 
257, 258. 

Stav 208, 371, 399, 427, 470; viz osoba, 
užívati; čtvrtý 10; kterýkoli 119, 
208, 228, 232, 251, 268, 270, 274, 
315, 459, 471; manželský 39; měst
ský 1.0, 19, 50, 97, 235, 240, 241, 
243, 246, 250, 261, 259, 271, 272, 
273, 280, 288, 318, 319, 364, 374, 
376, 380, 408, 409, 416, 420, 422, 
423, 424, 427, 428, 443, 447, 448, 
449, 451, 454, 467, 469, 473, V, VII, 
XI, XLVI, XLVII, XLVIII, LVI, 
LXV, LXVIII, LXIX; městský a svo
bodný 97; via město, měšťané, 
osoba; panáky 10, 19, 27, 42, 43, 
47, 48, 49, 50, 97, 118, 124, 132, 
143, 202, 204, 207, 235, 236, 237, 
238, 240, 241, 242, 243, 245, 251, 
259, 271, 272, 273, 276, 280, 288, 
318, 319, 344, 345, 347, 374, 375, 
376, 377, 380, 403, 408, 409, 416, 
419, 420, 422, 423, 424, 428, 437, 
438, 442, 443, 447, 448, 449, 450, 
451, 452, 458, 464, 456, 459, 460, 
461, 462, 463, 465, 467, 469, 473, 
475, 476, VI, IX, XXIII, XLIV, XLVI, 
L, LI, LVI, LXVIII, LXIX; viz též 
klášter, osoba, páni, potaz, přijímání, 
přijímati, řád, rada, úřad, zřízení; ry
tířský 10, 19, 27, 48, 49, 50, 97, 118, 



543 

124,132, 202, 204, 207, 235, 236,237, 
238, 240, 241, 242, 243, 245, 251, 
259, 271, 272, 273, 276, 280, 288, 
318, 319, 344, 347, 374, 375, 376, 

•377, 380, 403, 408, 409, 416, 419, 
420, 422, 423, 424, 428, 437, 438, 
442, 443, 447, 448, 449, 460, 451, 
452, 453, 454, 455, 459, 460, 461, 
462, 463, 465, 467, 469, 473, 475, 
476, VI, LX, XI, XXIII, XLIV, XLVI, 
L, LVI, LXVIII, LXIX; viz klášter, 
osoba, přijeti, přijímáni, řád, rada; 
třetí 308, 350, 448, 450, 451, 460, 
XLVI, XLVn, XLVIII, LVII; třetí 
STobodný 26; vládycký 42, 43, 44, 
45, 48, 50, 207, XLIV, LI; TÍZ úřad, 
vladyka. 

Stávati před maršálka 450; ka práva 
131; ku právu zemskému 449, XXVII; 
k pravuom a k souduom 132; 
v stráži 267; viz právo. 

Staveni 166, 296; lidi 373; viz ohle
dáni. 

Stavětí se před J. Mti. král. 285, 286; 
před nej vyššími ouředlniky a soudci 
zemskými 285, 286; neni povinen 
člověk k slibu připravený a zavá
zaný 233. 

Stavové 8, 9,10,11,15,16,19, 23, 25, 
26,30,31,32,33,34,35,37,45,47,49, 
60, 85, 97, 98,107,113,131,132,133, 
139, Í43,145, 146,192, 202,218, 224, 
247, 250, 264, 265,272,276,277,278, 
287, 288, 296,297, 301, 308, 814, 323, 
326, 334, 345, 365, 366, 367, 869, 378, 
388, 395, 396, 425, 426, 427, 428,431, 
488, 486, 437, 441, 444, 446, 448,466, 
479, VIII, IX, X, XIII, XXII, XXXV, 
XXXVin, XLV, XLVII, LIV, LVI, 
LXVm, LXIX, LXX; viz nepřítel, 
obyvatel, přijímáni, Blužba, Bvobody, 
svolení, úředníci, vyměření, vznésti, 
zachováni; duchovní 391; nižší 245; 
evangeKstfiti XIV; království čeB-

kého, 8, 4, 5, 6, 39, 83, 143, 144, 
247, 255, 270, 281, 285, 321, 343, 
365, 369, 882, 394, 395, 418, 426. 
435, 436, 487, 442, 445, 474, XXXIII, 
XXXVIII, XXXIX, XL; oba dva 475; 
a obyvatelé království českého 287; 
knížectví slezského 32,343, slezských 
31; podjednou 19, 25, XIV; T Í Í též 
podjednou; podobojí, podobojí přijí
mající 19, 35, 37, 39, 40, 45, 54, 
XIII, XIV, XLI, XLII; viz též pod
obojí; svaté říše 445; slezští 32, 33, 
343; viz též knížata, Slezsko; tří, 
všiekni, všickni tři (tri) 3, 5, 6, 9, 
25, 30, 34, 47, 54, 84, 97, 108, 198, 
242, 247, 248, 250, 254, 255, 270, 
272, 280, 281, 285, 296, 306, 307, 
308, 321, 342, 330, 363, 366, 367, 
392, 394, 409, 410, 415, 416, 419, 
426, 426, 428, 443, 445, 446, 449, 
452, 453, 463, 470, 471, 473, XIII, 
XLII, XLVII, LX, LXI, LXIII, LXIV, 
LXVI; stavové všickni tří a oby
vatelé království českého 247, 308, 
392; viz též OBoby; všickni tří sta
vové království tohoto, pod jednou 
a pod obojí způsobou přijímající 35; 
vyšší 73, 245, 254, 308, 411, 415, 
423, 450, VII, XXIV, XXXIV, XLVI, 
XLVII, XLVIII; vyšší i nižši 245; 
viz též osoba. 

Stavuňk (stavuňk) 103, 277, 320, 413, 
414, 415, 458, XXIII, XXXI, XLK, 
LXXII. 

Stein 15. 
Stezky svobodné 288, 289, 294. 
Stieber Miloslav 15. 
Stipendium 434. 
Stirps 220. 
Stískati, stisknouti z ručnice 423. 
Stlti 275; kázati stiti 275. 
Stížnost 244, 378,476, LVII; viz vzná-

šeti. 
Stodoly uhelní 439. 



544 

Stolioe J. Mti. král. 12, 32, 45. 
Strajc (strejc) 94, 171, 202, 207, 210, 

216, 221, 222, 238, 244, 246, 898, 
417; nedílný 92, 130, 167, 195, 196, 
200, 201, 202, 203, 214, 215, 219, 
222; nedílný, nemoudrý 195; viz 
slíbiti. 

Strana 7, 36, 37, 38, 40, 41, 43, 44, 
45, 47, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 
76, 80, 85, 86, 97, 99,109,111, 113, 
114, 115, 139, 149, 150, 167, 160, 
174, 178, 180, 181, 182, 183, 185, 
189, 215, 225, 237, 240, 245, 253, 
284, 289, 301, 803, 304, 307, 314, 
324, 334, 335, 342, 347, 356, 359, 
363, 364, 368, 371, 374, 375, 377, 
378, 380, 382, 383, 384, 387, 390, 
391, 392, 404, 408, 416, 425, 432, 
433, 436, 437, 448, 449, 456, 458, 
461, 469, IV, XXVII, LII, LV, LXVI, 
LXVII; viz sročiti, vyslyšeti; bratrská 
XIV; evangelická XV, XL; pod jed
nou 85; viz též pod jednou, pod 
obojí, stavové. 

Stránský Pavel, Bespublica bojemaXV, 
XVI, LXVIII. 

Strava 146, 172, 178, 182, 192, 193, 
215, 279, 331, 337, 340, 356, 357, 
369. 

Stráž viz stávatL 
ze Stráže Jindřich 128. 
Strejc viz strajc. 
Strejna 220; nedílná 221; nevybytá 218, 

220, 221; nevybytá a nedílná 206. 
Střeleti ptactvo, zvěř 419. 
Strhati ceduli 271, zrádnou 270; s koně 

283; svědomí 384. 
Stříbro 329, 362, 438, 439, 441, 442, 

447, 458; viz prodaj. 
Strom manželský XLI. 
Strouha 288, 289, 290, 291; viz vedení. 
Strych ječmene, pšenice, vovsa, žita 

143. 
Stupeň zapověděný 39. 

Stvrditi dli 216, 217, LI; nález 233; 
rozdíl 216. 

Subditi 468. 
Substitutio 159. 
Subutraquitistae 36. 
Succedo 222. 
Sudí 63, 69, 330, 331, 332, 334, 336, 

341; dvorský 62, 63, 321, 323, 324, 
336, 339; najvyšší dvorský 44, 54, 
322, 323, 324, 326, 328, 329, 330, 
VIII; najvyšší (nejvySSl) 23, 42, 46, 
47, 54, 66,132,193; viz duochodové, 
úřad; najvyšší dvorský s radami 
svými 321, 326; najvyšší dvoru na
šeho 42; najvyšší království českého 
22, 42, 46, 47, 54, 69, 121, 160,168, 
298, VIII, XII; najvyšší zemský 44, 
62, 63, 67, 90. 

Sudstvl české 62; dvorské 50; zem
ské 50, 52. 

Suché dni 61, 71, 75, 76, 77, 82,100, 
106, 138, 160, 179, 190, 191, 202, 
234, 268, 269, 271, 300, 301, 302, 
303, 314, 390, 404, 412, 456, 460, 
476; viz projiti. 

Summa 79, 84, 101, 110, 111, 114, 
116, 117, 119, 121, 122, 123, 126, 
134, ia5, 137, 188, 140, 142, 143, 
144, 151, 152, 167, 160, 161, 162, 
169, 171, 176, 180, 181, 182, 183, 
185, 188, 190, 198, 212, 226, 241, 
242, 243, 263, 279, 288, 289, 291, 
293, 302, 303, 304, 325, 326, 332, 
334, 337, 339, 351, 353, 354, 358, 
360, 361, 362, 363, 364, 366, 367, 
373, 375, 379, 380, 381, 388, 389, 
390, 391, 392, 396, 432, 433, 445, 
462, 471, 473, 474, IX; viz peníze, 
připísovati, přisouditi, půjčiti, pro
padnout!, spolčovati se, ssouti, za-
platiti, zplacení, zpravovati, ztra
cení, ztratiti; hlavni 111; jistinná 
115,142; jmenovitá 432; peněz, peně
žitá 73, 126, 157, 171, 361, 372, 402, 



545 

432; viz puojčiti, zaplacení; půjčená 
viz pnojčiti; trhová 119; věnná, 
věnni 112, 39S; zápisná 441. 

Supplicationes 226. 
Suplikace, snplikací 226, 256, 343, 344, 

394, 425, 478, III, VI, XIV, XLII, LI, 
LIII, LXV; viz též podpisování, ra-
diti, spisovati, uvážiti. 

Suplikováni 108. 
Snplikovati 150, 343. 
Svaditi se 460, 461. 
Svády 285; městská 460. 
Svátek 64, 65, 56, 57, 299, 344, 
Svati, svítí všiokni 299, 325, 385, 386, 
Svátosti 321, 344, 465, XXVI, XL. 
Svědčeni 375, 378. 
Svědčiti 101, 136, 139, 148. 149, 152, 

153, 156, 158, 162, 163, 169, 170, 
171, 174, 180, 181, 183, 187, 195, 
197, 211, 214, 228, 286, 291, 331, 
337, 355, 356, 357, 359, 362, 367, 
368, 370, 372, 373, 374, 375, 377, 
378, 379, 380, 381, 382, 383, 385, 
393, 400, 402, 463, 467, 468, XXXII, 
LVIII. 

Svědectví 332, 372, 381, LV. 
Svědek 47, 162, 187, 226, 228, 230, 

236, 244, 301, 306, 340, 356, 359, 
367, 368, 369, 370, 371, 372, 373, 
374, 376, 377, 378, 379, 380, 381, 
382, 383, 385, 404, 405, 425, 466, 
458, 464, 466, 467, Lil, LIII, LIV, 
LV, LVIII, LX, LXI; falešný 379; 
listovní zapečetěný 382, 384; viz čest, 
hrdlo, Jist, obnovovati, přijímati, 
vedeni, věsti, vypisováni, zapisováni, 
zapisovati, zavěsti. 

Svědomí 63, 162, 286, 300, 329, 854, 
366, 361, 364, 367, 368, 369, 370, 
371, 372, 373, 374, 375, 376, 377, 
378, 379, 380, 381, 382, 383, 384, 
385, 386, 387, 399, 401, 410, 424, 
425, 431, 437, 442, 451, 456, 463, 
464, 465, 466, 467, 468, 469, V, 

XXIII, XL, LIV, LV, LX, LXI; viz 
nepoloženi, položití, schváleni; fa
lešné 379; listovní 286, 356, 372, 
383,384; listovní zapečetěné, zavřené 
pod pečetmi 384, 463, 469; ode-
vřené V; ústní 367; viz falešný, falšo
vat!, lidé, nalézti, nářek, nepolo
žení, nepostavení, obnoviti, obno
vovat!, položití, postaviti, přijímati, 
přijmonti, připiš, přísaha, schováni, 
schválení, spáliti, spisovati, strhati, 
vésti, vydati, vydávati, zapisování, 
zapisovati, zaplatiti, žalovati. 

Svěřeni 200, 263, 458. 
Svěřiti co měštěnína 458; list kšaftem 

200. 
Svěřpvati co mladým lidem 212. 
Svésti krčma 431; s sebe 230; věno 

399. 
Světnice soadná 67. 
Světský 98. 
Svévolnost 211. 
Svévolný, svévolně, svívolně 91, 92, 

93, 95, 118, 152, 211, 265, 271, 273, 
280, 284, 293, 357, 406, 407, 413, 
417, 447, LXV. 

Svidnické knížectví 30. 
Svoboda 133, 256, 278, 312, 316, 391, 

439, 441, 442, 471, 475; tohoto krá
lovství 247; náboženská, politická 
XIII, XL; viz čeledín, přetrhnouti. 

Svoboditi 170. 
Svobodntk 145, 306, 318, 421, 427; 

viz vzlti. 
Svobody království českého 25, 27, 

247; staré 254; a práva království 
českého 25; viz ublíženi, umenšovati; 
stavovské (stavů) 2, 4, 6, 9, 57,133, 
272, 396, XXXII, XLII; viz práva, 
přetrhnouti, privilegia, privileje, pro
trženi, umenšovati. 

Svoleni (o jorgeltech) 433; královské 
(královo) 51, XXXII, LXX; krále 
a stavů 396̂  o nevydáni lidí viz 

35 



546 

nevydání; obecní 176; obecní vy
slaných z panův a z vládyk 22; pána 
dědičného 85, XLIX; prešpurské 441; 
na propadení statků 365; sněmovní 
5, 6, 179, 184, 308, 332, 474.XLII; 
staré 264; o statky kostela arci
biskupství pražského 396; stavů 2, 
9, 272, 396, 475, XLII; vrchnosti 
XXXIII; zemské 57, 249, 250, 274, 
310, 311, 332; viz vyzdvižení. 

Svoliti, svoliti se 181,182,409,412,461. 
Svrchky 157, 171, 193, 196, 197, 199, 

203, 205, 215, 219, 403, 453, 458; 
viz brati, odkázati, táhnouti se. 

Svršky 35, 200, 219, 361, 362. 
Syn 92, 93, 102, 109, 173, 182, 207, 

208, 211, 212, 214, 218, 219, 221, 
222, 223, 238, 244, 311, 314, 380, 
417, V, X, LI, LXX; viz nezamlou
vání, říditi; dědičný LXXI; dílný 
380; z kurvy viz kurva; marnotratný 
197, 198, 199, IV; nedílný 102, 195, 
199, 380; nedílný, nemoudrý 195, 
198; oddělený 197; pobočný 311; 
zletilý 244; viz nezamlouvání. 

Šacovati lidi 67, 267; služebníka 416, 
417; vězně 274. 

Šacuňk 274, 417. 
Šafář 327. 
Šafranice 453. 
Šachta 438, 439. 
Šatství, šatstvo 362, 458. 
Šelm 228, XXIII. 
z Selmberka, Šelnberka Jan 121, 232. 
Šenkovati 470. 
Šestiměsta 21, 30. 
Šifner Emanuel XX. 
Škarka Ant. XII. 
Škoda 11, 25, 38, 68, 69, 70, 72, 73, 

76, 78, 79, 87, 88, 90, 97, 98, 99, 
100, 106, 109, 112, 113, 119, 121, 
122, 130, 135, 138, 139, 140, 141, 
143, 144, 146, 148, 149, 150, 151, 

152, 153, 155, 160, 162, 164, 165, 
166, 168, 181, 182, 183, 184, 187, 
195, 203, 205, 211, 215, 226, 230, 
231, 232, 233, 235, 239, 254, 255, 
258, 259, 261, 264, 266, 267, 268, 
273, 274, 277, 278, 279, 280, 281, 
283, 284, 288, 291, 292, 293, 294, 
302, 303, 304, 305, 323, 327, 331, 
336, 337, 343, 347, 348, 351, 353, 
354, 358, 364, 365, 371, 387, 388, 
389, 390, 391, 392, 393, 396, 400, 
406, 408, 409, 419, 421, 424, 431, 
440, 441, 446, 447, 464, 463, 468, 
472, 473, 476, XLI, XLII, XLVI, 
LII, LXVI; viz bránění, kráčeti, ohle
dání, obvesti, obvozování, odpovědné, 
odsouditi, odsouzen býti, přisouditi, 
propadnouti, provozování, provozo-
vati, užiti, vysvědčit), vysvědčování, 
vzdělati, vzíti, zaplatiti, zaručiti, za-
rukování, zarukovati, zdvihnouti, 
ztratiti; listovní 357; nákladní 227, 
289, 290, 291, 304, 422; outratní, 
útratní 227, 263, 289, 290, 302, 303, 
304, 305, 328, 351, 381, 422, XLVI; 
viz provoditi; zemská 234. 

Škoditi J. Mti. král. 272; nápadu 246; 
pootivosti 457; právu král. Mti. 328; 
zemi 280. 

Škodno cti a dobré pověsti 233, 234. 
Škola 35, 83, 84, 181. 
Škůdce, škuodce 271, 272, 274, 410, 

XXX; zemský 246, 274; viz žalovati. 
Škuodce viz škůdce. 
Šlechetnost křesťanská 411. 
Šlekšac 438. 
Šlík Jeroným z Holejče 26, 445, z La-

žan 26; Joachym Ondřej, hrabě z 
Pasaunu a z Lokte a na Svijanech 
31,443, IX, XX, XXXI, LXIX; Kašpar 
25, 26. 

Smeknuti 439. 
Šmída Jos. LXXII. 
Šorfovati 438. 



547 

Šos 90, 154, 451, 453, XXIV. 
Španovský Michal z Lisova a na Pa-

cově V. 
Špeh 405, 408. 
Špitál 35, 175, 409, 435, LVI; viz na

dá vati. 
Šranky (Sraňky) 67, 71, 75, 77. 
Štampach Matyáš starší ze Štampachu 

na Srbíí a Kornhauze 31. 
Štěpnice 453. 
ze Šternberka Adam VIII, XV; Jiři 

Štefan IX, XXIX. 
Štokramy 281, LVIII. 
Štola 438, 489. 
ze Štnbenberka Rudolf 443. 
Šturm 237, 264, 265, 266, 273. 
Šnba 360. 
Šuldpryf, 89, 471, 478, 474, LVII. 
Šoster Jan z Goltperkn LXIX. 
z Švanberka Adam 328, 329, 330. 
ŠvihovBký Theobald z RisenberkaXXIX. 

Tabnlae regni 196. 
Táhnonti proti hradu 264; na město 

276; proti městu 264; vojensky proti 
panuom 256; na tvrz 276; proti 
tvrzi 264; na zámek 276; se na 
člověka svého 315; na statek 201; 
na svrchky 402; na toho, kdož by 
se koli práva zprotivil 132. 

Tajiti pravda 368. 
Tajně 212, 260, 270, 274, 277, 361, 377, 

408. 
Tajnost 278; rady 299; zachovati 465, 

466. 
z Talmberka Frydrych XII, XV, XXIX; 

Jiři IX, XI, XV. 
Taxa 82, 143. 
Tázaní, tázati se viz člověk, právo, prů

vod právní, zhoubce, zločinec 
z Těchenic Joachym XI, XXXI. 
Teige-Herain XXIX, XXXI. 
Tejden, týden 292, 317, 377, 409; viz 

záplata. 

Teneto 424, 426, 429, 430, LXIV. 
Tenor 276. 
Termin 80, 81,111; viz vyhlášení, Btát i . 

Testatio 337. 
Testimoninm 449, 456, 464, 468. 
Testis 467. 
Titul 86, 87, 224, 248, 300, 301, 382, 

383, 414, XVII; viz odplrati, svědek. 
Titulus o glejtu 275. 
Tok vody 294, 295; viz též voda. 
Tolar široký 444. 
Tomek V. VI. 470, XLII, LI. 
Tonner E. XV. 
Tormentatus 252, 257. 
Tortura 247. 
Tovaryši vandrovní 373. 
Trápení zločince 257, 259, 454; viz 

stati. 
Trápiti outrpným právem bez průvodu 

právního 258, LI, LVIII; viz vy
znání. 

Tráva 452. 
Trávniček Frant. LXXII. 
Třeboň XXXI. 
Trest XLI, LII, LVII; viz ztráta. 
Trestání 155, 195, 213, 256, 385, 419, 

424, 456, 460, XLIX. 
Trestati 118, 160, 155, 253, 256, 280, 

282, 355, 378, 379, 407, 409, 410, 
411, 412, 422, 424, 428, 437, 446, 
466, 471, XXVII, XLIX, LI, LEI, 
LVI; jako faleSníka 355; na hrdle, 
na hrdle i statku viz hrdlo; podruha 
280; vedlo práva 328; bez sonda 
464; vazbou 317; vězením 196, 260, 
273; viz též vězení. 

Třetina 186, 137, 138, 140, 141, 142, 
151, 172, 831, 334. 

Trh, trhový 11, 29, 86, 101, 113,130, 
134, 185, 186, 137, 138, 139, 140, 
144, 156, 162, 168, 169, 170, 173, 
174, 176, 181, 190, 214, 223, 226, 
324, 330, 331, 332, 338, 339, 341, 
402, 462, 469, XXXII; viz dědina, 

36* 



548 

opravovati, prodati, propouStěti, sa-
diti, samma, vysazovati. 

Trojice blahoslavená, svatá 386, 387, 
448, XL. 

Troud 424, 426. 
Trpěti přes jeden den a noc 238; po

kutu 259; pomstu 447; práva 132. 
Truhla, truhlice 179, 190, 191, 379, 

381. 
Trunk 260. 
Tržné viz vysazovati. 
Tůně 288, 289, 290,' 291. 
Tupiti křivdu 299. 
Turecký viz válka. 
Turek Ad. LXXII. 
Tvrz, 11, 17, 18, 20, 123, 237, 238, 

246, 253, 259, 262, 264, 265, 266, 
267, 274, 276, 413, XXXII; manská 
15; viz dobývání, oblehnouti, odcizo-
vati, odcizování, odníti, prodávaní, 
prodávati, prodati, směniti, směňo
vat!, táhnouti, uvázati se, zapiso-
vati, zástava, zas ta viti. 

Uberkauf 438. 
Dbiti 283. 
Ublížení pocestných 254, 258, 288; 

poctivostí 226, 258; starých svobod 
viz svobody; na zdraví neb na 
statku 286. 

Ubrmanství 335; viz vajpověd. 
Uctivost 434. 
Uherský viz král, zlatý. 
Uhlí 439. 
Ujec 202. 
Ujistiti, ujistiti se 236, 237, 238, 240, 

241, 242, 243, 245, 253, 257, 275, 
277, 278, 289, 291, 310, 311, 316, 
317, 417, 421, 442; peníze 402; věno 
397, 399; se úředníkem 417; zlo
čincem 413. 

Ujištění 237, 241, 244, 277, 306, 316, 
317. 

Úklad 233. 

Úkladně 227, 279. 
Ůkladník 83, 355; viz odsouzen býti. 
Ukrývati 308; se 241. 
Umazáni rukami 168: 
Uměni literní 35. 
UmenSení statku 401, 457. 
UmenSovati svobody 133. 
Umirati, umřiti 108, 117, 160,161, 188, 

196, 199, 200, 201, 217, 218, 223, 
225, 257, 354, 387, 390, 397, 401, LI. 

Úmluva 70, 71,109,110,114, 116,122, 
129, 130, 140, 141, 142, 155, 166, 
175, 185, 328, 329, 335, 336, 338, 
392, 398, L; viz list, vložení, zapi-
sovati. 

Umluviti 329. 
Umořeni osoby 406. 
Umořiti člověka, osoba 406. 
Umrlý 202, 230. 
DnášenI peněz od poddaných do měst 

414, 457, 458, 478, IV, XXVI, LVIII. 
Upadnouti v pokutu viz pokuta; v tres

tání viz trestání. 
Upálen býti 445. 
Upevniti 395. 
Uplacovati pře 250. 
Úplatek 368, 489, 472. 
Uplynutí dřiví 296, 297; viz dřiví. 
Uplývati 296. 
Upomínánl 182. 
Upomínati 182, 2C0, 352, 355, 356, 359, 

362, 401. 
Uprositi si porufienství 171. 
UproSovati sobě spolku s sirotky 205, 
Uptati se 296. 
Úřad (ouřad) 13, 29, 30, 61, 53, 64, 70, 

104, 109, 110, 114, 126, 127, 141, 
142, 148, 152, 163, 167, 172, 182, 
186, 189, 192, 215, 251, 275, 299, 
300, 307, 308, 319, 322, 327, 329, 
337, 340, 341, 343, 348, 349, 350, 
358, 359, 361, 364, 371, 373, 374, 
378, 384, 389, 390, 405, 410, 411, 
414, 434, XXIV, XLIV, LU, LIII; 



549 

viz dosazování, nepostaveni, obsaditi, 
piositi, věc, zápis, zmenšiti; desk 
dvorských 327; desk zemských 100, 
112, 130, 140, 148, 151, 204, 237, 
241, 242, 251, 263, 267, 319, 328; 
341, 378, 388, 389, 464, 467, 468; 
při dskách zemských 298; viz uvá
zaní; duchovni 39, XXXIV, LXXII; 
vysoký duchovni XXXIV; hajtman-
ský 403; najvyššího komorníka 192; 
konšelský 356, 464; menší 73, 390; 
městský 420, 453, XLVII; pana pod
komořího 459, 461, XLVIII,; viz 
uvázáni; purkrabí pražského 230; 
nejvyššlho (najvyššího) purkrabě 
pražského 127, 148, 388; purkrabský 
356, 358, 434, 459; purkrabství praž
ského 86, 89,114,115,117, 125, 127, 
148, 351, 352, 359, XI, LV; vizrelatí; 
nejvyššlho purkrabství pražského 
86, 110, 115, 127, 306, 362, 364, 
464, 474, III, XI, LIII; viz zápis; 
soudu komorního 230, 407, 419; 
viz též soud komorní; společní 52; 
sudího najvyššího 193; zemský 29, 
49, 51, 54, 70, 152, 323, 378, 403. 

Úřadové, úřady 49, 50, 51, 52, 167; 
Čechům v Sllzště (Slózště) náleže
jící, náležité 30, 477, IV, XLIV; na 
hradě pražském 374; městské 420, 
453, XLVII; nejvyššl a soudy XLII; 
nižší 44; stavu panského 50, 52; 
stavu vládyckého 50, 52; vyšší 44; 
zemské 6, 7, 29, 44, 49, 51, 59, 378; 
viz sázeti, vyprošovati; zemské 
menší a větší 29; zemské vyšší a 
niíli 30. 

Úraz cti 155, 234. 
Urbánek B. 15. 
Úředníci (ouředlnlci) 54, 69, 75, 80, 

81, 82, 90, 109, 110, 138, 139, 140, 
141, 143, 149, 156, 158, 162, 164, 
165, 167, 172, 178, 179, 190, 193, 
248, 253, 259, 275, 277, 278, 303, 

320, 321, 322, 324, 346, 361, 369, 
370, 371, 387, 388, 408, 416, 417, 
440,447; viz pán, přísaha, prodávati, 
saditi, schváleni, vznésti; appellačnl 
XXVII; od desk 139,163, 388; desk 
dvorských 323,324; desk obojích 43; 
desk zemských, od desk zemských 
21, 22, 114, 140, 141, 162, 167, 275, 
381; viz přísaha, úředník; desk zem
ských větších 162; dvorští 328; hejt
manů krajských 408; krále J. Mti. 
52, 103, 345, 468; králové Její Mti. 
164, 179, 301, 345; města 315; menši, 
menši desk zemských (pražští), praž
ští menší, pražští menši desk zem-
skýoh (při dskách zemských) 23, 24, 
35,61, 63, 64,69,73,75, 79, 80,81,82, 
85, 86, 90, 111; 112, 119, 121, 133, 
141, 145, 150, 152, 157, 162, 168, 
185, 195, 204, 214, 215, 216, 225, 
227, 230, 251, 263, ;268, 273, 284, 
289, 290, 293, 295, 297, 298, 299, 
300, 302, 304, 305, 306, 309, 323, 
333, 334, 343, 851, 358, 368, 369, 
371, 381, 388, 390, 391, 399, 422, 
442, XLVII, Lil, LV, LX; viz duo-
chodové, podávati, přísaha, saditi, 
schválení, soud, zaplatiti; nebo úřed
ník od úřadu 275; nejvyššl, nejvyššl 
zemští 3, 23, 24, 52, 54, 81, 82, 90, 
168, 263, 450, XXIX, XLVII, LXXI; 
viz duochodové, přísaha; a soudcové 
(soudce) zemští 27, 33, 53, 62, 63, 
64, 65, 107, 108, 198, 236, 245, 254, 
279, 285, 342, 346, 364, 368, 426, 
436, 443, V, VI, VIII, XI, XII, 
XXXIII, XXXIV, Lil , LVI; viz stavětí 
se, vyměření; viz rada; a soudcové 
zamítl a radové (rady) J. Mti. král. 
(z) soudu komorního 7, 8, 27, 108, 
149, 150, 436, LXVI, LXVII; viz 
vajpověd; a soudcové zemští na 
soudu zemským 245; kteříž v soudu 
zemském sedají 62; na plném soudu 



550 

zemBkém 198; nejvyšši a soudcové 
zemití a místodržícl J. Mti. král. 286; 
viz vyměřiti, vznésti; nejvyšši soud
cové zemští a (též) rady J. Mti. král. 
(cis.) 12, 245, 263, 286, 436, X, LVI; 
nejvyšši zemští, též rady soudu ko
morního 7, 108, 150, LXVI, LXVII; 
nejvyšši a soudcové zemští, též (a) 
rady (radové) soudu komorního a 
dvorského 27, 64,108,149, 443, 444, 
XIII, LXX, a osoby z obce 444; nej
vyšši, soudcové zemští a stavové 
342, XXXIII; památní 333; pána 278, 
417; přísežní 259; statkův 123; sta-
vňv 468; větší 66, 67,152,195; viz 
povoleni; větší a menši 23, 79, 82; 
vyšší 65, 68, 298; viz povoleni; 
vyšší i menši v království českém 
442; vyšší a nižší 30, 44; viz do
sazování; zemští 23, 24, 46, 81, 280, 
298,345,346, větší 67, větší i menší 
69, 152, 195, vyšší 298; zemští 
vyšší s radon soudu zemského 298, 
LII; zemští a vladyky, rady J. Mti. 
281. 

Úřednictví králové 299; podkomořího 
164, 179, 299, 301. 

Úředník (úředlník, ouřednik, ouředlník) 
76, 80, 111, 116, 130, 139, 143, 253, 
277, 298, 306, 318, 323, 327, 336, 
337, 346, 373, 416, 417, 418, 452, 
453, L, LXIII; od desk dvorských 
viz úředníci; od desk zemských viz 
úředníci; krále J. Mti., králové viz 
úředníci; pána 143; podkomořího 
164,179, 301; podkomořího králov
ství českého při dskách zemských 
443; purkrabě purkrabství karlštejn
ského 58, 59; stavuv viz úředníci; 
zemský 23, 63, 298; viz úředníci 
zemští. 

Úrok (ourok) 119, 140, 144, 151, 152, 
164, 166, 171, 182, 183, 186, 351, 
353, 354, 355, 359, 360, 361, 362, 

367, 369; viz brati, dobyti. 
Urozený N. 355; viz vladyka. 
Drnčení 73, 204, 245. 
Dračiti 73, 147, 197, 201, 203, 204, 

2<©, 210, 236, 237, 245, 401, 415, 
421. 

Drukovati 73, 95, 147, 148, 202, 206, 
401, 402, 413. 

Usedlý 306, 308. 
Usnesení sjezdová LXXII; sněmovní 

145, XVIII, XXXIX, LV, LVI, LXXII. 
Dstáti právem 101, 121; právo 102, 

117, 185, 302, 803, 384, 351, 388; 
viz též právo. 

Ústně, ústní 193, 196, 354, 367, 368, 
388; viz svědomí. 

Usvědčiti 270, 273, 282, 286, 421, 423, 
425, 426, 429, 430, 447. 

Uškoditi 290. 
Utčenie 164. 
Utéci od práva 240. 
Dtečenie, utečení 164. 
Utíkání z gruntův 308. 
Utíkati se ku právu 250. 
Utínání nohy psům ovčáckým 427. 
Útisk 36, 41, 165. 
Utlti pravou ruku viz ruka pravá. 
Útok (ontok) 164, 166, 302, 305, 335, 

XXTV; viz vložiti. 
Utráceti 211. 
Utrakvisté XXVI. 
Útrata (outrata) 109, 115, 152, 320, 

381, 388, 476, LII; viz Skoda. 
Utratili díl 163, 210, 213, 216; škody 

305; zločince 257. 
Uvázaní v dědiny 164, 226; viz vy-

slyšeti, zapsati; se v grunty 70; viz 
též grunty; komorníka 100, 101; 
s komorníkem 101, 111, 112, 113, 
119, 140, 147, 148, 149, 151, 153, 
159, 160, 164, 166, 177, 179, 181, 
182, 183, 187, 188, 204, 211, 226, 
L, LXVI; s komorníkem dvorským 
340; pražským 189; s listem obran-



551 

nim 144, 888; se v statek 149, 150, 
151, IV; uvazováni se v statky bez
právné 149, 262, 477, LIV, LVIII, 
LXV; viz též statky; v statek pur
krabským úřadem 358; k úřadu 163; 
od úřadu desk zemských 151, 

Dvázati se s komorníkem 147, v dě
dictví 148, v dědiny 160,163, 225,284; 
v dédiny zapisujícího 134, 181; na 
dli 153, 216; v dvory 264; v dvory 
dědičné, manské neb zápisné mocí 
viz dvůr; v grunty vajtržně 70; 
T hrad moci 262, 264, 266; s komor
níkem v témž právě 169; s komor
níkem pražským 148, 177; v lesy 
284; v louky 284; v město mocí 262, 
264, 265; v městečka moci 262, 264; 
v poručenství 203, 402; v potoky 
284; v rybníky dědičné, manské neb 
zápisné mocí 267; v řeky 284; v statek 
149, 150, 188, 203, 206, 210, 215, 
216, 226, 238, 239, 261, 400; v tvrze 
mocí 262, 264, 265; ve věno 397; 
v vesBice mocí 262, 264; v zpravo
vání 203, viz též komorník. 

Uvazování viz uvázaní. 
Dvazovati se viz uvázati se. 
Uválení, uvažováni 131,150,195, 212, 

953,354,256; mince 448; spravedlivé 
425, IV, LX, XIII, XXVII, LXIX; 
viz úředníci, sondce, zapsati. 

Uvážiti, uvažovati 236, 269, 286; minci 
443, 444; suplikaci 344, VII, X. 

Uvésti v dědictví 395; v držení 110, 
115, 148; v statek 204, 226, 398, 
399; vodu 294; viz rukojemství, 
zámek. 

Uvozovati v dluhy 213; viz komorník; 
v rukojemství 213; v zápisy 473; 
v závady 213. 

Uzavření viz zavření. 
Užitek 150, 209. 

Vacek Frant. XLVIII. 

Václav IV. král 127, 298, viz též privi
legium; svatý 444, 446, 448. 

Váda 285. 
Váha normberská 438. 
Vajce 162. 
Vajhrada vyšSiho práva 291, 415, 421, 

XXII. 
Vajmínka (vejminka, výměnka, vý

mínka) 83, 135, 139, 153, 154, 160, 
161, 193, 194, 196, 209, 214, 221, 
223, 224, 225, 353, 372, 391, 393, 
396, 396,441,469, LXI, LXII; viz list, 
odkázati, vymíňiti. 

Vajmluva (vejmluva, výmluva) 242, 
243, 282, 286, 290, 421, 428. 

Vajnosové panští 42. 
Vajpis (výpis) 257; z desk 161, 162, 

167, 176, 184, 191, 340, 341; nálezu 
z desk pohořalých 474, 475; reversu 
Krále Ferdinanda I. LXXI. 

Vajplata (vejplata, výplata) 16, 17, 20, 
21, 96, 97, 98, 121, 129, 134, 136, 
137, 140, 144, 149, 161, 181, 348, 
388, 389, 390, 391, 392, 393, 394, 
XLI, XLII, XLIV; viz rozepře, zá
pis. 

Vajpověd (vejpověd, výpověd) 94, 97, 
107, 109, 119, 162, 263, 296, 304, 
306, 319, 342, 364, 407, 413, 435; 
IV, XI, XXII, XLI; Ferdinanda 1.46; 
bajtmanův 407; J. Mti. cis. s nej-
vyšSimi ouřednlky, soudci zemskými, 
též radami soudu komorního 108, 
149; královská 107, 108, IV; panská 
107, 108; spravedlivá 150, LXVIII; 
stranní 188; ubrmanská 336; o vaj-
platy 97, 98; krále Vladislava 470; 
vládycká 107, IV; vizpodělitL 

Vajprosa 66, 67, 327; viz též prošiti, 
vyprositi. 

Vajsady (výsady) 11, 98, 198,428, 429, 
431; jednoho každého města461; měst 
2; měst pražskýoh i jiných měst 2, 
459; na myslivost 429; vSí obce krá-



552 

lovství českého 2; panův 2; pořádné 
429; Pražan 2; řádné 428; rytířstva 
2; staré 11; stavů XL; vládyk 2; 
viz clo. 

Vajstraha 278. 
Vajstnpek 13, 38. 
Vajtržky v zemi 1; vajtržného něco 

uěiniti 100; vajtržní lidé viz lidé; 
vajtržné pře viz pře; vajtržné 
viz nvázati se; vajtržná věc viz 
věc. 

Vajtržnost (vejtržnost, výtržnost) 149, 
150, 261, 283, 284, 287, 296, 348, 
434, X, LI, Li l; viz obdržeti, po
ložití, přetrhnouti, zastaviti. 

Vajvod, vejvod (vývod) 257, 258; viz 
stati. 

z Valdštejna Henyk IX, XXIX. 
Válka 59,129,148; odevřená 232, 233, 

247, 280, 314, 315, 405, 418; turecká 
III; viz přetrhnouti. 

Vančura Jiřík z Řehníc IX. 
Vardejn 440. 
z Vartmberka, na Rohožci a Skalách 

Karel 31; z Vartemberka a z Děčína 
Sigmund 232. 

Vazba 106, 235, 236, 245, 277, 290, 
310, 311, 317, 406, 407, 409, 422, 
424; viz seděti. 

Vážný Jan XXV, LXXII. 
Vdáni 207; sirotků 28; viz vznésti. 
Vdáti, vdávati 397; pannu 207, 399; 

sestru 218, 219, 221, 222; viz sestra; 
vdávati ženu 397; vdá se děvečka 
206; vdává se kmetična 309. 

Vdlužení 235. 
Vdlužiti viz vzdlužiti. 
Vdova 61, 62, 65, 73, 112, 136, 170, 

380, 397, 398, 401, 432, 434; která 
by byla vznešená 397, komu a kdež 
398; viz vznésti. 

Věc 70, 105, 129, 162, 174, 291, 347, 
371, 378, 392, 405, 418, 432, 450, 
452, 453, 457, 462, 467, 473; cizí 

104; česká 27, 452, 479, XXVII; 
gruntovní 462; herní 235; horní 
441, 443; hospodářská 362, 865; viz 
prodávaní; kradená, ukradená 276, 
472, 473; J. Mti. král. (královská) 
23, 156; krámská 362, 391, 392; 
kterákoli 88, 168; listovní 89, 301, 
350, 357, 378; manská 89; marná 
362; městská 89, 90, 448, 461, 463; 
nižší a menší městská 462; neřádná 
404, 410,411,412, 473; neslušná a ne
pravá 232; nešetrná 286; viz přetrh
nouti, zastaviti; obecni 297; potřebná 
tohoto království 403; právní 250, 
450; rozpustilá 286; sirotčí 95, 203; 
soudni 450, XLVII; soudní a právní 
XLVII; svěřená 197, 387; viz země; 
světská 83; šosovni 452, 459; ukra
dená viz kradená; úřední 300; vý-
tržná 404; zemská 448, 452, 459, 
462; zemská nižší a menší 462; zem
ská obecní 22; zlá viz zastaviti; zlo
dějská 276, 282. 

Vedeni svědkův 156, 300, 301, 368, 
369, 370, 389, 466, 478, 482; v mě
stech, v městečkách královských, též 
panských 466; na mezích 464, LIII, 
LVI1I, LIX; práva, práv 76, 86,109, 
114, 121, 122, 143, 161, 159, 269, 
270, 300, 325, 326, 333, 350; viz 
též právo, voda, zastaviti; prázdná 
pří 87; struh 291; viz zastaviti; 
vody 291. 

Vědomi 291, 354; J. Mti. král. 425, 
428, 438, 475, LXIV. 

Vejce viz kopa. 
Vejplata viz vajplata. 
z Vejtmile Šebestián 446. 
Velebiti pře nepřátelské 250. 
z Veleslavína Daniel Adam XIX. 
Vencelík Zikmund Matěj z Vrohovišť 

LXIX. 
Vendere 197. 
Venditor 276. 



553 

Věno 29, 73, 75,112, 113,136,137,139, 
157, 158, 161. 168, 169, 170, 171, 
173, 181, 183, 190, 201, 208, 214, 
221, 222, 325, 331, 332, 338, 339, 
341, 396, 397, 398, 399, 400, 401, 
402, 403, XXII, LI; viz odbývati, 
odkázati, právo, převedení, převésti, 
převod, přídavek, přidávati, příjemce, 
proponštěti, slíbiti, svésti, njistiti, 
nvázati se, věsti se, vložiti, zápis, 
zapisovati, zaplatiti, zástava, zava-
diti, zplacovati, zplatiti. 

Vepsání listuov 340. 
Vfedunk, verdnnk 330, 331, 332, 334, 

385, 336, 337, 339, 340. 
Veřeje 76, 327, 328. 
Věřitel 118, 119, 127, 144, 182, 213, 

353, 354, 357, 362, 367, 413, 415, 
458, XLIX. 

Věrnost manská 324. 
Věrování 354. 
Vertovati se ve dekách 66; v svědomí 

379. 
Ves 29, 76, 123, 129, 146, 153, 253, 

271, 282, 291, 294, 300, 314, 380, 
409, 412, 431, 432, 468, 472; lidí 
panských 458, rytířských 458. 

Veselí svatební 285, V, Lil. 
Vesnice 20, 21, 146, 262, 264, 265; 

viz držeti, lidé, osaditi, směniti, 
uvazovati se, zástava. 

Vésti 455, 456; na dědiny manské^323; 
komorníka 147, 148, 166, 184; ven 
z země koně 256; myslivost 424, 
430; obchod 296; pro nezprávn 70, 
136,137, 140,141,159; na odhádaní 
172; pravda 299; právo 14, 100, 
114, 115, 116, 117, 120, 122, 123, 
124, 137, 138, 151, 152, 167, 168, 
175, 182, 185, 186, 226, 278, 319, 
320, 321, 325, 326, 333, 347, 351, 
388, 398, 399, 471, 474; při 101, 
230, 378, 432, 433, 434, 435, 437, 
439, IV, LVI; rozepři 436; svěd

ky 368, 369, 372, 374, 377, 379, 382, 
383,384,456, 464, 466, LVIII; svě
domí 162, 384, XXIII; k svědomí 
377; svědomí proti dskám 162, 379; 
vodu 294, 295; zvod 114, L; viz 
purkrabě. 

Vésti se 137,141, 147,148; na dědiny 
114,135,136,139, manské 323; pro 
nezprávn 136, 137, 139, 140, 141, 
159; na statek 94,159, 399; na věno 
399; na zprávce 130. 

Vězeň 266, 266, 271, 274, 280, 311, 
402, 410; viz šacovati. 

Vězení 26, 27, 28, 85, 100, 126, 127, 
195, 235, 236, 237, 241, 242, 257, 
260, 273, 274, 279, 281, 282, 289, 
290, 306, 308, 311, 317, 318, 319, 
365, 406, 409, 410, 416, 421, 422, 
430, XXVII, XLIX; Satlavní 378; 
zemské 364; viz trestati. 

Vezl 447. 
Věž 67, 72, 106, 120, 127, 150, 162, 

227, 250, 268, 270, 273, 318, 416; 
viz černá, seděti. 

ze Vchynic, Vchynský Václav 2, 443, 
XVIII. 

Via 253. 
Vidimns 32, 376. 
Vina 67, 240, 263, 286, 406, 409, 412, 

416, 437; královská 379; městská 
459, XXXIII; viz vyprošovati. 

Vinen 100, 212, 231, 243. 
Viněni 65. 
Vinice 202, 453. 
Viniti 9, 38, 68, 70, 72, 73, 78, 86, 

88, 89, 90, 91, 92, 94, 95, 96, 97, 
101, 103, 225, 229, 230, 231, 238, 
239, 241, 244, 247, 248, 249, 250, 
251, 271, 274, 279, 282, 284, 289, 
292, 293, 295, 302, 303, 304, 305, 
306, 310, 313, 314, 333, 334, 343, 
364, 366, 371, 376, 391, 406, 410, 
421, 423, 425, 445, 450, 451, 452, 
453, 454, 455, 458, 461, 462, 469, 



554 

480, XXX, LI , L V , LVI, LXII, LXV; 
viz vznešení. 

Víno 362. 
Víra 19, 36, 38, 40,123,126,127, 150, 

233, 235, 236, 237, 245, 246, 256, 
316, 344, 356, 376, 424, 463, XIV, 
XLV; viz brati, čest, osoba, pod-
jednon, podobojí, vyhnati, vyznati, 
vzlti, závazek, zavázati, způsoba. 

Virgo corrupta 208. 
z VirSperkn Jiří Kryštof XLV. 
Vis privata 264, 267, XXXI; publica 

264, XXI. 
Víta sv. kostel 3. 
z Vitenče Jan 445. 
Víza 177, 184, 185, 188, 224, 225, 327, 

335, 338, 481, LV, LVH.I, LXI, 
LXXIII; viz kladení, vložení, vložiti, 
vymazati. 

Vklad 24, 34, 130,139, 154, 155, 158, 
160, 190, 224, 324, LXII; viz desky, 
opravovati, trh, věno, zápis. 

Vkládati se svévolně v dědiny 284; 
v lesy 284; v louky 284; v potoky 
284; v řeky 284. 

Vladař gruntův 236; panství a rodu 
rožmberského 23,' 45; vladařství 
nebo panství rodu z Rožmberka 46. 

Vladislav II., král 17, 18, 19, 20, 21, 
22, 26, 30, 38, 41, 42, 43, 44, 46, 49, 
60, 64, 65, 121, 156, 160, 200, 221, 
232, 233, 238, 314, 322, 323, 324, 
393, 396, 470, XLIV; viz obdaro
vání, privilegium, vajpověd. 

Vladyka, vladykové 2, 17, 22, 23, 25, 
36, 41, 42, 44, 47, 50, 51, 55, 56, 
57, 58, 62, 63, 66, 67, 69, 71, 72, 
74, 90, 100, 101, 107, 108, 115,119, 
121, 139, 156, 158, 160, 161, 178, 
192, 203, 205, 206, 209, 215, 217, 
223, 227, 233, 241, 249, 266, 267, 
268, 269, 270, 273, 280, 290, 299, 
300, 314, 315, 322, 345, 359, 375, 
381, 385, 402, 404, 413, 445, 474; 

podobojí 386, XL; viz též páni, pří
saha; starodávní 13; urozený 13; viz 
města, městečka, nález, páni, potaz, 
povolení, přísaha, rada, rozkázaní, 
rozsudek, stati, stav, svolení, úřed
níci zemští, vajpověd, vajsada, vůle, 
vyžádati. 

Vlehnouti 352, 353, 354; viz ležení, 
ležeti, rukojmě. 

Vlk 428. 
Vlna 278, XXX. 
Vložení do desk, ve dsky 164, 164, 

189, 337; odhádanl 336; odporu 328; 
odúmrti ve dsky soudné 337; pano
vání 336; půhonu 164, 165, 325; 
úmluvy 334, 336; útoku 335; vízy 
224, 335; zvodu 336; žaloby 301; 
viz odpor. 

Vložiti ve dsky 135,146,147,154,166, 
158, 169, 162, 165, 169, 196, 442; 
odpor 122, 129, 183, 226; do puo-
honu 227; smlouvu 189; útok 75, 
106, 302, 303, 305, 335, 354; věno 
400; vízu 188, 224, 225, 327, 335. 

Vltavský kraj 165, 168. 
Voda 100, 126, 205, 253, 254, 255, 294, 

295, 296; nápadní 294, 295; nadržo
vání, spouitění 295; tok vody 294; 
vedení vody 291, 476; viz pojiti, 
uvéstí, vedení, vésti. 

Vohledání viz ohledání. 
Vojna 34, 408, XXIV. 
Vokáč Simeon z ChyS a z Špicberku 

LX1X. 
Vokrvaviti 283. 
Volání pohnaného 68. 
Volatí na obeslání 349;. na odpory 

223; dáti na půhony 849, 352. 
Volatí se 243, 291; na glajt 275, 419; 

k odvodu 242; na protah 236; k sly
šení 242, 290, 317, 421. 

Volba krále XXXIII, LXX; svobodná 
LXX. 

Volebnost trůnu českého 53, LXXI. 



555 

Volenoc 450, 461, 482, XLVH. 
Voleni krále 1, 30, 31, 32, LXX, LXXI; 

svobodné LXIX, LXXI. 
VoleS viz OleS. 
Volf z Vřesovio, na Donbravské Hoře, 

Teplici a Krupce 476, XVII, XXXVII, 
XXXVIII. 

Voliti krále 1, 66, 395; osoby 446, 
446,450, 470, XIII, XXXII; viz osoba. 

Vomyl 448. 
Vostrovec Jan z Královic na Vlašimi 

443. 
Votypky 296. 
Vovcák viz Ovčák. 
Voves viz strych. 
Vožralství viz přetrhovati, trestat i. 
Vpád 131; do země 271, 272, 481, XVI. 
Vrata 264; viz opravovati. 
Vratislav Kryštof z Mitrovic na Lo-

chovicich a Libomyíli VIII, XV; 
Jiřík mladfii na Zalší a Protivíne, 
purkrabí hradu pražského XV; Vi
lím z Mitrovic a na MníSku, rytíř 
řádu jerozolimitánského 443. 

Vratislavský Daniel LXIX. 
Vrátiti darmo 276. 
Vražda LI. 
Vražedlník 9. 
Vřesk, mnoho vřesku, málo vlny 278, 

XXX. 
z Vřesovic Volf na Donbravské Hoře, 

Teplici a Krupce 476, XVII, XXXVII, 
XXXVIII. 

Vrch práva 105, 116, 116, 122, 140, 
142; viz právo dovésti. 

Vrchnost 85, 86, 97, 145, 306, 307, 
808, 821, 326, 377, 427, 439, 440, 
441, 450, XXVI, XXXIV, XXXVII, 
XLIX; duchovní 97, XLVH; viz 
svolení. 

ze VSehrd Viktorin Kornel, O priviech 
země České knihy devatery 142. 

Vtáhnonti mocí do koruny české 130. 
Vtrhnouti mocí do koruny České 130, 

131; do země 408. 
Vůl 152. 
Vůle (vuole) 69, 127, 138, 155, 156, 

161, 163, 196, 197, 199, 200, 206, 
207, 211, 224, 230, 244, 259, 261, 
277, 278, 284, 286, 289, 291, 292, 
296, 301, 309, 310, 311, 314, 318, 
319, 322, 328, 345, 346, 355, 356, 
359, 369, 377, 390, 391, 395, 399, 
401, 402, 404, 405, 406, 407, 412, 
416, 417, 419, 422, 424, 425, 428, 
429, 430, 437, 452, 453, 456, 462, 
465, 466, 474, 475, XXX, LXIV; 
bratra BtarSlho 210; bratří viz sli-
biti; dobrá 155, 163, 199, 200, 222, 
354, 355, 356, 357, 362, 440, na pa
píře 356, na pergamene s visutými 
peCetmi 366; dobrá obyčejná 200; 
dobrá a svobodná 5, 28, 218, 221, 
354, 365,365, XLII; plná a svobodná 
dobrá 356; viz vymluviti; J. Mti. 
král. (královské) 11, 16, 145, 205, 
233, 391, 392, 425, 475, a soudci 
zemských 205; krále J. Mti. a pa-
nnov z rytířstva, kteříž v sondu 
zemském a v radě J. Mti. jsou 280; 
vil obce 426; otce svého 207, 208, 
212, LI; otce a poručnfkův 21, 211; 
viz též slíbiti; pána 292; vrchního 
pána 130; panuov a vládyk na 
obecném sněmu 43, soudci zem
ských 205; všech panův a vládyk 
z plného soudu 69; soudci 72; a 
rada na obecném sněmu 14; viz 
povoleni; vší země 33, 233; zemská 
18; viz rada. 

Vurmus (Worms) 445. 
Vybrati se 311. 
Vybyti minci 445, 446; viz sestra, 

strejna-
Vydání (zločince) 413. 
Vydati cizozemce 310; co kdo dal komu 

schovati 387; co u pána a na zámku 
toho úředníka znostalo 418; čeled 



556 

289, 290, 307, 312,319; čeledína 309, 
319, cizího 313, přístavního a služeb
ného 306; člověka 309, 310, 311, 312, 
314, 315, 316, 317, 412, 428; člověka 
čeledína 316; člověka dědičného 
306; člověka poddaného 292; člo
věka v zlodějstvi postiženého 291; 
dobytek 292, 293; ty jisté 265; ko
morníka 371; konšele 317; lidi pod
dané osedlé i neosedlé, i jiné obecni 
i čeled jich 290; lidi poddané Našich 
měšťan 315; lidi zběhlé 312, 314, 
315, 321; list 391; list obranní 392; 
list zatykači 307, 319; nádenníky 
319; obyvatele neosedlé, lidi obecné 
sedlské, osedlé i neosedlé a čeled 
jich 290; odpovědníka 267; oukol-
nlky 319; poddaného, poddanou 308; 
přísahu 465; půhony 373,448; rybni-
káře 266; rychtáře 317; sirotka 309, 
312; co kdo komu dal schovati 387; 
služebníka 309, 313; svědomf 364, 
377, 384; zatykače 407; zhoubce, 
zločince 276. 

Vydávati list zatykači 351, 407; viz 
též list zatykači; minci zač 446; 
puohony 263, 351, 373, 437; svědomí 
286, LEK. 

Vydržení let 130. 
Vydržeti dědictví 128. 
Vyhlášeni, vyhlašování obeslání 348; 

pře 279; půhonu (puohonu), půhonův 
68, 73, 74, 75, 76, 81, 98, 99, 164, 
224, 226, 227, 301, 302, 335, 348, 
352, 448; terminu 80. 

Vyhlašovati půhon 74, 75, 82, 224, 301, 
348. 

Vyhnanci pro náboženství XXIV. 
Vyhnati pro víru 315. 
Vyhostiti se z tohoto království 247;" 

z země 248. 
Vyhoštění, vyhošťování se z země 248. 
Východ slunce 385, 386. 
Vychováni děti dědičných lidí 316; 

syna 198. 
Vyjití let 98, deviti let 16, čtyř ne

děl 126. 
Vykrásti se 278, 311, 312. 
Vylití krve 276. 
Vymazání z desk 339. 
Vymazati půhon 71, 74; smlouvu 470; 

vízu 225, XLII. 
Vyměřená pokuta 290. 
Vyměřené artykule o moci 284. 
Vyměření 255, 286, 364, 439, 444, XI; 

J. Mti. král. nejvyšších ouředlníkův 
a soudcův zemských 254; o nářku 
cti 228; stavů 435; zemské 310; zří
zeni zemského 258, 474; viz též 
zřízení zemské. 

Vyměřiti 150, 213, 245, 319, 364, 367, 
403, 435, 439; v artykuli 217, vy
měřuje artykul 265; vyměřiti J. Mti. 
král. 254, 286; pokutu 321, 420, 456, 
466; předešlými sněmy 410; soudem 
zemským 254; nej vyššími ooředlnlky 
a soudci zemskými a mlstodržícimi 
J. Mti. král. 286; zřízením zemským 
213, 380, 430, 437; se 250. 

Vymetati mezníky 291, 292. 
Výminka viz vajminka. 
Vymlouvati se 282. 
Vymluviti na kom jistoty 362; kvi-

tancí 362; listy věřící 362; pečeti 
362; reversy 362; dobré vůle 362. 

Vynésti z země 281, 282. 
Vyobcovati 251. 
Vypisováni svědkův 187. 
Vypláceti, vyplacovati 137,138; dědiny 

13 >; vajplatu 137, 388. 
Vyplacováni dříví 296; statků cizo

zemcům ^zastavených 16, 16, 17, 
22, 479, XXVIII, XLIV. 

Vyplacovati, vyplatiti dědiny 144; sta
tek 390; statky cizozemcům zasta
vené 16, XLIV; zástavu 390. 

Výplata viz vajplata. 
Vyprodání 315, 316, 246. 



557 

Vyprodati se z království 246, 247. 
Vyprositi dědiny 327; úředníky zemské 

větší i menší 69. 
Vyprošovati na králi co za odonmrt 

328; úřady zemská 51; viny a po
kuty 67, XXIV. 

Vypsáni z desk 339. 
Vyručiti 148; zajatý dobytek 152; list 

187. 
Vyručiti se 317, 415; na hotové pe

níze 124. 
Vyrukovati komorníka 187. 
Vysaditi užívání popravy 243. 
Výsadná města, městečka 385; viz 

města, městečka. 
Vysazovati cla, mýta, tržné 11; jar

marky, cla, mýta, trhy XXXIV. 
Vyseděti rok, do roka 344, 345; viz 

rok. 
Vyslaní z knížectví slezských 31, 32, 

33; z měst XIV; viz knížectví. 
Vysloužiti dědiny 327. 
Výsluha 338, 340, 341. 
Vysluhovati 319. 
Vyslyšení LXVI; pořádné 26, 28, 479, 

XXVII; pře 47, 149, 342. 
Vyslyseti 404, 407; pána gruntuov 

440; při 47, 108, 149, 364, 416, 
LXVI, viz pře; rozepři 296, 416, 
425; viz rozepře; strany 149, LXVI, 
LXVII; viz strana; o uvázaní 149, 
160, LXVII; věo 408. 

"Vysouditi 203; člověka 310, 320; dě
diny 110, 392; při 101, 433. 

Vystěhovati se 311, 312. 
Vystřeliti 423. 
Vystrlhati 278. 
Výstupek 435. 
•Vysvědčení, vysvědčováni půhonů 68, 

76, 76, 164, 165, 835; purkmistra 
a konšelův 420; škod 381. 

Vysvědčiti půhony 68. 
Vysvědčování viz vysvědčení. 
Vysvětleni, vysvětliti artyknl 278, 309, 

X, XI. 
Vyšikovati 308, 314. 
Vyšpehování odpovědníkův 274. 
Vyvaditi 358; dluhy 202, 209; list 358, 

359; z listu 158; půhony a obesláni 
203; z rukojemství 160, 181; toho, 
kdo by v rukojemství stati nechtěl 
357; služebníka 417. 

Vyvážení rukojemství 357. 
Vyvázeti závady 203. 
Vyvažování listu 359. 
Vyvazovati dluhy 202, 209; z ruko

jemství 160; věci 201. 
Vyvěřiti u koho co 457. 
Vyvodí ti se z nářku 251. 
Vyzdvihnouti cedule 215, 258; cla 254: 

hory 440, 441; zlé lidi 277; nárok 
186; peníze 402; poddaného, provo
zujícího myslivost na jiných grun
tech 426; povaleče 280, 409; rybni-
káře 260; zhonbce zemské 409. 

Vyzdvihnouti se 265. 
Vyzdvihovati hory zlaté a stříbrné 441; 

mordéře 412; odpovědníky těch, 
kdo mají s králem a královstvím 
dědičné smlouvy 250; peníze 402; po-
povaleče 248, 249, 260, 277, 278, 280, 
409, 412; rejthary 277; ty, kdo vzali 
odpuštění od krále a země 248; viz 
odpuštění; zahaleče 278; zloděje 253, 
412; viz hory. 

Vyzdvižení cedulí 215, 216; desk 128, 
154, 176, 179, 184, 187, 332; viz 
též desky. 

Vyznání mučeného a trápeného 258; 
zločince 259, 454; zločinné 252. 

Vyznati 468; něco na měštěnínu 
z měst pražských nebo z jiných 
krále J. Mti. 257; na pána neb 
rytířského člověka 257; koho z pan
ského nebo rytířského, též městského 
řádu 259; na svou víru a svou duši 
366; na zločince 252. 

Vyzvěděti při 433. 



558 

Vyžádati pána z lavic 69; z vládyk 
69, 300. 

Vzdáni sonda komorního 349. 
Vzdlužiti, vdlnžiti se 198, 210, 235, 

457, 474; viz zdložiti se. 
Vzdělati jistoty 213; Škody 305, Li l ; 

zápisy 213. 
Vzetí pohonu 98. 
Vžiti čeled 289, 421, 422; člověka ci

zího 412; svého 289; dědiniky421; 
sobě dobytek 292; chodce viz cho
dec ; lidi obecné 412, 422; lidi a ne-
osedlé, obecni i čeled jich 421, osedlé 
jezdící s ručnicemi 421,422; lidi pod
dané osedlé 289, 290; z lidi sedl-
ekých aneb od města obyvatele, 
jeSto by v městě osedlý nebyl 424; 
lidi poddané, osedlé i neosedlé i če
led jich i jiné obecní 289; lidi obecné 
sedlské 422, osedlé i neosedlé i čeled 
jich 290; lidi poddané a jiné obecní 
290; měštěnína 240; minci 445, cizí 
minci 446; mordéře 237, 243; mys
livce náchlebního nemajícího list od 
pána svého 433; náklady 303; ná
pravníky 421; obyvatelé neosedlé, 
řemeslníky, nádeníky 290, 422; od
puštění viz odpuStěnf.: osobu stavu 
městského 240; pastýře 409; pod
daného, provozujícího myslivost na 
čích jiných gruntech 426; povaleče 
278; psance 412; řemeslníky 422; 
svobodniky 421; Škody útratni 303; 
toho, kdo by zrušil glajt 419; k víře 
a svědomí 424; na svou viru a duSi 
376; na závazek 285; zločince 253; 
žebráky 409; viz glajt, závazek. 

VznáSeni na J. Mti. král. mistodržíciho 
267; na purkrabí najvySSÍho praž
ského 267. 

VznáSeti v které místo 285; stížnosti 
444; žaloby 413. 

Vzneseni 226, 282, 398, 458. 
Vznésti 198, 205, 397, 398; na J. Mt. 

cis. 202; na hajtmana krajského, 
hajtmany v krajích 406, 407, 458; na 
hajtmana neb hajtmany v království 
českém, království českého 405, 407, 
408; na krále, krále J. Mt., J. Mt. 
král. 149, 150, 207, 210, 217, 218, 
219, 221, 269, 270, 272, 280, 281, 
286, 296, 404, 410, 411, 452, 462, 
XLIII, LXVI, vdáni své na krále 
J. Mt. 207; na krále J. Mti. misto
držíciho 149,150, 280, 281, 407, 408, 
411; na nejvyfiSÍ ouředlníky a soudce 
zemské a mlstodržlcí J. Mti. král. 
286; na pána, pány, 103, 417, 423, 
429; na pány a vladyky z plného 
soudu 280; na pány Jich Mt. a vla
dyky na plný soud 207, soudce zem
ská 375; na přátely 219; na purk
mistra a konSely 375, 420; na naj
vySSÍho purkrabě 269, pražského 
270; na soud 373, 416; na soud 
komorní 375; na soud zemský 112, 
210, 218, 221, 410; na Jich. Mti. 
z plného soudu zemského 198; na 
soudce soudu komorního 260; na 
soudce soudu zemského 260; nasoud-
oe zemské 120; na stavy 435, 445; 
na vSeckny tři stavy království čes
kého 394; stížnosti 444; na nejvySSÍ 
úředníky a soudce zemské 254, 381; 
vdovu 398, ženu 400. 

VzneSeni 103, 188, 226, 282, 284, 
398; viz žalovati; na mlstodržící 
J. Mti. král. 149, LXVI; činiti vzne
šení na soud zemský 112; proml
čet! 398; na vznesení souditi 226; 
užiti 397; na vzneSenl panuov Jich 
Mti. vajpovědi 188; skrze vznešení 
viniti 284, LXV; skrze vznešení žalo
vati 284. 

Weingarten Joh. Jac. XX. 
Wellner A. F. XX; Max XX. 
Winter Z. XXXI, XLVII. 



559 

Zabiti 271, LVI; cizího Člověka 241; 
toho, kdo je poBlán opovědět nemoc 
82. 

Zabitý 238, 239, 243. 
Zadržováni dřiví 296, 297. 
ZádnSi 35, 129,175,190; viz nadávati, 

odkaz. 
Zaháleči 278; viz vyzdvihovati. 
Zahrada 202, 453. 
Zachovalost cti XLIV. 
Zachovalý, zachováni 237, 250, 252; 

pokoje 67; slavnosti sondu zemského 
45; viz též člověk, osoba. 

Zaohovávati tajnost rady viz tajnost. 
Zájem 186; dobytkuov 292, 293. 
Zajlo Zbyněk z Hazmborku 128. 
Zajlmati, zajiti dobytek 292, 293. 
Základ 73, 162, 236,- 237, 290, 313, 

317, 331, 422, 463, 471, 473; viz půj-
fiovati, zaručili Škody. 

Zakládati 236, 439; marnotratného 
syna 198. 

Zákon 201, XXIV; jazykový z r. 1615 
XLV. 

Zákoník V, XIII, XXV, XL, L, LVIII, 
LXIX. 

Zámek, zámky 14,15,18, 20,21, 29,58, 
69, 60, 128, 132, 237, 238, 246, 253, 
269, 265, 274, 276, 277, 282, 320, 
379, 417, 441; Karlštejn 146; krále 
J. Mti. 277; manský 15,17,18; praž
ský 179; viz dobýváni, držeti, odcizo-
váni, odcizovati, postupovati, spad
nout]*, táhnouti, zapisovati, zástava. 

Zamordovati 236, 237, 240, 241, 242, 
243, 244, 245, 267, 275, 278, 279, 
423, 455. 

Zapečetiti viz pečetíti. 
Zápis 10, 14, 16, 19, 20, 21, 60, 70, 

79, 84, 86, 97, 98,112,117,118,121, 
126, 127, 129, 130, 133, 134, 136, 
138, 139, 141, 147, 149, 151, 152, 
153, 154, 156, 157, 158, 159, 160, 
161, 162, 163, 164, 167, 169, 171, 

172, 174, 176, 176, 177, 178, 179, 
180, 181, 182, 183, 184, 187, 188, 
196, 197, 199, 209, 213, 224, 225, 
226, 235, 280, 290, 299, 300, 317, 
335, 337, 338, 339, 340, 341, 362, 
364, 367, 388, 389, 390, 391, 394, 
395, 400, 402, 403, 441, 472, 473, 
XLIV, XLV; cti a viry 127; dluhu 
337; viz komorník, odečteni, odká-
zati, opravovati, postoupiti, propou-
Btěti, propustila, propuštěni, půjčiti, 
rybník, statek, vzdělati, zaplatíti, 
zapisovati; dskami, desk, do desk, 
ve dsky, 138, 140, 148, 197, 206, 
299, 300, 360, 361, 362, XLIV, XLV; 
v trhové dsky 140, věta 176; dskami 
památnými 183; desk zemských, 
dskami zemskými 48, 162, 361, 
XLIV; dluhu 337; dlužní 111, 139; 
královský 96; menSÍ 180; bez místa 
158, 160, 161, 163, 177, 188, 196, 
225; s místem 156, 157, 158, 160, 
161, 163, 176, 177, 180, 188, 194, 
196, 197, 224, 225, L, LX, LXI, 
LXII; nápadní viz nápad; obecni 
471; postranní 9, 10, 471: právní 
111; prešpurský 441; v registra 472, 
473, registry nejvySšího purkrabství 
pražského 361, ouřadu nejvySšího 
purkrabství pražského 362; vajplatní 
389; věnni, věnný 111, 112, 399; 
zprávní 134,139,141; ženy muži 402; 
viz list komorník, uvázaní. 

Zapisování, zapsání 70, 176, 178, 183, 
184, 185, 186, 187, 188, 189, 212, 
300, 325,335,400,402,416,453; bratří 
399; do desk far 35; kolatnor 11, 
34, 35, 479, XL; mladých Udí 212; 
listů 190; osoby 176; panováni 186; 
posla 378; puohonu 176; relací 188; 
svědkův 187, 356, 368, 369, 370, 374, 
381, 382, 464, 465, 466, LIX, LX; 
svědomí 377, 467; úmluvy 475; 
věna 29. 



560 

Zapisovati, zapsati 157, 163, 169, 177, 
168; daní J. Mti. král. 157, do desk 
XXIII; zapsati dskami 118, 139, 303, 
471; zapisovat) ve dsky památné 393, 
396; ve dsky větší 176; ve dsky zem
ské 251; zapsati dskami zemskými 
221; zapisovati dědictví „s místem" 
157, 160; dědiny trhem 135; děko
vání z poručenstvl 157; díl 173; 
dluh 161,180, 337, 389; dluhem 161; 
hrady 17; kolatury XL; listem 70; 
list ve dsky zemské 442; v knihy 
městské 472; manství 325; města 14, 
17; bez místa 158,163,196; s místem 
160; odhádaní 175; osobě 335; pa
nování 175; přiznání dskami zem
skými 248; pokutu 358, 435; poruč-
nlka 161, 185, 303; právo 186, 390, 
395, 400; právo stáné 185; relaci 
185, 190, 407; rozdíly 157: služeb
níka 416; směny 157; smlouvu 442; 
spravedlnost 93; statek 129, 149, 
159, 162, 163, 168, 169, 188, 221, 
388, 395, 402; statek dskami 118; 
summu v rej stra 302; svědky 156, 
359, 368, 369, 370, 374, 381, 382, 
385, 390, 464, 466, LIII, LXI; svě
domí 368, 379, 384, 385, 467, XXIII, 
XXVIII, LV, LX; k svědomí 374; 
tvrze 17; úmluvu 175; uvázaní 163; 
věno 29, 157, 161, 397, přídavek 
věna 157; zámky 14; zápisy 160, 
176, 472, 476; menši zápisy 180; 
země 14; zapsati zprávu 70, 398; 
zvod 110, 114; ženu v poručenstvl 
401; viz poručnik, propouštěti. 

.Zapisovati se 117,188, 335, 358; dska
mi zemskými 471; pod pokutou 117. 

-Zaplacení dílu 353; dluhu 198, 235; 
summy peněz 212. 

.Záplata 24, 118, 119, 279, 362, 378, 
441, 458, 464, 476, XXVII. 

^aplatiti 149, 152, 168, 227, 231, 273, 
319, 320, 353, 354, 362, 367, 387, 

447, 457; čeledínu 320; člověku 320; 
od desk 178, 179; dluh, dluhy 209, 
239, 359, 367, jistinu s úrokem 354; 
od kladení kšaftu do desk 195; od 
míle 373; náklady 472; ouředníkům 
pražským menších desk zemských 
od jízdy 369; písaři od desk zem
ských od jizdy 369; pokutu 126, 306, 
422, 435, XLIX; poslu 319; statkem 
203; z statku 402; summu 122,126, 
162; od svědomí 370; škodu, škody 
90, 119, 284, 292, 293, 353, ná
kladní 227, 284, 290, 292, 293, 422, 
útratnl 227, 290, 422; věno 112, 
398, 400; z věna 402; zápis 394; 
závady 239. 

Zapletení gruntův stavuov blíž grun-
tův J. Mti. král. a fořtův přísedících 
428, 429, 479. 

Zápověd 288, 289, 292, 293, 294, 424, 
430, 431, 457, 469, LXIV; gruntu 
292, 294. 

Zapověděti, zapovídati bitvy 286; brati 
groše po třech krejcařlch 444; granty 
292, 294, 360, 428, 431; mince 447; 
mince knížete lehnického 446; po
bídky k bitvám 286; poddaným, aby 
nehonili 271; puojčovati peněz z pří
lišným a nekřesťanským obtížením 
360; potýkání viz potýkání; sroz
umění řečníka s řečníkem 433; stup
ně příbuzenství 39; ukazovati cizí 
nálezy z desk zemských pohořalých 
475. 

Zapsání viz zapisování, zapsati viz 
zapisovati. 

Zaraziti groše 394; zlaté a stříbrné 
hory 441; peníze 394. 

Zaražení groše za krále Jiřího 394. 
Zárožné 293. 
Zaručení 73, 218, 244, 463, viz právo 

městské, přestátí. 
Zaručiti díly 217; škody, pro škody 

72, 73; statek 206, 217, 221. 



561 

Zarakování škod při právě městském 
73, 463, 478, XLVI. 

Zarukovati o škody 463. 
Zasesti v soud 67. 
Zástava 20, 21, 137, 331, 388, 390, 

441, LXII; viz vyplatiti; dědiny 
dluhem 389; dědičných dědin i zá
pisných 388; hradu 18; města 18, 
21; městečka 21; tvrze 18; věnná, 
věnní 129, 331, 389; vesnice 21; 

zámku 21; zboží svého dluhem 389; 
jiného všelikého zboží 18; zástavou 
postoupiti statku 161. 

Zastávati odpovědníky 250; povaleče 
250; zahaleče 278; zhoubce zemské 
250. 

Zastavení let 129; mordův 288; osoby 
414; statku 414. 

Zastaviti, zastavovat! 212; cla 254; 
dědiny 138, 388, 389; dědiny zá
pisné 134,181; dříví 296, 476; hrady 
17, 18; kláštery 16; knížectví 16; 
krčmu 431; města 17, 18; mordy 
287; neřády 450; půtky 287; statek 
15, 16, 22, 212, 338; statky od ko
runy české 16, od království 21; 
tvrze 16, 17; věc neřádnou 410, 
412; zlé věci 287; zrádnou a nešle
chetnou věc 270; vedení práva 122; 
vejtržnosti 287, X; zástavu 390; zboži 
388, všelijaké v království českém 16. 

Zastavovati viz zastaviti. 
Zastoupeni 229. 
Zastoupiti 70,; 71, 181, 229, 230, 398. 
Zastřeliti LVI. 
Za&Iost 20. 
Záští 449. 
Zatčení 68, 96, 123,124,125,126,127, 

216, 217, 333, 334, 360, 362, 407, 
XXII, XXVIII, LI; neřádné 125,126. 

Zatknouti, zatýkati 87, 117, 118, 120, 
123, 124. 125, 126, 127, 215, 216, 
217, 320, 321, 333, 334, 351, 366, 
367, LI. 

Zatopovati cesty 291; grunty 295;. 
obce 291. 

Zatykač 68, 117, 118, 123, 124, 125„ 
126, 215, 217, 333, 350, 407; viz list. 

Závada 92, 93, 94, 95, 102, 136, 137, 
139, 140, 202, 203, 210, 212, 213, 
238, 263, 396; viz uvozovati, vyvá-
žeti, zaplatiti, zavaditi, zpraviti, zpra-
vovati. 

Zavaditi 136, 210, 389; viz zpraviti; 
mladšího bratra 210; dědiny 136; 
dílem 93; díly děti 163, ženy 400 -r 

plat komorní 158; statek 210; věno-
158; závady 93; zprávu na Btatku 
399; ženu v poručenstvi 402. 

Zavázaní na sebe učiniti 213. 
Zavázati, zavazovati 21,118,123,125,. 

211, 232, 235, 251, 252, 257, 358; 
ctí a věrou 123, 127, 236, 237, 241, 
257, 268, 285, 454; člověčenstvím 
440; dskami pokutu 158, 233; slibem. 
123, 234, 235, 416, 453, 454; slibem,, 
ctí a věrou 233, 235, k slibuom 233, 
235; poddanosti 440; pokutu na. 
statku 158; přísahou 440; zprávu 
398; se dskami 471. 

Závazek 26, 28, 232, 234, 281, 285, 326, 
372, 475; cti 232, 481; cti a víry 29, 
126, 150, 232, 233, 236, 237, 257„ 
285, LI, Li l ; úkladný a přikrytý 234, 
XXVII, LXII; viz též čest, posta viti 
se, vzlti, zdržeti. 

Zavazení dědin 136. 
Zavazování lidi 233. 
Závěrek artykulů o zdvižení 87; smlou

vy Svatováclavské 448; sněmu XLII;. 
zřízení zemských 474. 

Zavěsti díl 213; rukojmě 118; svědky 
425. 

Zavírka sněmu 1608, artykule v sněmu 
1608 25, 39. 

Zavolati na obeslání 244; na pohna
ného 68, 71, 75, 302, 348; dáti na
při 349; viz též volati. 

36 



5G2 

Zavřeni artykule 213; sněmu 5, 39, 
143, 213, 279, 453, 474, XLII, LXX. 

Zavřití 213, 281, 392, 395, 438, 448; 
desky 195; při 108. 

Zběhlý 306. 
Zběhnouti 307, 310, 315. 
Zblhánl z gruntův 308. 
Zbiti 253, 275. 
Zboží 17, 18, 21, 29, 94,121, 123, 127, 

128, 129, 139, 147, 148, 153, 197, 
211, 243, 252, 278, 309, 320, 323, 
324, 325, 326, 330, 362, 388, 389; 
duchovni 390; královské 103, 320; 
viz držeti, král, měšťan, neodcizo-
vánl, pán, postupovati, prodati, 
rytířstvo, směniti, spadnouti, zá
stava, zastaviti, zplacenl; a grun-
tové J. Mti. král. 428; manské 18, 
325; zápisné 390. 

Zbraňovati 278, 296. 
Zbroj 362, 408, 470. 
Zbytečnost 305. 
Zdání viz dobré zdáni; o napraveni 

způsobu církvi evangelických čes
kých XIII, XIV. 

Zdělání hor 438; viz hory; poruční-
kuov 157. 

Zdělati dluhy 235, 326; hory 440, 441; 
poručnlky 101,102,189,197,199, 209, 
301. 

Zdi městské 460, XLVII1. 
Zdlužiti, zdlužiti se 93, 118, 209, 213. 
Zdrávi 285, 290, 317, 406, 407, 417, 

424, 428, LX; viz ublíženi. 
Zdržeti smlouvu 231; závazek 232. 
Zdržovati cizího člověka poddaného 

308. 
Zdvihání, zdvižení, zdvižení, 87, 88, 

107, 150, 363, 364, IV, LXVII; 
obeslání 86, 87, 97, 104, 303, 
304, 364, 382, 384; odporův 384, 
LV1II; půhonu (puohonu, puohonův, 
puohonuov) 86, 87, 104, 164, 304, 
384, 480, LVIII; jiných věci 87. 

Zdvihati, zdvihnouti obeslání 87, 88, 
97, 104, 229, 303, 304, 343, 382, 
384, XLII; viz obeslání; odpor 
s půhonem 87, 88; poselství 229; 
smlouvami 361; stáné právo 75, 99, 
100; při 88, 89, 382, 384; půhon 86, 
88, 89, 90, 91, 92, 93, 94, 95, 96, 
98, 99, 101, 102, 103, 225, 227, 302, 
303, 313, 343, 357, 382; spolek 205; 
škody 305; útraty 305, Lil; právo 
vedeni 159; žalobu 89. 

Zejdlic Hertvlk VIII. 
Zelený pokoj 342, XI. 
Zeman 56, 128, 314. 
Zemanln 7, 9, 413. 
Země 7, 13, 14, 21, 77, 92, 93, 99, 

100, 110, 118, 130, 132, 135, 137, 
140, 146, 149, 154, 183, 192, 201, 
202, 203, 204, 205, 207, 210, 211, 
212, 217, 219, 223, 230, 233, 237, 
246, 247, 248, 249, 250, 251, 252, 
254, 255, 256, 261, 262, 264, 266, 
267, 269, 270, 271, 274, 277, 278, 
280, 281, 282, 285, 286, 310, 311, 
315, 320, 321, 350, 353, 354, 361, 
363, 366, 372, 377, 379, 380, 385, 
386, 387, 391, 392, 399, 404, 405, 
408, 416, 418, 419, 439, 444, 447, 
452, 454, 456, 462, 470, III, IV, 
XXXIII, XXXIX, XLIII, XLV, LV, 
LX; viz deklamátorstvl, hofmistr, 
hubiti, jednání, kancléř, klenot, ko
morník, král, léto, lidé, měřič, mě-
řictvl, mlti, moc, nepřítel, oběsiti, 
obhajováni, obyvatel, odciziti, od
puštění, pán, pečet, peníze, písař, 
plsaiství, pokuta, poselství, povo
lení, právo, přechovávati, přijetí, při
jímání, přiznati se, probýř, provazec, 
řád, rada, řečník, relati, B l u ž b a , sta
tek, svolení, škoda, škoditi, škůdce, 
úřad, úřady, vajtržka, věc, vpád, vy-
hostiti, vyhoštěni, vyměření, vznésti, 
vyprodáni, vyzdvihovati, zapisovati, 



563 

zhoštěnl, zpraviti, žoldy; cizl 280, 
310, 379, 418, LI, LXVI; česká 9,15, 
18, 19, 21, 22, 30, 33, 34, 51, 58, 
59, 77, 246, 248, 249, 250, 256, 264, 
267, 269, 271, 282, 285, 286, 310, 
320, 350, 353, 354, 363, 372, 385, 
386, 387, 391, 392, 411, 416, 418, 
419; jiné (ale ke korané přfsl.) 14, 
27, 34; k koruně od Karla IV. při
pojené 14; ke království připojené 
15; které ke koruně království pří
slušejí 15, 16, 34, 274, 342; viz sro
ceni; křesťanská 438; lužická 201; 
mírná a pokojná 233, 255, 262, 266, 
274; okolní (cizl) 280; (ke koruně 
nál.) 449, 482, XLVII; přivtělené 
131, XXXIII, XLIII; svobodná 312; 
vedlejší XXXIII. 

Zeměnín 8, 9, XXIV. 
Zemřlti 159, 197, 372, 382, L; viz též 

smrt. 
Zemská jednáni viz jednání. 
Zespolka 294. 
Zhaněný 228. 
Zhaněti 227, 228, 230, 231, 273, 274,455. 
Zhoštěnl ven z země 246. 
Zhoubce 246, 422; viz zastávati; zem

ský 234, 249, 250, 268, 262, 265, 
266, 271, 273, 274, 276, 282, 283, 
408, 409, 418, 422, 454; zjevný 282; 
království českého 18, 246; viz obě-
siti, pobrati, postaviti, přechovávati, 
tázaní, vydati, vyzdvihovati, zastá
vati, zjímati. 

Zhubiti dobytek 292. 
Zikmund císař 25. 
Zinková aukce XXIV. 
Zisk 256, 476; na zisk a ztrátu 73, 

96, 98, 101, 304, 352, 442. 
Zjímati zhoubce a zloděje 282. 
Zkáza viz ohledání. 
Zkaziti (nezkaziti) list mocný 194,195. 
Zkopávati rybníky cizí 267; viz též 

rybník. 

i Zlámaní, zlámati pečeti 358. 
Zlato 438, 439, 441, 447, 458. 
Zlatý 393, 394, 446, 447; viz prepalo-

vati; rajnský 393, 396, 438, 442, 
445; uherský 32, 33, 393, 394, 396, 
445. 

Zločinec 232, 251, 252, 253, 257, 258, 
259, 260, 272, 273, 276, 310, 361, 
409, 413. 

Zloděj 227, 246, 253, 273, 276, 277, 
282, 283, 290, 361, 409, 412, 413, 
422, 454, 472; viz brati, oběsiti, od
volání, opojiti, postaviti, postihnouti, 
přechovávati, sepisovati, trápení, 
utratiti, vydání, vydati, vyvěsti se, 
vyznáni, vy znát i, vyzdvihovati, vzíti. 

Zlodějství, zloděJBtvo 291, 412, 454; 
viz postihnouti. 

Zmařiti dobytek 292. 
Zmatek 104, 105, 106, 148, 153, 200, 

354, 471, 473; viz půhon. 
Změněni práv XXXVII; zápisu 224, 

225, LXI, LXII; viz zápis. 
Zmenšiti útraty 305, XLVI. 
Zmocněni 224. 
Zmocniti dskami 224. 
Zmučiti viz mučiti. 
Zoumysla, zúmysla 112, 236, 290, 320, 

426, 437; zoumyslně 62, 150, 195, 
242, 267, 282, 283, 290, 292, 317, 
320, 343, 406, 434, LXIV; zoumysl-
nost 439. 

Zplacení trhová summy listu obranniho 
119; věna 397; zboží 121. 

Zplacovati, zplatdti dluh 326, 389, 
summu 389; věno 183, 396, 397; viz 
též věno. 

Zpráva 70, 71, 119,129,133,134,135, 
136, 137, 138, 139, 140, 141, 151, 
154, 157, 158, 159, 160, 161, 181, 
204, 319, 378, 385, 389, 398, 399, 
401, 444, XXX, XXXIV, LXXII; viz 
ssouti, zápis, zapsati, zavaditi; dě
dičná 139; křesťanská buď pod jed-

36* 



564 

noa nebo pod obojí způsobem 260; 
onstní 371; viz též list. 

Zprávce (správce) 70, 71, 94,111,112, 
120, 122, 123, 130, 135, 136, 137, 
138, 140, 141, 145, 155, 158, 159, 
181, 198, 204, 398, 440; komorníci 
141; viz statek. 

Zpraveni lidí 404. 
Zpraviti 387, 424, 457; dědictví 72; 

dědictví jak země za právo má 134, 
135, 137,140; nemoc 80, 81, 82, 268, 
303; vedle práva 268, 401; zpraviti 
nemá více, než co by sám zavadil 
136; závada 136, 137, 139, 140; se 
čím 97, 320, 446; dobrou radou 198; 
toho 277; té věci 407. 

Zpravování 150,198, 203, 205, 210,401; 
viz uvázati se; dědiny 70, 139, 140. 

Zpravovati čímž má neb míti bude 135, 
140; dědinami 135,181, svými, kteréž 
má neb mlti bude třetinou vajš 135, 
kdež má neb míti bude 141, kteréž 
má neb míti bnde 181; dskami dvor
skými 134; lidi královské 320; na
před 136; vedle někoho 136; zpra
vovati někomu 135, 136, 137, 159; 
plat komorní 140; pro nezprávu 136; 
statek 77, 159, 209; statkem 158, 
401: dvěma statky 159; do summy 
toliko bez třetiny vajá 137; závadu 
136,137, 140. 

Zprotiviti se právu 132, 227, 255. 
Zprubování, zprůbovati 444. 
Zrada 270. 
Zrádce, zrádci 227, 234, 263, 270. 
Zrádně 231. 
Zraniti 245, 253, 267, 268, 271, 275, 283. 
Zrcadlo 362. 
Zřediti viz zřlditi. 
Zříditi 169,196, 205, 209, 418; grunty 

274; hejtmany 406; lidi 277; nápad 
209; poručenstvi 205; poručnlky 205; 
za právo 419; o synu 196; statek 
169, 201, 281; o statku 197. 

Zřízeni 36, 43, 44, 61, 93, 94, 156, 
194, 199, 200, 201, 218, 220, 841, 
371, 391, 409, 428, 424, 428, 433; 
obecni 391; obecní předešlé 470; 
pořádné 218; sněmovní 179, 341: 
starodávní 17; stavu panského 48; 
zemské (zemský) 4, 5, 6, 7, 8, 9, 
10, 12, 14, 16, 19, 22, 25, 26, 28, 
29, 30, 33, 36, 37, 40, 44, 45, 48, 
51, 53, 64, 65, 70, 74, 75, 77, 78, 
81, 82, 84, 86, 87, 88, 89, 97, 99, 
100, 107, 108, 113, 116, 120, 122, 
133, 142, 143, 144, 145, 160, 151, 
153, 154, 156, 157, 178, 179, 197, 
198, 199, 200, 201, 205, 206, 208, 
209, 210, 212, 213, 214, 218, 219, 
220, 221, 222, 223, 230, 239, 242, 
243, 244, 247, 250, 256, 258, 259, 
261, 262, 264, 266, 267, 268, 272, 
279, 284, 286, 287, 288, 291, 307, 
308, 311, 322, 324, 325, 342, 343, 
346, 347, 350, 365, 371, 373, 378, 
380, 381, 389, 390, 391, 394, 396, 
405, 409, 411, 414, 420, 427, 430, 
434, 435, 437, 443, 446, 450, 452, 
454, 457, 460, 461, 466, 468, 469, 
472, 473, 474, 476, 476, III, V, VI, 
VII, VIII, IX, X, XI, XII, XIII, 
XVII, XVIII, XIX, XX, XXI, XXII, 
XXIII, XXIV, XXV, XXVII, XXVIII, 
XXIX, XXX, XXXI, XXXII, XXXIII, 
XXXIV, XXXV, XXXVI, XXXVII, 
XXXVIII, XXXIX, XL, XLII, XLIII, 
XLV, XLIX, LVU, LVIII, LXVII, 
LXVIII, LXIX, LXX; viz práva, 
právo, srocení, vyměření, vyměřiti; 
meněí 7; zemské nové III, V, IX, 
X, XIV, XV, XVI, XVIII, XXXII, 
XXXIV, XXXIX, XL, XLVI, LXVII, 
LXVIII; zemské obnovené 286, 287, 
298; Obnovené zemské III, LVU, 
LVIII, LIX, LX, LXI, LXIII, LXIV, 
LXV, LXVI, LXVII, LXVIII; přede
šlé 261, 325, 466, X; zemské prvé, 



565 

první 7, 454,459, 464; zemské zkori
gované XIV; zemské z r. 1500 22, 24, 
26,46, 47,122,160, 214, 232, 234,391, 
394, 397; zemské z r. 1530 470; zem
ské z r. 1549 122, 234, 324, 411. 

Zrno 441, 442, 445, 446. 
Ztížnost viz stížnost. 
Ztracení cti a hrdla 247, 366, 470, 

XLIII, LIV; cti, hrdla a statkův 1, 
57, 261, 366; hrdla 139, 261, 264, 
290, 317, 366, 377, 447, LIV; pocti
vosti a statku 366, LIV; statku 
364, 365, LIV; summy 364, 366; 
viz hrdlo. 

Ztráta cti, hrdla a statku LIV; hrdla 
i statku LVU; jmění movitého i ne
movitého LIV; majetku XLI; půjč
ky LIV; statků LIV. 

Ztratiti čest 132, 235, 263; čest a hrdlo 
61; čest, hrdlo a statek 57, 207, 263, 
264; dědictví 246; hrdlo 10, 242, 
246, 268, 271, 275, 277, 307, 379, 
423, LIV, LVI; hrdlo i statek 234; 
hrdlo, statek a jměni všecko 364; 
list 359; při 68, 72, 225, 302, 387 
právo 323, 327; summu 366; škody 
303; viz dál. 

Ztrestati 212, 279, 344, XXXVIII. 
Zvědění 116. 
Zvěř 419, 424, 428, 430, 431; viz hubiti. 
Zvěřina 433. 
Zvěsti 109, 110. 
ze Zvířetic Petr 24. 
Zvnésti 411. 
Zvod, 109, 110, 111, 114, 115, 116, 

121, 141, 142, 143, 145, 151, 166, 
175, 185, 325, 327, 330, 331, 336, 
338, 392, 480, L; viz dluhy, list, 
přijeti, přijímati, nezpráva, škoda, 
vésti, vložení, zapsati, zástava. 

Zvoliti za hajtmany z krajuov 406; 
kommissi VII, XI, XII, XIV; krále 
1, LXX; viz osoba, voliti. 

Zvyklost tohoto království dobrá, sta
robylá a chvalitebná 19; pouhá a 
chvalitebná naše a předků naších 33. 

Zvyklosti chvalitebné 33; a práva to
hoto království XLVI; a spravedli
vosti 36; starobylé 5, 6, 24, XLII; 
starobylé chvalitebné tohoto králov
ství 33. 

Žákovstvo 35. 
Žaloba 77,86,89,185,193, 237,239,301, 

329, 413, 451, 452, LXIII; viz vzná-
šeti, vloženi, zdvihnouti. 

Žalovati 88, 273, 375, 413; člověka 
svého 410; z jiného 88; měštěnína 
z věci městské 90; na poddaného 
452; škůdce 410; na toho, kdo svěd-
čiti nebo lidi k svědomí postaviti 
nechtěl 375; skrze vznešení 284. 

Žatecký kraj 165, 168. 
Žebrák 409; viz vzlti. 
Žebrota 409. 
Železo 236, 442. 
Žena 124, 125, 163, 168,183,199, 214, 

219, 223, 380, 397, 398, 399, 400, 
401, 402, 403; viz pokolení, vdávati, 
vznésti, zápis, zavaditi. 

Žetí 143. 
Žhář nevyvedený 251. 
Žid, židovský 127, 364, 471, 472, 473, 

474, 482; v židech 354; V, LIV, 
LVII; viz lichva, půjčka, seděti. 

Žito viz strych. 
Živnost 214, 314, 420, V; živnosti 

městské 373, 453. 
Za živnosti 51, 58, 117, 214, 219, 312; 

bratra svého 226; své 29,117,214,219. 
Živnůstka 476. 
Za živobytu svého 156. 
Život 20, 21, 354, 390, 391, 395, 402, 

441; těžký 125; zdravý 139, 169, 
218, 403. 

Žoldy proti králi a zemi 246, 247. 


